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Dziecko bez ojca
Przeprowadzona przed kilku laty 

reforma szkolna, która w obecnym ro
ku wchodzi w trudne stadium z po
wodu wprowadzenia liceów, nie ma 
dzisiaj zbyt wielu przyjaciół. Jej twór
ca, b. minister oświat)' p. Janusz Ję- 
drzejewicz, oświadczył publicznie, że 
nie bierze odpowiedzialności za jej 
przeprowadzenie. Nie może brać za 
nią odpowiedziałności obecny minister 
oświaty, bo nie jest jej twórcą.

Jtziwnie to wygląda w systemie rzą
dzenia, który na pierwszy plan wysu
nął zasadę jedności i ciągłości rządów. 
Powinno to być gwarancją ciągłości 
przeprowadzonych reform, ich pełnej 
planowości. Ale można się już było 
przyzwyczaić do ciągłych wahań linii, 
do zmian planów, do różnych dziwacz
nych nieraz odchyleń. Wróćmy do re
formy szkolnej!

Oceniać ją powinien przede wszyst
kim fachowy pedagog, mający za sobą 
doświadczenie. Ale w każdej takiej re
formie. prócz pierwiastków J na tury 
technicznej, tkwią inne, bardziej ogól
nej natury. W reformie szkolnej wy
raża* się system wychowania narodo
wego, a jego założenia są ściśle zwią
zane z całym życiem narodu, jego 
psy cli iką, nawet i jego polityką w naj
ogólniejszym znaczeniu słowa. Refor
ma może być oparta albo na obcych 
wzorach i traktować wychowanków 
jako materiał plastyczny, który da się 
urabiać w dowolnym kierunku, albo 
też system wychowania bierze za pod
stawę naród, jego charakter i jego po
trzeby, i wtedy naprawdę może być na
rodowym.

Szkoła przede wszy stkim kształci cha
raktery. System wychowania narodo
wego powinien rozwijać dobre właści
wości narodowego charakteru, a prze
kształcać i ulepszać złe właściwości. 
Otóż obecna reforma nie liczy się z tym 
postulatem, a. to z następującego po
wodu. Przytoczmy tytko jeden przy
kład, ale bardzo wyraźny.

Bezsporną wadą naszego charakte
ru jest, brak zamiłowania do solidnej, 
starannej roboty, do dokładności w 
pracy; mało u nas pedantów, 0 dużo 
dyłetantyzmu. Ten niedostatek stwier
dzali nieraz i swoi i obcy, Wystarczy 
przypomnieć to, co mówił niejeden z 
zagranicznych nauczycieli, u których 
kształciło się wielu Polaków.

Otóż system wychowania powinien 
przezwyciężać tę wadę, leczyć z niej, 
a uczyć tego, co jest jej przeciwień
stwem. Niewątpliwie w teorii każdy 
nauczyciel będzie tego wymagał, ale w 
praktyce, przy dzisiejszym podziale na 
szkołę powszechną, gimnazjum i lice
um, nie może tego’przeprowadzić.

Albowiem w ramach tych stopni 
nauczania nie można zmieścić całego 
materiału przewidzianego programem 
studiów, w podanych terminach trze
ba przerabiać różne przedmioty w 
gwałtownym tempie. W liceum nie 
bda się opanować całego materiału.

Ważą się losy nieinterwencji
Przed dzisiejszym posiedzeniem Komitetu Londyńskiego - W razie nieustępliwości 

Włoch i Niemiec Anglia ogłosi swą neutralność w zatargu hiszpańskim?
Londyn. (PAT) Cała prąsa po

wtarza niewątpliwie inspirowane z kół 
oficjalnych ostrzeżenie, pod adresem 
Niemiec i Wioch, że jeżeli nie zgodzą 
się na kontrolę morską wybrzeży Hi
szpanii przez W. Brytanię i’Francję, 
to rząd angielski w całkowitym poro
zumieniu z francuskim rezerwuje sobie 
zupełnie wolną rękę powrotu do stanu, 
jaki istniał przed wpiowadzetlieam w 
życie układu o ni.eintcrwencji.

Nie będzie to jednak oznaczało neu
tralności w sensie przyznania walczą
cym w Hiszpanii praw stron wojują
cych. W. Brytania — jak przewiduje

Marsz na Santander trwa
S e w i 11 a. (PAT). Gen. Queipo de’ 

IJatio potwierdził przez radio fakt »za
jęcia przez wojska, powstańcze szgregu , 
ważnych pozycyj w prowincji Santan-, 
der i dodab że marsz naprzód trwa.

Wspomniawszy o bombardowaniu 
.Sewilli przez samoloty rządowe, gene
rał zaznaczył, że na skutek zniszczenia 
jednego z domów poniosły śmierć i ko
biety.

S a I a m a n k a. (PAT). Komunikat 
urzędowy głównej kwatery głosi tff. ini,.

Gen. Miaja przeszedł do narodowców?
Sala 111 a n k a. (A TE)'. Korespon

dent, „United Press“ dowiadhje ,się ■ z‘ 
dobrego źródła, że gen. Miaja, dotych
czasowy obrońca Mądry tu, opuścił sto
licę i w przebraniu przekroczył gra
nicę francuską, by ofiarować swe usłu
gi rządowi narodowemu gen. Franco.

Na granicy francuskiej gen. Miaja

Zatarg japońsko-rosyjski
T o k i o. (PAT), ; Agencja Domei 

donosi o zaostrzeniu się położenia w 
rejonie rzeki Amur. Według komuni
katu tej agencji 3 samoloty sowieckie 
dokonały szeregu lotów* nad wyspą Se- 
nufa oraz prowadziły wywiady nad po
zycjami japońsko-inandżurskimi na 
prawym brzegu rzeki Amur. K

Kola, polityczne przywiązują do te
go nowego faktu pogwałcenia granicy) 
szczególne znaczenie — oświadcza

11’ jutrzejszym wydaniu głównym:
FILOLOGIA KTÓRA ZAPŁODNIŁA POEZJĘ

przez dr Władysława Fołkierskieyo 
prąf. Uniwersytetu Jagiellońskiego

Istnieje w*wielu przypadkach przeła
dowanie różnymi przedniiotami, a nie 
ma czasu na to, by gruntownie czegoś 
nauczyć, by ópanować zasadnicze ele
menty różnych gałęzi wiedzy.

Taki system uczy powierzchowno
ści, traktowania przedmiotów po łep- 
kach, uczy popróstu' dyłetantyzmu i 
blagi. Opuści uczeń, szkołę średnią z 
różnymi wiadomościami, z, pozorami 
wszechstronnego wykształcenia, a nie 
nauczy się dokładności i ' ścisłości w 
sWej pracy. I wlajsjite dlatego, że obec
na reforma szkolna nie Ićczy młodego 
pokolenia z dużej watjy narodowej, nie

prasa — powróci do stanu, w którym 
uozjypłony będzie wywóz broni i amu
nicji, do Hiszpanii. W tym wypadku 
możliwości przewożenia przez granicę 
francuską są daleko większe, aniżeli 
dostarczanie broni drogą morską, dla 
gen. Franco.

Jak słychać, stanowisko Włoch 
i Niemiec nie zmieniło się i delegaci 
obu tych4rządów powtórzą stanowisko 
zajęte już poprzednio. Możliwe, że i 
dziś jeszcze do ostatecznej decyzji nie 
dojdzie i że sprawę znów odłoży się 
pod jakimkolwiek pozorem.

Gdyby całkowite zerwanie układu

że na froncie baskijskim wojską po
wstańcze dotarły na odcinku północ
nymi do granic prowjncji Santander, 
•zajmując miejscowości Moiitellano, 
Obeguri. Llapo i Montemello, które od
działy nieprzyjacielskie opuściły, po
zostawiając .licznych zabitych na placu 
boju.

Powstańcy wzięli do niewoli wielu 
jeńców, a 2400 żołnierzy rządowych 
przeszło do- szeregów narodowych.

miał oświadczyć, że opuszcza posteru
nek rządowy nie dla powodów osobi
stych, łecz ponieważ uważa się za 
ideowca; któremu droższe jest dobro 
ojczyzny. Generał powiedział, że wie
rzy w zwy cięstwo rządu powstańczego.

Wiadomość powyższą powtórzyło 
radio powstańcze w Teneryfie.

Agencja Domei — zwłaszcza że kom. 
Litwinow usiłow ał odeprzeć nowy pro
test, złożony przez amb. Szigemitsu w 
Moskwie.

Agencja donosi dalej, jakoby kom. 
Litwinow odmówił zajęcia wyraźnego 
stanowiska, w sprawie utrzymania sta
tus quo/na wyśpach Amura i że amb. 
Szigemitsu zaniechał prowadzenia dal
szych rozmów aż do czasu otrzymania 
z Tokio nowych wskazówek.

zasługuje na miano narodowego syste
mu wychowawczego.

Łączy się z tym i drugie niedoma
ganie. Oto wielką (wagę przywiązuje 
Się do tzw*. wychowania państwowego, 
do aktualnych zagadnień, do bieżącej 
chwili. Uczy się, i to już od najmłod
szych- lat, rzeczy, które -wciąż jeszcze 

;-są sporne i drażniące. Fezy się -ich z 
określpnym celem politycznym. Nie
prawdziwą historię lat ostatnich wtła
cza się w umysły pod groźbą surowych 
kar.. Uczeń .nie.raz co innego słyszy w 
domu, wie o rzeczach, o których w 
szkąle nie wolno mówić. Ten system

nieinterwencji stało się dziś wyraźne, 
gabinet brytyjski zbierze się, zapewne 
w poniedziałek dla powzięcia ważkich 
uchwał. W każdym razie członkowie 
rządu otrzymali ostrzeżenie, aby w cią
gu obecnego week-endu znajdowali się
,v pobliżu Londynu.

Paryż. (PAT) Ag. Havasa donosi. 
Komisja spraw zagranicznych Izb) De
putowanych wysłuchała expose mini
stra Delbosa. ,

Z naciskiem podkreślił scisłą soli
darność Francji i Anglii w toczących 
się obecnie rokowaniach, dodając, is 
oba państwa stoją niezachwianie na 
gruncie nieinterwencji i skutecznej 
kontroli. Komisja jediioglośuie wyra
ziła ministrowi zaufanie.

Na zapytanie socjalisty Grumbacha 
odnośnie stanowiska krancji w w)- 
padku. gdyby Niemcy i Włochy nie 
zmieniły swego stanowiska wobec pio- 
iektu kontroli, a również gdyby odmó
wiły przyłączenia się do odwołania o- 
cłiotników — minister oświadczył, ze 
nie może udzielić ścisłej odpowiedzi, 
aby nie utrudniać toczących się roko
wań. , ..

Po wymianie zdań ustalono wspól
ną opinię. Komisja przeciwstawiła się, 
ewentualnemu uznaniu gen. Franco za 
stronę walczącą, zwłaszcza że Anglia 
nie zamierza tego uczynię.

Na uwagę pos. Kerillisa na temat 
niebezpieczeństwa dla pokoju z powo
du naprężenia położenia międzynaro
dowego, wytworzonego przez zatarg 
hiszpański, min. Delbos ośw iadczył, że 
położenie jest oczyw iście pow ażne, ale 
w ciągu ub. roku było wiele bardzo 
trudnych momentów’ i dlatego obecne
go nie należy określać jako tragiczny.

W razie oporu Niemiec i Włoch An
glia i Francja są zdecydowane ener
gicznie bronić zasad nieinterwencji i 
kontroli i podejmą, w- tej sprawie sta
nowczą akcję. Gdyby Rzym i Berlin 
nie zmieniły stanowiska, w ówczas po-

nienia.
Lon dyn. (Teł. wł.) Dziś o godz. 11 

rozpoczęło się oczekiwane z wdelkim 
napięciem posiedzenie Komitetu Nie
interwencji. Obradom przewodniczy 
lord Plymouth.

Przed posiedzeniem odbyła się w 
Eoreign Office narada, w której uczest
niczyli min. Eden, lord Plymouth, oraz 
francuski ambasador Corbin.

paczy charaktery, uczy obłudy i hipo
kryzji. ,

Jeżeli się uwzględni tc pierwiastki 
— a można by i inne tu dodać — otrzy
mamy obraz niewesoły. Ujemny sąd o 
obecnej reformie szkolnej, do której 
właściwie nikt nie chce się przyznać, 
jest niemal powszechny. Ze wszystkich 
stron słychać narzekania. Wielkim 
kosztem i wielkim hukiem reklamy u- 
ruchomiono dzieło, którego przyszłość 
stoi pod znakiem zapytania.

Wszyscy się nad tym głowią, jak 
złagodzić ujemne skutki tego systemu. 
Losy tego „dziecka bez ojca“ są bardzo 
charakterystyczne dia dzisiejszych sto
sunków. Przeżyliśmy już wiele nieuda
nych eksperymentów, ale bodaj że u- 
jenine skutki tego ostatniego sięgną 
bardzo głęboko.

ROMAN RYBARS7J
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Terror nie ustaje w Sowietach
Zapowiedź nowej fali aresztowań — Psychoza, wywołana na rozkaz Stalina — Maso

we denuncjacje — Krylenko w niełasce?
Moskwa (ATE). Generalny pro

kurator ZSRR Wyszyński wygłosił 
wielką mowę atakująca trockizm za 
jego robotę destrukcyjną na terenie 
Rosji Sowieckiej. To wystąpienie ko
mentowane jest w kołach dobrze poin
formowanych jako zapowiedź nowego 
ataku przeciw opozycji.

Twierdzi się, że w najbliższej przy
szłości należy się spodziewać nowych 
wydarzeń w postaci aresztowań nie
pewnych, lub zdecydowanie wrogo na
stawionych osób. Władze G. P. U. w 
całym kraju, w wyniku wezwania, z 
jakim zwrócono się do społeczeństwa 
pod hasłem ,,każdy obywatel czekistą“ 
— posiadają dziesiątki tysięcy anoni
mowych listów denuncjujacych rzeko
mych trockistów i szpiegów obcych 
wywiadów.

Obecnie prowadzone jest na wielką 
skalę śledztwo, a w najbliższych ty
godniach należy się spodziewać maso
wych aresztowań. Specjalna uwaga 
ma być zwrócona na, zachodnie teryto
ria ZSRR, głównie na Białoruś i Ukra
inę, gdzie zanotowano ostatnio poważ
ny wzrost elementów nacjonalistycz
nych o charakterze separatystycznym.

Moskwa (ATE). Nakładem partii 
komunistycznej wydrukowano ostat
nio w nakładzie 75.000 egzemplarzy 
książkę pt. „Szpiegostwo i wywiad w 
państwach kapitalistycznych“. Książ
ka ta, jak podaje prasa sowiecka, zo
stała już niemal całkowicie rozsprze- 
dana.

Fakt ten świadczy o psychozie pa
nującej w ZSRR wywołanej na zlece
nie samego Stalina, który na lutowym 
plenum domagał się szeroko zakrojo
nej walki ze „szpiegami, trockistami i 
wywiadem kapitalistycznym“. Wyni
kiem walki „jest skazanie na śmierć 
dziesiątków tysięcy ludzi.

H e 1 s inki (ATE). Dziennik „Uusi 
Suomi“ donosi z Moskwy o wielkim 
wrażeniu, jakie wywołała tam wiado
mość o popadnięciu w niełaskę komi
sarza sprawiedliwości Krylenki, który 
w sposób niewłaściwy napisał komen-

„Taksówki powietrzne“
Montreal (PAT). Na pola pod 

miasteczkiem St. Marys (stan Onta
rio) runął skutkiem clefektu w moto
rze i opadnięcia skrzydła samolot pa
sażerski, należący do A. Leavensa, W 
katastrofie zginął właściciel i 2 pasa
żerów.

Arthur Leavens był postacią o tyle 
ciekawą, że pierwszym, który zaczął 
eksploatację tzw. „taksówki powietrz
nej“ w Kanadzie i latał między Toron
to a szeregiem miast okolicznych. 
Przebył on przeszło 10.000 godzin bez 
wypadku.

Wypadek ten jest pierwszy, jakie
mu uległy „taksówki powietrzne“ w 
Kanadzie i nie odstraszył publiczności 
od korzystania z using kilku innych 
podobnych przedsiębiorstw, w których 
wyspecjalizowała się prowincja Onta
rio.

Hitlerowcy w Austrii
Wiedeń (PAT). Wykrycie przed 

kilku dniami tajnej hitlerowskiej or
ganizacji młodzieży w Przedarulanii 
wykazało, iż była ona w stałym kon
takcie z organizacjami po stronie nie
mieckiej w miejscowościach nadgra
nicznych, jak Lindau i Friedrichsha- 
ven.

Dotychczas aresztowano kuriera 
partyjnego oraz 77 członków’ tej orga
nizacji, za wyjątkiem przewódców, 
którzy zdołali zbiec.

W Niemczech wydano nową ustawo, na mo
cy której adoptowane mogą być tylko dzieci czy
stego pochodzenia aryjskiego i dziedzicznie 
zdrowe.

*
W Londynie został sprzedany na licytacji 

naszyjnik który swego czasu należał do królo
wej Marii Antoniny. Naszyjnik nabył za sum« 
950 tysięcy franków maharadża Barbhanga.

*
Odbywa się w Kownie konferencja trzech 

państw bałtyckich, przy czym ujawniają się po
ważne różnice i tarcia.

*
Do Sztokholmu przybył pierwszy samolot z 

Moskwy otwierając nowa linie pasażerska.
*

W Hawanie b. hiszpański następca tronu lir 
Cavadonga poślubia p. Martę Koca fort.

tarz o prawach obywateli wynikają
cych z nowej konstytucji.

Niedawno Krylenko podkreślał w 
prasie moskiewskiej, że nowa konsty
tucja gwarantuje obywatelom tajem
nicę listów i rozmów telefonicznych. 
W kilka dni po tym generalny proku-

Program finansowy min. Bonneta
Paryż. (PAT) Frank Bortneta, 

który rozpoczął w dniu 1 hm. swoje 
istnienie, szuka dopiero punktu rów
nowagi w stosunku do złota, walut ob
cych i cen wewnętrznych.

Program monetarny min. Bonneta 
wykonany do chwili obecnej, obejmuje 
następujące zarządzenia: 1. dekret, 
zawierający prowizoryczny statut 
franka, różniący się od statutu, za
warł ego w zeszłorocznej ustawie mo
netarnej, przede wszystkim zniesie
niem górnej i dolnej granicy wartości 
w zlocie; 2. konwencję z Bankiem 
Francji, który udzielił rządowi dal
szych 15 miliardów kredytu; 3. de- 
-krety o otwarciu giełd i zniesieniu mo
ratorium na długi, opiewające w zlo
cie i walutach obcych.

Min. Finansów zajęty jest przygo
towaniem drugiej części programu, tj. 
nad podwyżką podatków i opłat. W 
tej chwili wiadomo, że ceny biletów 
kolejowych będą podwyższone o 5 cent, 
na kilometrze. W opracowaniu znaj
duje się projekt podwyżki taryf towa
rowych.

Fundusz wyrównawczy nie tamo
wał swobodnej podaży i popytu, de
cydujących o kursie waluty francu-

Na wędrownej krze pod Biegunem
Moskwa (ATE). Ze stacji polar

nej na Biegunie donoszą, że grozi nie
bezpieczeństwo.

W pobliżu znajdują, sie szerokie 
przestrzenie wodne, ku którym posu
wa się kra lodowa, pędzona wiatrem i 
prądem. Kra płynie na południe z 
szybkością 9 km na dobę i może zna-

Aresztowania narodowców
Warszawa. (Teł. wł.) W Zako

panem aresztowano kierownika orga
nizacyjnego koła Stronnictwa Narodo
wego Kasprzyka, prezesa koła Podgór
skiego oraz Józefa Becka. Odstawiono 
ich do dyspozycji prokuratora w No
wym Sączu.

Aresztowania nastąpiły pod zarzu
tem organizowania zamachów bombo
wych na sklepy żydowskie, (w)

0 kongresie w Poznaniu
Miasto Watykańskie (PAT). 

„Osservatore Romano“ opisuje uro
czyste zamknięcie Międzynarodowego 
Kongresu Chrystusa Króla w Pozna
niu, podkreślając udział w uroczysto
ściach 100-tysięcznych rzesz wiernych.

Organ Watykanu zwraca szczegól
ną. uwagę na doniosłość apelu ks. kar
dynała Prymasa Hlonda, legata apo
stolskiego, który wezwał wszystkie na
rody do walki z ateizmem i neopogań- 
stwem.

Równocześnie dziennik poda.je pię
kne zdjęcie katedry poznańskiej i po
mnika Chrystusa Króla.

Dobra ks Pszczyńskich
Warszawa. (Teł. wł.) Obiegają 

pogłoski, że w ciągu lipca może na
stąpić zniesienie zarządów przymuso
wych dóbr i przedsiębiorstw ks. 
Pszczyńskiego. Jeden z warunków 
jest pozostawienie na zajmowanych 
stanowiskach osobistości, które wpro
wadził w urzędowanie zarząd przy
musowy. Na przyszłość również ma
ją być Polacy przede wszystkim po- 
wyływani do służby. (w)

Nadużywanie gościnności
Warszawa, (Teł. wł.) Generalna 

komisja międzynarodówki zawodowej 
omawiała sprawę Hiszpanii i przyjęła

rator Wyszyński oświadczył w jednej 
z gazet, że konstytucja pozwala rządo
wi w każdym wypadku obejść to pra
wo dla dobra państwa. W najbliższym 
czasie, jak twierdzi pismo, należy się 
spodziewać dymisji Krylenki i posta
wienia go w stan oskarżenia.

skiej. Charakterystyczne jest, iż w 
tranzakcjach terminowych frank no
towany byt nieco niżej, tj. około 130 
fr. za f szt. w tranzakcjach miesięcz
nych, a 132 fr. za funta i około 27 fr. 
w tranzakcjach na 3 miesiące. Świad
czyłoby to, że ostatecznie będzie szu
kać swej faktycznej dolnej granicy 
nieco niżej od poziomu obecnych no
towań, o ile naturalnie fundusz wy
równawczy w porozumieniu z angiel
skim i amerykańskim nie rozpoczną 
interwencji na giełdzie.

Parvż. (PAT) Francuskie koła 
polityczne z cala uwagą śledzą reakcje 
Angli i Stan. Zjedn. na obniżenie kur
su franka i nową politykę finansową.

Poza lakonicznym komunikatem 
Havasa, stwierdzającym, iż między 
Paryżem, Londynem i Waszyngtonem 
zawarto porozumienie co do utrzyma
nia w mocy trójstronnego układu mo
netarnego oraz poza wymianą depesz 
między ministrami skarbu angielskim 
sir Johnem Simonem, amerykańskim 
Morgenthau‘em oraz min. Bonnetem, 
brak bliższych danych co do istoty 
dalszej współpracy finansowej fran-
c u s k o- a n g i e 1 sk o- a m e r y kań s k i e j.

leźć się na otwartym morzu. Prąd 
zmierza ku północnym wybrzeżom 
Grenlandii.

W okolicach podbiegunowych za
panowała silna odwilż. Pod Biegunem 
na głębokości 250—600 mtr. przechodzi 
ciepły prąd, który prawdopodobnie 
jest odgałęzieniem Golfstromu.

specjalną uchwałę domagającą się 
odpowiedniego oddziaływania na rzą
dy danych państw.

Przyjęto również rezolucję w spra
wie rzekomych pogromów żydowskich 
w Polsce. Atakowanie państwa, w 
którego granicach komisja obraduje, 
jest bardzo symptomatyczne. (w)

Prastary kurhan
Lwów (ATE). W Dobrzanach, pow. 

stryjskiego, uczony lwowski dr Pa
sternak natrafił na kurhan, w którym 
znaleziono zwłoki kilku osób. Praw
dopodobnie kurhan pochodzi z tych 
czasów, kiedy razem ze zmarłym mę
żem palono jednocześnie i żonę. W 
grobie znaleziono kilka przedmiotów 
żelaznych, które przedstawiają dużą 
wartość naukową,.

śmierć w kopalni
Katowice. (AJS) W podziemiach 

kopalni „Eminencja" w Dębie skut
kiem niespodziewanego oberwania się 
węgla znalazł się pod zwałami rębacz 
33-letni Józef Radwański, który po- 
niósł śmierć na miejscu. Zwłoki je
go umieszczono w kostnicy Lecznicy 
Brackiej w Katowicach. Radwański 
był żonaty.

Sukces Doriota
Pary ż. (ATE). Na przedmieściu 

paryskim St. Denis odbyły się wybory 
uzupełniające na miejsce usuniętego 
przez rząd Bluma burmistrza, prze
wodniczącego Franc. Partii.Lud., Do
riota.

Pomimo wysiłków komunistów i so
cjalistów został obrany 28 głosami 
przeciwko 7 dotychczasowy wicebur
mistrz i zwolennik Doriota Marshall. 
Również wszyscy radcy, którzy urzę
dowali za czasów Doriota, zostali po
nownie obrani. W ten sposób Franc. 
Partia Lud. zachowuje większość.

Przeciw newralgii:
Kąpiele lecznicze w 
wielu hotelach!
luf.: Biuro Piszczany, Cieszyn VIII/2^

Tg 20 »47

Wygrane 4 proc, premiowej 
pożyczki dolarowej

W ciągnieniu 4 pet. prom. poż. dolaro
wej (dolarówki) z dnia 1 lipca rb. wygra
ne padiy na numery następujące:

12.000 doi, am. na nr. 416751.
Po 3.000 doi. ani. na nr. nr.: 867760

651232.
l’o 1.000 doi, am. na nr. nr.: 13376OÓ 

622236 1103093 338044 642143 1492423 332450.
Po 500 doi. am. na nr. nr.: 583068 635577 

1358346 1101227 954057 124322 275289 81P5~G 
77946 1273231.

Po 100 dcl. am. na nr. nr.: 90105, 162 i'’£ 
485505 1143821 818826 138282 1311574 697 9 7 7 
1262395 1181314 470745 392014 987151 13196 l'J 
445150 1 441679 9 49581 1229309 11159 3 0 
1340348 12011-53 468414 265776 769697 725607.

Po 100 dcl. am. na nr. nr.: 255257 859823 
467126 538769 769414 896038 1215053 325714 
310596 1046438 483501 125310 721369 451605 
803206 - 207428 73342 526095 1012101 217 7 5S 
1031527 200117 329034 955427 323130 1-41842 
1075191 1410245 387493 533450 1445937 377777 
1347618 447610 429538 401659 1230539 325802 
683372 1483869 1209620 882745 170471 1036284 
583164 1073158 44742 326156 740456 9277 25.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 2. 7. 1937 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocniejsza.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. — większe odcinki — 
60,— oraz za drobne 54,—; poza tym obra
cano 4% premj. doi. po 37,50.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. pła
cono za 4ki% zlotowe listy zast. 50,75 oraz 
za 4% listy zast. konwert. 44,50; poza tyno. 
ofiarowano 4%% listy zast. złote w zlocie 
po 50,75 — bez obrotu.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych płacono za Bank Polski 100,— oraz 
za II. Cegielski 18,50.

Komunikat.
Giełda Pieniężna w Poznaniu będzie w 

soboty w miesiącach lipcu i sierpniu nie
czynna.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnti 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzsT w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. większe ode.

60,— P.
5% państw-, poż. konwers drobne ode.

54,— P.
4% poż. premj. dok. seria III 37,50 P. 
4Jż% zlotowe listy zast. serii L. Pozn.

Ziem. Kred. 50.75 P.
4% listv zast. konwert. ostempl. P. Z. A.

44,50 P.
Akcje bankowe i przemysłowe

Bank Polski 100.— P.
Cegielski H. 18,50 P.

Tendencja mocniejsza.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 2. 7. 193T r.
STANDARTY: 1) żyto 700 g/l., 2> pszenica 

742 g/l., 3) owies 420 gd.
Ceny orientacyjne:

2yto (Usposobienie spokojne) 26.75— 27.00
Pszenica (Usposob -pokoine) 29.25— 29-50
eczinień 639—640 g'l. . . . 21,50- 24.75

Jęczmień 667—67C g/l. . » » * 25.75— 26.00
Usposobienie stałe.

'- wieś........................... » ■ • 26.75— 27,00
Usposobienie stale.

Maki żytnie standarty nowe
35.00

żytnia 0-82% vł. w, . . • 33 OO
żytnia razowa 0-95% . . ■ i 30.50

Usposobienie spokojne.
Maki pszenne standarty nowe
pszenna gat. 1 0-65% . . 42.50
pszenna gat, II 65-70% . « • 30 50— 31.50
pszenna gat. II \ 65-75% . • 28 00- 29.00
pszenna gat. Ili 70-75% . . • 2400- 25.00

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stanl. . . . • 19.00

> trę by pszenne śr dnie stand 18 00— 1.8.25
Otręby pszenne brednie stand 17,25— 17.50
Otręby jęczmienne .... 17.00- 18.00
Gorczyca.......................... > . 33 00 - 35.00
Vyka latowa • 23,00— 25 OO

Peluszka • 23 00— 25 OO
Groch Wiktoria . . • 23 00— 25 OO
Lubin niebieski , > • . ■ 17.00— 17.50
Łubin żółty............................... • 17 25- 18.25
Makuch lniany w taflach 22,75— 23.00
Makuch rzepak, w a flach 18.25— IS.50
Makuch słoń, w taflach 42—43% 23 00- 23.75
śrut Soja.................................... 23 50- 24.50
Ulotna pszenna luzem . . & > 2.00- 2.25

pszenna pra.owana . » 2 50— 2 75
» żytnia luzem .... » 2 20- 2.45
»» żytnia prasowana . » ■ 2.95- •3 20
.. owsiana luzem . . . a 2.4u- 2.Ö5
m owsiana prasowań- > a 2.90- 3 15
„ jęczmienna luzem . . • 2.10- 2.35

jęczmienna prasowana 2,00- 2 85
ano zwykłe ’rzem .... 4,00- 5 10

zwykłe prasowane . . • 5 25- O ID
nadnoteckie luzem . . 5,7 0— 6 .21»

.. nadnoteckie prasowane . 6,7 J— 7.20
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obró't: 1.165.8 tonn, W tern żyta 484

tonn, pszenicy 100 tonn.

I



Śp. Adam Piotrowski
Opuścił nas na zawsze śp. Adam 

Piotrowski, — szczery, serdeczny kole
ga, — wierny, wytrwały towarzysz pra
cy i walki narodowej, — ochoczy i o- 
fiarny działacz społeczny, — człowiek 
dobry, łagodny.

Zaledwie osiem miesięcy upłynęło 
od chwili, gdyśmy na miejsce snu 
wiecznego odprowadzili śp. Bohdana 
Jarochowskiego, kolegę i przyjaciela, 
a znowu wydawnictwo nasze i redak
cje pism, wychodzących jego nakła
dem, okryte są żałobą: z zespołu re
dakcyjnego „Orędownika“ ubywa 
związany z nami od lat długich śp. 
Adam Piotrowski.

Śp. Adam Piotrowski był postacią 
charakterystyczną dla rozwoju społe
czeństwa ziem zachodnich. Zmarły wy
szedł z szerokich warstw rzemieślni- 
czo-robotniczych. Rychło dzięki inteli
gencji swej i zdrowej ambicji znalazł 
się w przednich szeregach młodego 
wówczas ■— w początkach bieżącego 
wieku — ruchu robotniczego, grupu
jącego się dokoła Polskiego Związku 
Zawodowego. Po kilku już latach za
siada w redakcji „Orędownika“, z 
której wyrywa go wojna do armii nie
mieckiej. Gdy „wybiła godzina“, śp. 
Adam Piotrowski rzuca się w wir po
wstania wielkopolskiego. W zjednoczo
nej i niepodległej Polsce zostaje obda
rzony mandatem poselskim. Niezadłu
go wraca znowu do warsztatu pracy w 
„Orędowniku“ i oddaje się całkowicie 
pracy społecznej. W czołowej organiza
cji naszego stanu średniego, w To
warzystwie Młodych Przemysłowców, 
zostaje najpierw wiceprezesem, potem 
prezesem. Dopiero w ostatnich latach, 
gdy coraz ciężej zaczął zapadać na 
zdrowiu, i gdy siły jego podcięte zo
stały troskami, wycofać się musiał z 
pracy społecznej. Postępująca choroba 
płuc powaliła go w ciężkim stanie na 
łoże, z którego usiłował się jeszcze 
dźwigać i ratować kuracją, aż runął 
na nie ostatecznie i już z niego nie' 
powstał.

Życie śp. Adama Piotrowskiego 
było ustawiczną pracą nad sobą 1 na 
gruncie społecznym. Jego osobisty roz- 
wój i postęp na drabinie społecznej był 
żywym odzwierciedleniem parcia na
przód całego społeczeństwa ziem za
chodnich, które zarazem oddziałało 
u nas tak zbawiennie wyrównująco 
na różnice społeczne.

Stosunek pozytywny wydawnictwa 
naszego do tego twórczego procesu oraz 
formalnie tylko wobec władz pruskich 
„legalny“, a w rzeczywistości niepod
legły duch, jaki wiał z pracy redak
cyjnej tego warsztatu dziennikarsko- 
narodowego, bardzo rychło, ho już w

Okruchy komunizmu w /Snglii
(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego“)

Londyn, 30 czerwca.
Podróżny z kontynentu, który prze

był cieśninę Calais-Dover, a zetknął się 
w przejeździ© przez Francję z gorącym 
tętnem tamtejszych walk wewnętrz
nych, uderzony będzie dla odmiany 
błogą atmosferą spokoju, unoszącą się 
nad Anglią.

Wraz z przebyciem Kanału zapadają 
się gdzieś hasła aktualne w reszcie Eu
ropy, — komunizm, w'alka o świato
pogląd. Nawet odgłosy z pola walk w 
Hiszpanii — aczkolwiek w prasie an
gielskiej równie obfite co w innych kra
jach — dochodzą, do Anglii przytłu
mione. Ujmowane są zato bardziej w

roku 1913, przyciągnął śp Adama Pio
trowskiego w szeregi nasze.

Ruch wszechpolski, jak nie uznawał 
przedziałów zaborczych, tak łączył 
wszystkie stany i warstwy w jednej, 
zwartej gromadzie narodowej. Gdy W

naszej dzielnicy ruch wszechpolski za
czął się organizować, przyjęte było je
szcze raczej, że zasadami demokratycz
nymi sięgano w dól tylko do warstw 
średnich, wówczas walczących o oby
watelskie równouprawnienie. Dla mas 
robotniczych i ruchu robotniczego nie 
miano na ogół zrozumienia.

Obóz wszechpolski przełamał te po
glądy i stosunki, obejmując myślą 
społeczną, wszystkie warstwy, włącznie' 
mas robotniczych i ruchu robotniczego^ 
opartego o zasady chrześcijańskie''i na
rodowe.

Symbolem niejako tego stanu rzeczy 
było wstąpienie do redakcji „Orędow
nika“ śp. Adama Piotrowskiego i pó
źniejszy jego do niej powrót. Ewolucja 
zaś, jaką oznaczało życie śp. Adama 
Piotrowskiego, to obraz rozwoju i po
stępu społeczeństwa naszego, nad któ
rym Zmarły pracował przez długie lata 
wespół z kolegami swymi po piórze, 
wespół z towarzyszami działalności 
społecznej, wespół z ruchem narodo- 
w ym.

Odszedł od nas śp. Adam Piotrow
ski ciałem, ale duchem pozostaje z na
mi i z obozem narodowym, któremu 
oddany był całkowicie.

Niechaj ziemska Jego powłoka, tru
dem życia wyczerpana, a w ostatnim 
okresie ciężką chorobą strawiona, do
zna zasłużonego wiecznego spoczynku! 
Cześć Jego szlachetnej pamięci!

*

Śp. Adam Piotrowski urodził się w 
Poznaniu dnia 30 listopada r. 1875.

płaszczyźnie zmagań gospodarczych, 
surowcowych, czy walki o przewagę 
polityczną na Morzu Śródziemnym.

Anglia — można się o tym po raz 
setny przekonać — jest prawdziwą wy
spą. Jest ową swoistą przyczepką Eu
ropy, gdzie wszystko jakoś wygląda 
inaczej i inne ma reperkusje.

Pozostańmy przy owym podróżniku, 
który przybywszy do Dover i szukając 
w Anglii śladów kontynentalnych walk 
o światopogląd, patrzy na powierz
chnię życia angielskiego tak, jak rysu
je się ono na pierwsze wejrzenie.

Może przydarzy mu się którejś nie
dzieli spacer do Hyde Parku. W letnie 
popołudnie natknie się na las czerwo-

Przeznaczony za młodu do zawodu 
praktycznego, od samego początku ob
jawiał gorącą chęć do pracy społecznej 
i' jej się poświęcał w licznych stowa
rzyszeniach, których niejednokrotnie 
sam był współzałożycielem. Obok tego 
kształci! się, czytając wiele i przygoto
wując referaty i odczyty. Pokaźny 
zbiór książek, jaki sam sobie przy tym 
zgromadził z biegiem lat, był zawsze 
jego dumą — w nich też znajdowąi 
ukojenie w chwilach troski i przygnę
bienia.

Znała śp. Adama Piotrowskiego 
także obczyzna. Za czasów zaborczych 
wiódł on żywot niezmierni© czynny 
wśród rodaków w Berlinie, współpra
cując jednocześnie w „Dzienniku Ber
lińskim“, Należał wówczas do współ
założycieli Polskiego Związku Zawodo
wego w b. zaborze pruskim. Dalej 
przez pewien czas był również współ
pracownikiem pisma „Katolik" na Gór
nym Śląsku i brał czynny udział w ów
czesnym ruchu odrodzeniowym tej 
dzielnicy.

Wojna światowa zastała śp. Adama 
Piotrowskiego na stanowisku współ
redaktora „Orędownika“ i ‘porwała 
go od razu w wir swój jako wy
służonego wojskowego w broni artyle
ryjskiej, Były to zrazu dla niego chwi
le ciężkich doświadczeń, lecz gdy po
tem wybiła godzina wyzwolenia, śp. 
Adam Piotrowski Uczestniczył z mło
dzieńczym zapałem w działaniach ma
jących wyswobodzić nas z pęt niewoli. 
Był wówczas członkiem Rady Żołnier
skiej w Poznaniu. Wielu z nas pamię
ta go jeszcze, jak w wyszarzałym mun
durze b. żołnierza armii pruskiej prze
mawiał w gorączkowych dniach grud
nia na ulicach Poznania, rzucając w 
tłum z auta ciężarowego męskie słowa 
otuchy.

W Polsce odrodzonej ciesząc się za
ufaniem i wielkim uznaniem kół za
wodowych Poznania i Wielkopolski 
śp, Adam Piotrowski reprezentował je 
naśamprzód w Sejmie ustawodawczym 
od i\ 1.919—22, a także przez następną 
kadencję poselską aż do r. 1927. Do 
współpracy w „Orędowniku“ powrócił 
znowu po wypadkach majowych 1926 r.

Odtąd stale aż po ostatnie dni swo
jego żywota bvł naszym współpracow
nikiem biorąc jednocześnie żywy u- 
dzlał w pracy społecznej i oświatowej. 
Szczególnie zaś zabiegał o rozwój i po
wodzenie orgaruzacyj przemysłowo- 
rzemieślniczych, które też nawzajem 
stale darzyły go swoim , zaufaniem. 
Towar z y s t wo Mło d y c h Pr z emy sło wcó w, 
którego prezesem był przez szereg lat, 
nadało mu w końcu godność prezesa 
tenorowego. Podobnie Towarzystwo 
Przemysłowe „Sobieski“ mianowało go 
swoim honorowym członkiem, a w 
Związku Tow. Przemysłowych, któ
rego był także współzałożycielem, zaj
mował stanowisko wiceprezesa.

Obok tego śp. Adam Piotrowski zo- 
.stał odznaczony w swoim czasie srebr
nym Krzyżem Zasługi oraz Pamiątko
wym Krzyżem Rady Ludowej Poznania.

Ożeniony z Franciszką z Kuchar
skich Zmarły osierocił żonę, córkę 
i trzech synów, którym wydawnictwo 
nasze i jego redakcje najserdeczniejsze 
składają współczucie.

nych sztandarów manifestacji miejsco
wych komunistów. Z miasta nadcho
dzi pochód czwórkami, na czele kilka 
sztandarów z sierpem i. młotem. 
Wszedłszy na jedną-z polanek parku 
londyńskiego, przystaje setka młodych 
uczestników, by słuchać słów przygod
nego mówcy. Padają znane hasła o 
„podziale dóbr“ i „etatyźmie produk
cji“, wreszcie kończy się wszystko śpie
wem „Międzynarodówki“ i okrzykami 
na cześć czerwonej Hiszpanii.

Warto przyjrzeć się flegmie grana
towych policjantów, którzy idą wzdłuż 
pochodu, tak jak chodzą zwyczajowo 
z pochodami każdej publicznej mani
festacji, czy to grup politycznych, czy

tak popularnych w Londynie grup sek- 
ciarskich.

A oto inny obrazek z tego samego 
centrum Londynu. „Związek Artystów 
na rzecz pokoju i demokracji“ otwo
rzył przy Grosvenor Square doroczną 
wystawę. Blisko sześćset płócien i 
rzeźb zapełnia kilkopiętrową galerię 
sztuki, — jedną z bardzo licznych w 
Londynie galeryj prywatnych. Więk
szość wystawy mierna, tuła się po sa
lach duch surrealizmu i resztki awan
gardy kubizmu.

Publiczność przychodzi z zacieka
wienia. Pięcioramienna gwiazda na 
katalogu sama za siebie mówi. Zresztą 
mówi też osobna sala z plakatami pro
pagandowymi „pro Hispania“, że jest 
tu jedna z komórek akcji bolszewic
kiej. .

Naczelnym hasłem propagandy ko
munistycznej w Anglii — to pacy
fizm. Ale komunizm ma tu ostrego 
konkurenta. Bowiem w Anglii walczą 
o „pokój międzynarodowy“ dwa cał
kiem odległe od siebie światy: III Mię
dzynarodówka, a obok tego sfery ko
ścielne.

Fakt ten odbiera komunizmowi yw 
Anglii sporo takich zwolenników, któ
rzy w innych krajach Europy —- w 
braku innej drogi do walczenia o idee 
pacyfistyczne — łączą się z komuni
zmem. Ale w Anglii mają, osobistości, 
jak arcybiskup Canterbury lub lord 
Cecil z „Ligi Przyjaciół Pokoju“ wię
cej posłuchu niż czerwoni agitatorzy. 
Społeczeństwo angielskie, które przed
kłada własne dokrtryny nad ideami 
importu, jest więc mało podatnym 
gruntem dla „międzynarodówek w
ogóle. * ,

Że niezbyt mocne muszą byc funda
menty wyżej wspomnianego komuni
zmu intelektualnego, dowodzą trudno
ści, z jakimi walczy ów bolszewizu- 
jący „Związek Artystów“. Projektowa
ny niedawno „wieczór dyskusyjny“, z 
wielkim rozgłosem zapowiadający 
przyjazd gości z Holandii, Szwajcarii 
i Francji musiał być odwołany z po
wodu — braku frekwencji.

Nie łatwo tedy wschodzi ziarno, 
rzucane na grunt, społeczeństwa an
gielskiego przez tutejszą ekspozyturę 
III Międzynarodówki. Nie wiele skut
kuje glos jedynego w parlamencie ko
munisty, irlandzkiego posła Gallache- 
ra, podchwytującego zresztą każdą spo
sobność, by przypomnieć się izbie z 
trybuny. Dopiero niedawno, z racji 
bombardowania, statku „Deutschland', 
brał również komunista Gallacher ży
wy udział w dyskusji składając bom- 
bastyczne oświadczenie.

Salwa śmiechu, jaka spotkała mów
cę ze strony reszty posłów, mogła go 
była przekonać, iż Izba nie bierze dyg
nitarza III Międzynarodówki zbyt se
rio; incydent zakończył się ironiczną 
odprawą z ław rządowych.

Rząd obecny Anglii może z zadowo
leniem spoglądać na 5 lat swego ist
nienia, podczas których systematycz
nie usuwał zło społeczną jako' zaródź 
propagandy komunistycznej. Reforma 
systemu podatkowego, zwłaszcza po
datku spadkowego, działa niwelacyj
nie w płaszczyźnie majątkowej, a nie
dawne zmiany w ubezpieczeniach pu
blicznych poszły po myśli szczerej 
sprawiedliwości społecznej. Najnow
szym dowodem tejże linii praktyczne
go solidaryzmu społecznego jest oma
wiany właśnie w parlamencie podatek 
od zysków zbrojeniowych, zjednujący 
autorowi ustawy, premierowi Neville 
Chamberlainowi szerokie warstwy spo
łeczeństwa angielskiego.

Wreszcie wymieńmy sukcesy poli
tyki rządowej w zakresie opanowania 
bezrobocia. Gdy w roku zeszłym bezro- 
bccie w kwietniu wynosiło 1.850.000 lu
dzi, obecnie spadla cyfra ta do 1.400.000 
i wykazuje dalszą skłonność do spad
ku. W jednym tylko ostatnim miesią
cu zatrudniono nowych 150 tys. sił ro
boczych. Dalsza ewolucja w tym kie
runku będzie najlepszą tamą przeciw 
niezadowoleniu społecznemu i propa
gandzie komunizmu. B. L.

Konferenda Episkopatu
Po zakończeniu Międzynarodowego 

Kongresu ku czci Chrystusa Króla od
były sie w Poznaniu w środę, od godz. 
10 do 13, obrady Episkopatu pod prze
wodnictwem J. Em. ks. kardynała Pry
masa Hlonda. Funkcje sekretarza peł
nił .1. E. ks. biskup Łukomski.

Tym razem po konferencji nie wy
dano komunikatu o jej przebiegu.

Stały sekretarz konferencji Episko
patu ks biskup Łukomski opuścił Po
znań w środę i przez Gniezno udał się 
do Łomży.
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Proces kierowników Z. Z. Z.
(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego”)

W ii no, 30 czerwca
Z końcehl czerwca odbj ł się przecf 

Sądem Okręgowym w \ViInie bardzo 
ciekawy i pouczający proces.

Na ławie oskarżonych zasiedli dwa; 
dygnitarze „sanacyjni“ z osławionego 
ŁTćL, a mianowicie generalny sekre
tarz związków, p. Jerzy Szurig, oraz 
niejaki Zygmunt Ziółek.

Wprawdzie p. Szurig już zasiadał 
na ławie oskarżonych, ale dotych
czas spotykało go to z powodu skarg 
osób prywatnych, jak np. ostatnio red. 
Mackiewicza. Teraz natomiast oskar
żenie wnosił urząd prokuratorski, 
przv czym p. Szurigowi i jego towa
rzyszowi zarzucono nie byle co, lecz 
przestępstwo z artykułu 154 par. 2 kk. 
w związku z art. 93 par. 2 tegoż ko
deksu.

Chodziło więc na ten raz o wystą
pienia wyraźnie antypaństwowe, gdyż 
art. 15-4 mówi o nawoływaniu do prze
stępstwa, zaś art. 93 w par. 2 ma na 
względzie dążenie do zmiany przemo
cą ustroju państwa polskiego.

Przestępstwa tego dopatrzył się u- 
rząd prokuratorski w wystąpieniu pp. 
Szuriga i Ziółka na wiecu, zwołanym 
przez radę okręgową ZZZ w Wilnie 
dnia 10 stycznia rb. Na wiecu tym p. 
Szurig wzjwał do podjęcia bezwzględ
nej walki z kapitalizmem drogą straj
ków okupacyjnych oraz tworzenia jed
nolitego frontu ludowego (czytaj 
„folksfrontu“). Analogiczne przemó
wienie wygłosił p. Ziółek, po czym zo
stała uchwalona rezolucja, żądająca 
od robotników prowadzenia wszelkimi 
sposobami walki o objęcie rządów w 
Polsce.

Jeszcze wyraźniej przemówił p. 
Ziółek nasiennego dnia w Lidzie, gdzie 
już bez obsłpnek wspomniał o akcji 
bezpośredniej i torowaniu sobie drogi 
do władzy gwałtem. Ponadto gloryfi-. 
kował on ustrój sowiecki.

Sprawa Szuriga już raz-była na wo
kandzie wileńskiego Sadu Okręgowego, 
lecz spadła, gdyż główny oskarżony 
przesłał na’ rozprawę źaświhflćy.enie 
lekarskie, że stan zdrowia nie pozwa
la mu przybyć1' do’Wilna. Tym razem 
p. Szurig przybył i razem z p. Ziółkiem 
otrzymał wyrok stosunkowo łagodne. 
Sąd w wystąpieniach tych panów nie 
dopatrzył się cech przestępstwa z ari. 
93 i 154 K. Ii., ale uznał ich winnymi, 
podburzania do strajków okupacyj
nych i. skazał na 3 miesiące aresztu 
każdego, zawieszając wykonanie wj> 
roku na lat 2.

Prokurator zapowiedział od tego 
wyroku apelację, sprawa zatem nie 
jest skończona i Sąd Apelacyjny mo
że podzielić wywody prokuratora Wol
skiego, który domagał sic dla obu o- 
Skarżonych kary, jak dla zdrajców 
stanu.

Bez względu na treść i sens wyro
ku, proces obfitował w szereg sensa
cyjnych momentów. Z zeznań poli
cjantów oraz niektórych dokumentów, 
złożonych do akt sprawy, wynikało
by, że władze bezpieczeństwa już od- 
dawna wiedziały o opanowywaniu 
Z. Z. Z. przez elementy komunistyczne.

To zaś, co się naprawdę działo w 
Z. Z. Z. najlepiej naświetliła mowa 
prokuratora Wolskiego, która się sta
ła kulmanicyjnym punktem procesu.

P. prokurator Wolski rozpoczął swe 
przemówienie od przestrogi, by nie 
wyrabiać sobie sądu z Z. Z. Z. na pod
stawie jego oficjalnych enuncjacyj i de
klaracji ideowych. Niestety, żyjemj' 
obecnie w dobie niebywałego zakłama
nia. „Oto ludzie — mówił prokura
tor — którzy do niedawna unikali sa
mego słowa naród, mianują się gorą
cymi nacjonalistami. Ci. co byli’ obo- 
——— ------------------------------------r---------------

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO ŚW. ŁAZARZ

W poniedziałek 5 bm. o godz. 20 zebra
nie plenarne w sali kawiarni „Eska“ przy 
ul. Marszałka Focha 72.

KURS PRELEGENTÓW 
GOSPODARCZYCH

W piątek 2 bm. o godz. 20 w lokalu Str. 
Naród, przy ni. św. Marcin 65 odbędzie się 
szóste zebranie knrsu dla prelegentów go
spodarczych S. N. Referat wygłosi red. St. 
Czapiewski n. t.: „Kapitalizm, komunizm, 
socjalizm a narodowy ustrój społeczno-go-
C T ** 'A y#’ ’• '

jętni dla spraw religijnych, lub wręcz 
wrogo się odnosili do Kościoła, chcą 
uchodzić za gorliwycii katolików i o- 
brońców katolicyzmu. W politycznym 
biegu na przełaj, rozmaici rycerze ko
niunktury’ przestali odróżniać prawdę 
od nieprawdy, bjieby za wszelką ce
nę dobiec do mety — wladzj- i wszel
kich związaiijch z nią. beneficjów. 
Stąd ludzie, ozdobieni krzykami za 
walki niepodległościowe, znaleźli .się 
dziś w jednym szeregu z komunistami. 
Nie trzeba zresztą być firmowym ko
munistą, by świadomie lub podświa
domie iść na rękę komunie tak. jak to 
czyni Z. Z. Z., którego przywódcy7 na
wołują do „akcji bezpośredniej” przez 
organizowanie strajków' okupacyjnych. 
Ta „akcja bezpośrednia“ ma w walce 
o nowy ustrój zastąpić „kartki wybor
cze“ j doprowadzić do tego, o czym 
pisze Szurig, tj. do tryumfu „polskiej 
idei reyyolucyjnej“.

, Zresztą Szurig i Ziółek — mówił 
dalej p. prokurator Wolski — nie yyy. 
myślili nić nowego. Tó, co oni głoszą, 
jest starym programem rewolucji syn- 
dykai ¡stycznej, w której organizowane 
przez Z. Z. Z. strajki okupacyjne są 
jedynie fragmentem całości, montowa
nej właśnie przez Szuriga. Wiemy 
zresztą, czym się kończą strajki oku
pacyjne Z. Z. Z. — przelewem krwi. 
Jako parweniusz polityczny Z. Z. Z: 
nie ma poczucia odpowiedzialności za 
swoje poczynania i swoich ludzi. Naj
lepiej to widać z procesu Biernackie
go, któr.y się okazał komunistą i kry
minalistą yy jednej osobie, a mimo to 
władze Z. Z. Z. yy osobie Szuriga, wzię- 
ły go yy7 jak najczulszą opiekę“.

Osoby cierpiące na zaparcie stolca w po
łączeniu z cierpieniem hemoroidainym, 
schorzeniami błony śluzowej kiszki stol
cowej, przetokami i szczelinami, piją żra- 
na i wieczorem po ćwierć szklanki natu
ralnej «ody gorzkiej Franciszka Józefa.
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Komuna ¥' sz ole żydowskiej
Sensacyjny proces o działalność wywrotową na terenie 

kilku gimnazjów żydoicidiich w Warszawie
Warszawa. (Tel. wi.) W dniu 

wczorajszym rozpoczął się przed Są
dem Okręgowym yy Warszawie sensa
cyjny proces uczenie kilku gimnazjów 
żydowskich yv Warszawie. Są one o- 
skarżone o uprawianie działalności 
komunistycznej na terenie gimnazjów

Na lawie oskarżonych zasiadły: 18- 
letnia Sura Kaliska, uczenica klasy 
8, Estera Bojza Chojna 19-lgtnia ucze
nica klasy 7, Regina Lissenbaum 17 lat, 
Jenta Chudessa Cy namon 18 lat i Cha- 
ja Grinbęrg.

Rolę kieroyyniczą w rewolucyjnym 
związku niezamożnej młodzieży szkol
nej pełnił 19-letni uczeń żydowskiego 
gimnazjum Arseda Mendel Lcjzor 
Frank, syn zamożnego kupca ży dow
skiego, właściciela bocznicy kol ej owo j 
w Warszawie.

„Związek rewolucyjny“ akcje swo- 
ją rozwijał już od roku szkolnego 
1933-34. Dopiero yy' dniu 18 listopada 
ub. r. dzięki spostrzeżeniu dozorcy' do
mu, w którym znajdowało się jedno' z 
żydowskich gimnazjów', ujęto Reginę

Londyn - Montreal w 21 godzin
Montreal (PAT). C. D. Howe, 

kanadyjski minister komunikacji, -po
informował o szczegółach organizowa
nej obecnie transatlantyckiej linii lot
niczej.

Próbne loty rozpoczęty się 24 czerw
ca. Kończy się już budowa specjalnych 
kanałów yy- porcie Montrealu, w któ
rym będą zatrzymywały się wodno- 
płaty transoceaniczne. Uruchomienie 
tego połączenia zmniejszy .odległość 
Montrealu do Londynu do 24 godzin.

Do czasu zbudowania aparatów, 
które byłyby w stanie przelecieć bez 
lądowania, samoloty zatrzymywać 
będą w Southampton, Limerick w
landii, Bootwood w Nowej Funlan 
i w Shediac yy- Nowym Brunszwiku. 
Najdłuższy odcinek wynosić będzie

sic
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Kurier Poznański) sobola,
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l NIVEA INIVEA
PIEU-GHUJE SKORE

KREM NIVEA 
od ił. 0.40 — 2,60 
OLEJEK NIVEA
od ił. 1,--------3.50
Pebeco SpóHca 
Akcyjna w Poznania

Skóra wzmocniona NIVEĄ jest dostatecznie 
odporna. Dopiero przy pomocy Kremu 
NIVEA możemy w całej pełni korzystać 
z dobrodziejstw słońca i opalać się na 
ciemny brąz. Nadto będziemy podczas 
chłodniejszych dni odporniejsi na zazię
bienie. Ceny Kremu NIVEA są przytem 
przystępne dla każdej kieszeni. Ale pamię
tajmy : Tylko oryginalna NIVEA zawiera 
Euceryt, środek wzmacniający skórę.

TiV

„Bardziej niebezpiecznymi od taj
nych organizacyj są te jawne, legalne 
związki, w których lęgną się jaczejki 
komuny — kończył swe przemówienie 
prokurator. Takim związkiem jest Z. 
Z. Z. uważany przez komunistów za. 
kombatanta, którego popierają oni 
moralnie i materialnie. Z. Z. Z. na
leży- dziś uznać za partię polityczną, 
dążącą do zmiany ustroju innymi spo
sobami, niż to przewiduje ustawa kon
stytucyjna, bo nie przez „kartkę wy
borczą“, ale przez „akcję bezpośre
dnią“. Toteż jeżeli zamyka się do 
więzienia żydków rozrzucających nie
legalne ulotki komunistyczne, tym 
bardziej należy izolować ze społeczeń
stwa ludzi, głoszących publicznie ha
sła przewrotu i rewolucji.“

Wyyyody obrony- wypadty yvobec 
mocnego przertiówienia oskarżyciela, 
bardzo słabo. Czy obroną zapowie a- 
pelaeję — narazie nie wiadomo. Moż
liwe. iż oskarżeni zadowolą się zawie
szeniem wykonania Jwroku.

P. K.

Lissenbaum, rozlepiającą w klatce 
schodowej ulotki komunistyczne. Z 
kolei ujęto Bozię Chojnę i stwierdzo
no, że w gimnazjum żydowskim Perły 
Lubińskiej działała sprawnie zorgani
zowana jaczejka wywrotowa, do któ
rej corocznie ściągano uczenice od 1 
klasy.

Członkinie jaczejki odbywały- regu
larnie zebrania, rozdzielały między sie
bie książki autorów- proletariackich i 
placil.y składki na komunę. Kózia 
Chojna pełniła poza tym obowiązki łą
cznika pomiędzy jaczejkami istnieją
cymi na terenie innych gimnazjóyy. 
Kierowniczką akcji gimnazjóyy Papro
ckiej była Sura Kaliska.

Wszystkie żjilówki utrzymywały 
kontakt z anarchistką, Ghaną Szapiro, 
używającą pseudonimu Ewa. Na cze
le całej akcji stał Mendel Frank, kil
kakrotnie już zatrzymywany przez po
licję pod zarzutem akcji wywrotowej.

Na rozprawę wezwano kilkudzie
sięciu świadków.

2.010 mil. Odlo-t z Londynu nastąpi co- 
dzień o godz. 20, a następnego dnia o 
17 poczta będzie w Montrealu,, tak, że 
po rozesłaniu listów do miejsc prze
znaczenia. dojdą one adresatów w 
mniej więcej 24 godziny. Z Montrealu 
odlot Lądzie o godz. 14, a przybycie do 
Londynu nastąpi o godz. 20 drugiego 
dnia.

Wedle obliczeń samoloty będą za
bierać mniej więcej 4.000 funtów pocz
ty i 25 pasażerów tygodniowo. Komu
nikacja pasażerska rozpocznie się nie
co później. Aparaty będą leciały na 
wysokości ponad 3.500 mtr. Kanada 
posiada 24 proc, udziałów w tej nowej 
linii lotniczej.

Z
s

ZAJŚCIA ANTYŻYDOWSKIE 
W STOLICY

W Wołominie pod Warszawą doszło do 
demonstracyj antyżydoyvskich, przy czym 
powybijano szyby yv sklepach i mieszka
niach żydowskich. Poturbowano również 
kilku Żydów.

Prasa żydowska doniosła, że rabin war
szawski sen. Schorr musial wyjechać do 
Marienbadu „dla poratowania zdrowia“. 
Kilka dni przed tym byl on świadkiem 
demonstracji antyżydowskiej yv Warsza
wie Klak go to zdenerwowało, że zażądał 
intei’vvencji policyjnej, a po powrocie 
domu — zachorował.

do

SPRAWA AUTONOMII ŚLĄSKIEJ
W Katowicach odbyło się nadzwyczaj

ne posiedzenie rady miejskiej. Na porząd
ku dziennym byl jeden punkt, a miano
wicie, sprawa granic i autonomii wóje- 
yy-ództwa śląskiego.

Po zagajeniu posiedzenia zabierali głos 
przedstawiciele wszystkich ugrupoyvañ 
radzieckich, zwracając się w szczególno
ści przeciwko niektórym organom praso
wym, prowadzącym kampanię za znie
sieniem yvojewództyva śląskiego i przyłą
czeniem go do woj. krakowskiego.

W końcu rada miejska przyjęła jedno
myślnie następującą rezolucję:

„Rada miejska ni. Katowic na nadzwy
czajnym posiedzeniu, zwołanym w spra
wie statutu organizacyjnego Woj. śląskie
go, po wysłuchaniu referatów poszczegól
nych klubów, stwierdza co następuje: w 
żywotnym’ interesie Rzeczypospolitej i 
Śląska, a yv szczególności w interesie o- 
brony państwa, leży utrzymanie autono
mii yvoiewództwa śląskiego w dotychcza
sowym zakresie“.

NAPAD NA AKTORÓW CYRKU 
W STANISŁAWOWIE

Znany cyrk Staniewskich z Warsza
wy gości obecnie w Stanisławowie. Do ak
torów tego cyrku zapałały nienawiścią 
miejscowe męty społeczne zapewne za to, 
że je kazano bezwzględnie usuwać z pla
cu cyrkowego przed przedstawieniami. Nie 
obyło się przy tym również bez bójek. Na
gle onegdaj" wieczorom przed restaurację, 
w której członkowie cyrku spożywali ko
lację, zajechała dwiema taksówkami gru
pa ludzi i rzuciła się na nich bijąc ich i ra
niąc w bestialski sposób. Niektórzy na
padnięci odineśli dość, poważne obrażenia. 
Władze aresztowały kilku napastników.

OTWARCIE KONGRESU MARIAŃSKIEGO 
W WILNIE

Wczoraj odbyło się uroczyste otwarcie 
Kongresu Mariańskiego archidiecezji wi
leńskiej, zwołanego w 10 rocznicę korona
cji obrazu Matki Boskiej Ostrobramskiej. 
Cale miasto zostało udekorowane flagami. 
Wyjątkowo pięknie udekorowany jest 
fronton Bazyliki.

Nabożeństwo w Ostrej Bramie celebro
wał ke. arcybiskup Jałbrzykowski, po 
czym wyruszył olbrzymi pochód ze sztan
darami i transparentami na Plac Kate
dralny, gdzie odbyła się inauguracja 
obrad. Po przemówieniu ks. biskupa Mi- 
chałkiewicza dokonano wyboru prezydium, 
kongresu, po czym wygłoszono szereg 
przemówień powitalnych. Z kolei dr Mie
czysław Skrudiik wygłosił referat pt. „Mi
sja dziejowa Polski, a chwila obecna“.

Na, uroczystości te przyjechało do Wil
na ponad 10.000 pielgrzymów vyraz z du
chowieństwem. Licznie bardzo reprezento
wany jest episkopat polski. Również in. 
in. przybył ks. prof. dr Jastrzębowski z 
Ameryki. (ATE).
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Młodości, podaj mi skrzydła!
Obozowi rządowemu robi się trochę 

nieswojo, gdy nie widzi koło siebie i 
przy sobie młodzieży. Jest to zawsze 
zły znak w życiu zbiorowym. Jest to 
nawet niemal wyrok nieubłagany. Bo 
nie tylko dolega dotkliwie pustka w 
spojrzeniu na przyszłość, ale i teraź
niejszość, która nie pociąga młodzieży, 
jest już surowo osądzona i nadwątlo-
113 Nie brakło tam przeto zabiegów o 
młodzież. Tworzono t. zw. Legion Mło
dych i jeszcze młodszą t. zw. Straż 
Przednią. Pieczołowita opieka władz 
słała drogę tej młodzieży kobiercem 
przywileju. Lecz to właśnie stawało się 
klątwą, ciążącą na tych poczynaniach, 
w oczach młodego pokolenia. Wszystko 
rozlazło się i rozwiało się niechlubnie. 
Wszelkie zaś przemyślne i uparte 
próby rozbijania życia młodzieży, by 
tamtym ułatwić drogi, same się rozbi
jały o odrazę młodych wóbec takich 
zabiegów.

Dzisiaj, wraz z posiewem haseł tzw, 
zjednoczenia narodowego, znowu pa
dają tęskne spojrzenia na świeże, obie
cujące, nie kończące się, jak okiem się
gnął, zagony młodego pokolenia, jak
by w westchnieniu: młodości, podaj 
mi skrzydła/

Bardzo znamienne były w tym 
względzie wynurzenia płk. Kowalew
skiego, noszącego nazwę szefa sztabu 
„O. Ź. N.“, gdy na zebraniu z dzienni
karzami 1 bm. objaśniał zamierzeitia 
tego przedsięwzięcia, a w szczególności 
jego rachuby na pozyskanie różnych 
żywiołów w szerszym zasięgu. Mówił 
on dosłownie: tradycje legionów moż
na rozszerzyć na całą młodzież współ
czesną, boć do legionów szła przede 
wszystkim młodzież. A to miało zna
czyć, że obóz legionowo-majowy, lub 
tzw. „pułkownikowski“, radby był, na
krywając niejako dzisiejsze pokolenie 
młodzieży czapką legionową, narzucić 
swoje przewództwo i kierownictwo w 
owym „O. Z. N.“ lub przy nim całej 
młodzieży.

Są to pragnienia, które, jak zwykle 
pragnienia, mają skłonność do wiel
kiego upraszczania zagadnień. Obóz 
tzw. legionowy miał swą politykę już 
w czasie wojny, a także po wojnie, 
przedmajową i pomajową, do której 
młode pokolenie dzisiejsze wcale a 
wcale nie lgnie. A to tym bardziej, że 
kierunek narodowy wśród młodego po
kolenia nie jest wcale bezdomny i nie 
poszukuje przytułku, gdyż ma swe 
własne łożysko rozwojowe, wszechpol
skie, od pól wieku z górą. Brak da
nych po temu, by młode pokolenie ła
knęło przyswojenia sobie poglądów i 
poczuć obozu legionowo-majowego, o- 
raz by miało ochotę poddać się jego 
kierownictwu, co jest właściwym i wi
docznym, jak na dłoni, celem tych za
biegów.

Nikogo to więc zbytnio nie wzruszy 
w młodym pokoleniu, że płk. Koc ob
wieszcza w swym kolejnym oświadcze
niu z bm., iż powołuje do życia w o- 
parciu o „O. Z. N.“ jakiś nowy tzw. 
Związek Młodej Polski, który zapewne 
w taki czy inny sposób podzieli los 
Legionu Młodych, jeszcze szumniej 
swego czasu wprowadzanego w życie.

Stały komitet
Kongresów Chrystusa Króla

W związku z V Kongresem Chry
stusa Króla, którv obradował w Po
znaniu od 2ć 29 czerwca br. odbyło
się posiedzenie Stałego Międzynarodo
wego Komitetu tych Kongresów pod 
przewodnictwem prezesa J. E. ks. bi
skupa Alojzego Scheiwilera z St. Gał- 
len (Szwajcaria), na którym ułożono 
statut organizacyjny Kongresów i do
konano wyboru Wydziału Wykonaw
czego Komitetu. W skład tego wy
działu wchodzą: ks. biskup Scheiwi- 
ler .jako przewodniczący, ks. kanonik 
Mack z Luksemburga jako jego za
stępca, dr. Metzger z Meitingen (Niem
cy) jako gen. sekretarz, ks. radca Jan 
Kalan z Lubiany jako jego zastępca, 
dyrektor Caritasu Frei z Liitisburg 
(Szwajcaria) jako skarbnik oraz ks. 
dr. St. Bross z Poznania i o. Ledit S. 
J- z Rzymu jako członkowie Komitetu. 
Jako miejsce następnego Kongresu 
Chrystusa Króla uchwalono Mediolan.

światowe Kongresy Międzynarodo- 
Ye ^rystusa Króla odbywają się co 
drugi rok na zmianę z światowymi 
Kongresami Eucharystycznymi.

I cóż z tego, że tuż po płk. Kocu prze
mawia mianowany przezeń zastępcą 
kierownika p. Rutkowski głosząc za
pewne w swoim tylko imieniu jakiś 
sojusz obozu legionowego z młodym 
pokoleniem narodowym. Jest to tylko 
wskazówką, że jeden z tych dwu czyn
ników czuje się samotnie i poszukuje 
podparcia.

Istnieje przecież w życiu zbiorowym 
świadomość rzeczywistości i pamięć. 
Wiadomo z jakiego obozu polityczne
go przychodzi płk. Koc i po jakich dzia
łaniach tego obozu wobec młodzieży, 
której mianuje się sam obecnie prze- 
wódcą w owym tzw. Związku Młodej 
Polski, w którym związał się narazie 
jeden starszy z drugim młodszym, kie
rownik z zastępcą, a kto wie, czy w 
ogóle będzie dużo więcej. Mniemanie, 
iż można przez jedenaście lat robić z

Masoni i socjaliści
a zatarg rządu z ks. metropolita Sapieha
Polska Katolicka Agencja Prasowa 

donosi:
Sprawa przeniesienia trumny mar

szałka Piłsudskiego do krypty pod 
Srebrymi Dzwonami należy obecnie 
do kompetencji miarodajnych władz 
kościelnych i państwowych. Nie wąt
pimy, że w sposób zadowalający bę
dzie rozstrzygnięta.

Konflikt, jaki wyłonił się z racji 
przeniesienia zwłok marszałka do no
wej krypty usiłuje wyzyskać dla swych 
celów waiki z rełigią i Kościołem pra
sa masońska, socjalistyczna i komuni- 
zująca.

Ostatni numer (z dnia 4 bm.) „Ty
godnia Robotnika“ przepełniony jest

Przy sehorzmiaeh »•reowych 1 zwapnie
niu naczyń krwionośnych, skłonności do 
wyłowów krwawych w mózgu i apopleksji,
mała szklaneczka naturalne' wody gorz
kiej Franciszka Józefa, rano na czczo, po
woduje bezbolesne łatwe wypróżnienie.
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FAKTY i (WENY
Posłuszne narzędzie Żydów
W Warszawie toczą się obrady ge

neralnej rady międzynarodówki zawo
dowej (socjalistycznej) przy udziale 15 
międzynarodowych sekretariatów. Po 
raz to pierwszy w dziejach socjalizmu 
Polska jest terenem takich narad. 
I trzeba zapytać, dlaczego właśnie Pol
skę wybrano na miejsce kongresu or
ganizatorów europejskich „fołksfron- 
tów“?

Odpowiedź na to daje rezolucja 
uchwalona przed paru dniami w Pa
ryżu na posiedzeniu egzekutywy mię
dzynarodówki socjalistycznej, poprze
dzającym zjazd warszawski.

Według streszczenia, które czerpie
my z żydowskiej „Folksceitung“, brzmi 
ona w tyczącym Polski ustępie nastę
pująco:

„Wraz z organami jawnego faszyzmu 
polskiego prasa „sanacyjna“ propaguję 
ostatnio niedorzeczny piań ewakuacji lud
ności żydowskiej, emigracji 3 i pół miliona 
Żydów' z kraju, w wyłącznym zamiarze 
przedstawiania Żydów w świadomości 
mas ludowych jako „obeych“, eełem łat
wiejszego odwrócenia w ich stronę nie
zadowolenia ogólnego.

„Srożenie się reakcji ma na celu, by 
wszelkimi środkami tamować wspinanie 
się w górę klasy robotniczej, które daje 
się ostatnio mocno odczuwać. Międzynaro
dówka stwierdza, że ludność żydowska 
w Polsce jest równouprawnioną częścią ca
łej ludności w kraju i protestuje przeciw
ko tzw’. planowi ewakuacyjnemu, który 
grozi ludności żydowskiej w Polsce ogrom- 
nemi niebezpieczeństwami.

„Jednocześnie Międzynarodówka prote
stuje przeciwko kłamliwemu oświadczeniu, 
że wszyscy robotnicy żydowscy, szczegól
nie robotnicy żydowscy zorganizowani w 
Bundzie są wrogami państwa polskiego. 
Zasługi historyczne klasy robotniczej w 
Polsce i nie w ostatnim rzędzie robotni
ków żydowskich w polskiej watce wyzwo
leńczej nie mogą być przekreślone przez 
pachołków faszyzmu.

„Egzekutywa przyjmuje ż zadowole
niem do wiadomości wystąpienie PPS. 
Bundu i niemieckiej socjalistycznej partii 
robotniczej, jak również komisji związków 
zawodowych i wita klasę robotniczą Pol
ski w jej walce przeciwko wspólnemu wro
gowi."

Jak widać, zagrożone w Polsce ży- 
dostwo starym zwyczajem pragnie się

*C

młodzieżą to, co robiono, a to się ma 
stać w dwunastym roku najlepszym 
zaleceniem do przewodzenia, świad
czy tylko raz jeszcze, jak bardzo zaśle
pia ta żądza przodowani.

STANISŁAW STROftSKI

napaściami na Kościół Katolicki. Pi
smo to wprost nawołuje do „oddziele
nia Kościoła od państwa“, do zerwania 
„obowiązującego obecnie konkordatu 
z Rzymem“. Podobne hasła głosi or
gan Związku Nauczycielstwa Polskie 
go „Dziennik Poranny“, który domaga 
się rewizji konkordatu, ślubów i roz
wodów cywilnych, „przebudowy z 
gruntu“ stosunku państwa do Kościo
ła. Poza tym „Tydzień Robotnika' 

zapowiada ukazanie się specjalnego, 
numeru „antykłerykalnego“ wraz z 
karykaturami. Wydawnictwo pisma 
socjalistycznego zapowiada, że dołoży 
starań, aby numer antykatolicki do
tarł „do każdego warsztatu, do każdej 
izby robotniczej i chłopskiej“.

Widzimy zatem, że elementy rady 
kalno-masońskie i socjalistyczne czy
nią wszystko, aby odegrać się na fron
cie bezbożniczym, zwężonym w osta
tnich miesiącach., dzięki zdecydowanej 
akcji przeciwkotóunistycznej ze stro
ny społeczeństwa polskiego.

odegrać przy pomocy socjalizmu. So
cjalizm zaś, przesiąknięty wpływami 
żydowskimi do cna, jest posłusznym 
narzędziem w żydowskim ręku.
Braki w naszym kolej niełwie

W naszym kolejnictwie nie dzieje 
się dobrze. Częste katastrofy kolejowe 
przypominają o tym raz po raz, a i ta
kie fakty, jak danie ostatnio chłopom 
kaliskim dla pociągu popularnego za
miast wagonów osobowych towaro
wych, oraz w ogóle brak od czasu do 
czasu taboru — mają swoją wymowę.

Zagadnieniom tym poświęca uwagę 
„Goniec“, przytaczając szereg wymow
nych cyfr:

„Oto z roku na rok — podaje „Goniec“ 
— rośnie ilość taboru „chorego“. W r. 1931 
procent parowozów w naprawie lub w 
oczekiwaniu naprawy wynosił 18,6 proc., 
w roku 1935 — 27,6 proc., wagonów towa
rowych 4 proc, i 10,76 proc.

„Przeciętny wiek wagonu oodniósł się 
z 20,3 łat w r. 1931 do 26,5 w r. 1935, gdy 
np. w Niemczech wynosi tylko 17,5 !aL 
Wiek parowozów podniósł się z 16,5 do 
2! ł łat. 1

„Z 5.286 parowozów, jakie wykazuje in
wentarz kolei, do użytku nadaje się za
ledwie 3.000, a obecnie kupujemy rocznie
8 nowych parowozów’, zamiast 160. Wago
nów osobowych ma Polska 11.458, towaro
wych 152.844. Jest to tabor w olbrzymiej 
większości przedwojenny, odziedziczony 
po zaborcach.“

Okazuje się, że kolej, która winna 
być przygotowaną sprawnie na wypa
dek wojny, nie może podołać swym za
daniom nawet wr czasie pokoju.

Przestały wychodzi«
Niedawno temu p. Ferdynand Ossen- 

dowrski zaczął wydawać nowe pismo 
popołudniowe „Wiadomości Warszaw
skie“, mające prowadzić politykę pro- 
„ozonową“. Niedługi jednak był żywot 
tego pisma, gdyż w tych dniach prze
stało wychodzić, a roznosiciele jego — 
jak donosi „Wieczór“ — 14 kobiet i
9 mężczyzn okupuje lokal redakcyjny 
przy ul. Marszałkowskiej 113, domaga
jąc się zapłaty za okres tygodniowy 
oraz odszkodowania za zwolnienie bez 
wymówienia.

Mimo to jednak p. Ossendowski no
si się podobno z myślą wydawania 
znów innego pisma

CZECHOSŁOWACJI
kraiaą leczniczych źródeł i piękna przyrody, 
kraiaą odpoczynku i romantyzmu, 
kraiaą wiekowych pomników i dziel sztuki, 
kraiaą iwictayck dróg i dogodnej komuni

kacji

Każde biuro podróży udziela infor.- 
macji, zaś szczególniej „Czechosło
wackie Biuro Informacyjne“, dr inż. 
J. Waidmtiller, Warszawa, aleja 
Jerozolimska 17.

Z ruchu narodowego
BUK. — Odbyło się w sali Domu Kato

lickiego publiczne zebranie Stronnictwa 
Narodowego przy udziale przeszło 200 osób. 
Obrady rozpoczęto odśpiewaniem Pieśni 
Bojowrej, no czym kier. Kola p. Żabicki 
przedstawił we wstępnym przemówieniu 
krótką sytuację wewnętrzną Polski wska
zując na wzrastające niebezpieczeństwo ży- 
dowsko-komunistyczne. Następnie prze
mawiał referent zarządu pow. z Poznania 
na temat stosunków gospodarćzo-politycz- 
nych Polski. Drugi mówca b. poseł p. Er. 
Górczak scharakteryzował niedolę stosun
ków Polski.

Mówców nagrodzono entuzjastycznymi 
oklaskami. Odśpiewaniem Hyinnu Młodych 
zakończono podniosłe zebranie. (bm.)

GRODZISK. — Odbyło się w Domu Ka
tolickim przy licznym udziale członków 
Zebrartie miejscowego Koła Stronnictwa 
Narodowego. Zebranie zagaił prezes Kola 
p. Maćkowiak. Po odśpiewaniu Pieśni Ro
jowej wygłosił referat p. Mścisław Fran
kowski. * Zebranie zakończono w podnio
słym nastroju Hymnem Młodych.

GĘBIGE. Odbyło się w Kwieciszewie 
zebranie S. N. pod przewodnictwem p. Ro- 
gówskiego z Mogilna. Obszerne i treściwe 
referaty gospodarcze i polityczne wygłosili 
p Kazimierz Zaganowski z Gębie i p. Bry- 
łowski, now. ref. org. z Mogilna. Mówców 
darzono rzęsistymi oklaskami. Zebranie 
zakończono Hymnem Młodych, (łg)

JAROCIN. — Stronnictwo Narodowe o- 
głosiło odezwę zapewniającą Kościół Kato
licki i jego władze o swej wierności i sy
nowskim przywiązaniu.

ROGOŹNO. — Odbyło się zebranie Str. 
Narodowego pod przewodnictwem prezesa 
Świetlika. Referat na temat ostatnich gło
śnych wydarzeń wygłosił prezes powiato
wy* p. Stanisław Ułatowski.

STRZELNO. W lokalu p. Muszyńskiego 
odbyło się zebranie Stronnictwa Narodo
wego, koła w Strzelnie. Zebranie zagaił p. 
Płócienniezak Stefan, podając do wiado
mości, że w związku z wyjazdem p. iiiec. 
Frankowskiego został mianowany kierow
nikiem koła strzelińskiego S. Ń„ podaje 
również do wiadomości, że proponowani 
na zebraniu smawozdawczym członkowie 
zostali zatwierdzeni jako referenci kierow
nictwa. P. Płócienniezak omówi! na tle 
ostatnich procesów' i zajść antyżydowskich 
sprawę Odnoszenia się Żydów do przed
stawicieli narodowości polskiej. Zebranie 
zakończono odśpiewaniem Hymnu Mło
dych. (sn)

WOLSZTYN. — Wielkie zebranie Stron
nictwa Narodowego odbyło sję na sali 
Strzelnicy. Obszerny referat o idei narodo
wej i obowiązkach wobec Ojczyzny wygło
sił mgr Gronowski ze Śmigła. Sprawy or
ganizacyjne omówił referent organizacyj
ny. Zebranie zakończono Hymnem Mło
dych.

WRONKI. Wielkie zebranie publiczne 
Stronnictwa Narodowego odbyło się W 
szczelnie wypełnionej sali w hotelu p. Ko
czorowskiego. Zebranie z wielkim zainte
resowaniem wysłuchali referatów o polity
ce ogólnej i w sprawie żydowskiej dając 
częstokroć wyraz swego oburzenia przez 
okrzyki. Referaty wygłosili delegat zarzą
du okręgowego z Poznania i kierownik 
miejscowego koła. Odśpiewaniem Hymnu 
Młodych i okrzykami na cześć przywódców 
ruchu narodowego zakończono imponują
ce zebranie, (sc)

Ze Stronnictwa Narodowego 
w Inowrocławiu

Z Inowrocławia piszą nam, co na
stępuje :

W sali sokolni odbyło się zebranie 
członków Stron. Nar., na którym bar
dzo interesujące referaty wygłosili pp.: 
b. radny miasta Łodzi Belke i prezes 
Młodzieży Wszechpolskiej w Poznaniu 
p. Wolniewicz z Poznania.

Na wniosek p. Pałąka zebrani jedno
myślnie i wśród niemilknących okla
sków' przyjęli tekst depeszy do ks. me
tropolity Sapiehy. Tak samo wysłano 
pismo do „Polskiego Radia“, protestu
jące przeciwko jego tendencyjnemu za
chowaniu się w sprawie tego zata.gu.

V
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Ważne numery telefonów
Pogotowie rat.: 66-66 i 55-55 
Straż ogniow.: 19-57. 30-59 
Policja: 42-21
Posłańcy: 15-60 i 23-36 
Postoje taksówek: Grün
waldzka 77-72: Rynek 5eż 
77-08: Klinika orzy Polnej 
74-02: Marsz. Kocha (nar 
Niegolewskich) 77-82: Plac 
swietokrz 49- 9; Zielona (nar. 
Strzeleckiej) 50-35: Rynek 
Wildeeki 66-35 W. Garbary 
(nar. W elkiej) 57-87.

49-28 Zegarynk 07 Centr.
międzym. 00.«,. Inform. tel. 99. Biuro napr. 08.

'poziom;—0,11 
temper.: + 20.1

NOCNE DYZFRY APTEK
Śródmieście: Apt. pod Eskulapem, pl.-Wol

ności 13: — Apt. pod Żlorym Lwem, Stary Ry
nek 75. — Apt dra Leona Kierzyńskiego. ul. 
Pierackiegc 11 — Apt. na Chwałiszewie, ulica 
Chwaliszewo 76: — Apt. pizy Grobli, ul. Wiel
kie Garbary 11. — Jeżyce: Apt. Mickiewicza, 
ul. Dąbrowskiego 19. — Łazarz: Apt. przy Par
ku Wilsona, ni. Marsz Pecha 47: — Wilda: 
Apt. „Fortuna". ul Górna Wilda 96: — Dębiec: 
Apt. Debiecka. ul. Debiecka 6: — Górczyn: 
Apt. Karpińskiego, ul Maisz. Focha 158: — 
Sołacz: Apt. na Solaezu. tri. Mazowiecka 12: — 
Główna: Apt. przy Krzyżu, ul. Główna £3; — 
Starołęka: Apt. miejscowa, ul. Starolęcka 83.

¡«Mianu nimssfl

W Poznaniu przed 10 laty
Dnia 2 lipca 1927 r.

Zniarł śp. dr med. Alfred Laskiewicz, emeryt, 
lękarz pow iatowy.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Wiadomości urzędowe kościelne. Archi

diecezja Poznańska. J. Em. Ks. Kardynał Pry
mas zamianował ks. Tadeusza Gałdyńskiego 
dyrektorem Związku Kapłanów „Unii Apostol
skiej“, ks. Józefa Jasińskiego dotychczasowego 
wikariusza w Poznaniu kierownikiem oddziału 
okręgowego miasta Poznania Archidiecezjalne
go Instytutu Caritas.

W zarząd otrzymali: ks. Bolesław Ciszak pa
rafie w Bukownicy i w. Chlewie, z obowiązkiem 
rezydencji w Bukownicy, ks. Marian Nowicki 
parafie w Łaszczynie; ks. Przemysław Osowic-. 
ki parafie w Wysocku Wielkim; ks. Adam Ro- 
galewski parafie w Konojedzie; ks. Tomasz Su
miński parafie w Domaslawiu i Turkowach. z 
obowiązkiem rezydencji w Turkowach; ks. Fe
liks Szleszkowski parafie w M«ąkoszycach: ks. 
Bernard Szudziński parafie w Murzynowie Ko
ścielnym.

Kapelanem Domu Pracy Przymusowej Po
znańskiego Samorządu Wojewódzkiego w Boja
nowie Poznańskim zamianowany został ks. Le
on Rogałewski.

Na wikariat powołani zostali z dniem 1 lipca 
rb.: ks. Szczepan Czemplik z Sierakowa d-> 
Leszna: ks. Kazimierz Babski z Odolanowa do 
Zbąszynia; ks. Stefan Bączyk z Bojanowa do 
parafii św. Krzyża w Poznaniu: ks. Edmund 
Dolczewski z Kostrzyna do parafii św. Stanisła
wa Kostki w Poznaniu: ks. Edward Frącko
wiak z Leszna do Szamotuł: ks. Mieczysław 
Golniewicz z Stęszewa do Leszna; ks Wiktor 
Grzesiek z Leszna do par. św Jana w Pozna
niu: ks. Stanisław Helak z Jankowa Zaleśnego 
do par. św. Krzyża w Poznaniu; ks. Roman 
Hildebrand z Książa do Kępna: ks. Alfons 
Jankowski z Poznania Winiarj do parafii Mat
ki Boskiej Bolesne.) w Poznaniu; ks. Marian 
Jankowski z Krotoszyna do Leszna; ks. Piotr 
Kaczmarek z Grabowa tło Sulmierzyc: ks. Jan 
Kaczor z Ostrzeszowa do Miejskiej Górki: ks. 
Wacław Konwiński z Kościana do Ponieca: ks. 
Jan Kasiewicz z Pniew do Borku: ks. Milan 
Kwiatkowski z Mosiny do Buku: ks. Florian 
Łodzicz z Sulmierzyc do Kostrzyna; ks. Stani
sław Michalak z Buku do parafii Farnej w Po
znaniu: ks. Klemens Malinowski z Poznania do 
Jankowa Zaleśnego:* ks. Bronisław Pasikowski 
z Przemętu do Odolanowa: ks. Maciej Paszko- 
wiak z Poznania Górczyna do Sierakowa: ks. 
Edmund Pernak z Ostrzeszowa do Leszna: ks. 
Jan Piechowiak z Ponieca do Przemętu; ks. 
Aleksander Roziniarek z Przemętu do Wronek; 
ks. Alojzy Sławski z Międzychodu do Kroto
szyna: ks. Józef Sopart z Wronek do Między
chodu; ks. Józef Stnszak z Szamotuł do Kościa
na; ks. Władysław Swoboda z Wyskoci do 
Pniew; ks. Wacław Sztubą z Granowa do Bro
dów Poznańskich, ks Paweł Zydor z Turko- 
wych do Ostrzeszowa.

Księża neoprezbiterzy: ks. Florian Dresiń- 
ski do Mosiny; ks Kr nislaw Drewniak do 
Bnina. ks. Maksymilian Dlużewski do Tarko
wych: ks. Czesław TTaraszkiewicz do Grabowa; 
ks. Stanisław Jezierski do Przemętu: ks. Wik
tor Joachiinczak do Bojanowa: ks. Wacław 
Jurga do Wyskoci: ks. Antoni Kaczmarek do 
Kaźmierza: ks Teofil Kubisz do Połajewa: ks. 
Czesław Kuźniak do Książa: ks. Alfons Maj
cherek do Lusowa: ks Florian Mikołajczak do 
Maniewa: ks. Antoni Niedbał do Podzamcza; 
k.s. Zygmunt Ogrodowski dcy Dornachowa: ks. 
Stanislaw’ Pawlik do Pilkif ks. Hieronim Poltz 
do Puszczykowa; ks. Mieczysław Posmyk do 
Cerekwicy dekanat Borecki; ks. Jakób Prze
woźny do Owińsk: ks. Ludwik Skrzypczak do 
Granowa: ks. Józef Sroka do Żabikowa; ks. 
Piotr Wawrzyniak do Cerekwicy. dekanat Sza
motulski: ks. Marian Widelicki do Raszkowa; 
ks. Stefan Wiśniewski do Ostroroga; ks. Anto
ni Witkowiak do Ostrzeszowa; ks. Jan Wolniak 
do Stęszewa.

Wakują beneficja: Goluchów7, Kędzierzyn, 
Orlo w’o.

WYCIECZKI
— * Zapowiedziane pociągi popularne.

Dyrekcja Okręgowej Kolei Państwowej 
uruchamia na zamówienie Delegatury Li
gi Popierania Turystyki w Poznaniu na
stępujące pociągi popularne:

Kursy handlowe dla bezrobotnych
Przed kilku miesiącami zorganizowano 

kursy handlowe dla pracowników ku
pieckich nie mających zajęcia. Kursy te 
odbywały się pod nadzorem komitetu 
obywatelskiego kursów handlowych pod 
protektoratem wojewody i przy pomocy 
zarządu miejskiego i kuratorium szkoi- 
nego przv wydatnym poparciu organiza- 
cyj kupiectwa i dyrekcji gimnazjum ku
pieckiego w Poznaniu.

Kursy, które ukończyło 68 uczestni
ków, miały na celu dodatkowe przygoto
wanie pracowników handlowych' pod 
względem kupieckim, ażeby mogli uzy
skać pracę.

Wczoraj odbyło się zakończenie kur
sów w auli gimnazjum kupieckiego. Uro
czystość zagaił kurator dr Konieczny 
imieniem komitetu obywatelskiego kur
sów handlowych i powitał obecnych 
przedstawicieli władz, podziękował za o- 
kazaną pomoc tak władzom kupieckim 
Jak i prezesowi Zw. Fabrykantów Fr Ma
ciejewskiemu, prezesowi Chrzęść. Zrze
szeń Kupieckich p. Woźniakowi i dvr l i
gockiemu. ’ * "

\y imieniu Zw. Fabrykantów przema
wiał prezes Fr. Maciejewski, jako protek
tor kursów przemówił wojewoda Maru
sze ws-k i, który zachęcił kursistów ażeby 
pracą swą przyczynili się do podniesie
nia handlu polskiego.

Imieniem kuratora okręgu szkolnego i 
naczelnika wydziału szkół zawodowych 
przy kuratorium p. Dybczyńskiego prze
mawiał wizytator szkolnictwa zawodowe
go p. Fadeusz Grabowski. W imieniu 
Wlkp. Zw. Chrzęść. Zrzeszeń Kup. złożył 
kursistom życzenia p. prezes Woźniak.

Scena z najnowszego doskonałego polskiego filmu p, t. „O czym marża kobiety “ 
W rolach głównych LENA ŻELICHOWSKA, MIECZYSŁAW CYBULSKI ANTONI 
RÓŻYCKI, STANISŁAW SIELANSKI, STEFAN KNYDZIŃSKI i wielu innvch 
Premiera filmu „O czym marzą kobiety...“ odbędzie się już jutro w sobotę, 3 lipca 

w kinoteatrze „Słońce“. p ; 003

Poznań — Gdynia — wycieczka 3-dnio- 
wa. Odjazd z Poznania dnia 3 bm. o go
dzinie 21.55, powrót 7 bm. o godz. 1.30 (w 
nocy). — Cena, karty kontrolnej wraz z 
kuponem upoważniającym do bezpłatne
go zwiedzenia urządzeń portowych z 
przewodnikiem wynosi 10.10 zł. Uczestni
cy z prowincji korzystają z 50 proc, ulgi 
dojazdowej.

Poznań — Ciechocinek — wycieczka. 
1-dniowa dnia 11 bm. Ogółno-poiskie za
wody pływackie organizowane przez T. S. 
Unia z Poznania. — Cena karty kontrol
nej 5.60 zł.

Poznań — Międzychód — wycieczka 
dnia 11 bm. z okazji uroczystości jubile
uszowych Harcerstwa Wielkopolskiego. — 
Cena biletu 2.70 zl.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Z plenarnego zebrania Zrzeszenia 

Kupców Branży Meblowej. W „Domu Ku
piectwa Polskiego“ odbyło się ostatnio 
plenarne zebranie zrzeszenia pod prze
wodnictwem prezesa p. Przepióry. Po za
gajeniu i odczytaniu protokółu prezes, po
dał w komunikatach, że zrzeszenie.wyda
ło opinię Izbie Przemysłowo - Handlowej 
na temat „Co należy uważać za czynność 
przygotowawczą handlową branży meblo
wej“, następnie zaznajomił obecnych z 
szeregiem okólników Związku, m. in. w 
sprawie kredytu kupieckiego, osiedleńcze- 
S° i zwalczania domokrążstwa.

Większość obrad dotyczyła Omówienia 
tak ważnego zagadnienia jakim jest ści
sła 1 zdrowa kalkulacja handlu meblami. 
Cały szereg mówców w przemówieniach 
swoich podkreślił, że jest dość duża ilość 
tirm tej branży, która kalkulację swą 
przeprowadza sprzecznie z przyjętymi za-

Sobota I Niedziela
KALENDARZ RZYMSKOK\TOLICK1

Ileliodora b. 1 Józefa Kalasantego
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Miłosława Wielislawa

Po przemówieniu prof. Promisa i p. 
Szklarza dyr. Ligocki rozdał świadectwa 
68 absolwentom kursu. Należy nadmienić, 
że niektórzy absolwenci kursów7, którzy 
dotychczas byli bez pracy, oirzymali już 
zajęcie.

Poniżej podajemy absolwentów kursu:
Walenty Alejski, Michał Anioła, Leon Bą- 

koś, Kazimierz Bartkowiak, Szczepan Błasż- 
kowski, Władysław Bryl, Józef Busza, Włodzi
mierz Czarnota Bojarski, Mikołaj Dańko, Hen
ryk Dankowski, Józef Dera, Marian Dopierała, 
Sylwester Dudziński, Czesław Dybisławski, Jó
zef Dziasek, Leonard Fiedler, Józef Filipiak, 
Telesfor Filipowski. Jan Frankowski. Sylwe
ster Gindera, Bolesław Goraczniak, Alfons Gór
ny, Stanisław Gruch da, Stanisław Grzecho- 
wiak. Marian Ikierski, Antoni liski. Stanisław 
Jańezak. Roman Jankiewicz, Stanisław Janko- 
wiak, Maksymilian Jankowski, Tadeusz Jan
kowski. Edmund Jarmark, Marceli Jastrzemb- 
ski, Marcin Kalitka. Paweł Kłaczak, .Józef 
Krupa, Stefan Baszkiewicz. Edmund Linda, 
Marian Lisiecki, Walenty Ludek. Roman Łopa- 
ciński. Władysław Marciniak. Aleksander Mei- 
nike, Edward Meinike, Zdzisław Michalski, 
Wincenty Nobik. Roman Nowakowski. Stani
sław Obtulowicz. Edmund Ogrodowicz. Henryk 
Pakuła. Sylwester Paszkiewicz, Józef Patykow- 
ski, Franciszek Pawlak, Czesław Piotrowski, 
Józef Po.stolski, Czesław Purol. Sylwester Pu
rd, Franciszek Rozwadowski. Ludwik Sączyk. 
Jan Skoracki, Marian Sielski, Wincenty 
Smarze, Teodor Smiejkowski, Bronisław Spław
ski, Tadeusz Spławski, Leon Sroka, Roman Sro
ka, Stanisław Stasik. Marian Stępka, Bolesław 
Stryba, Mieczysł. Sucharski, Jakub Szefler, Fe
liks Szwed, Stanisław Szymałka, Antoni Teege, 
Marcin Tomczak, Aleksander Turek. B.olesław 
Wachowiak, Feliks Warclilewski, Jan- Warko- 
siewicz. Walerian Wędo wieź, Franciszek Wiś
niewski. Edmund Własny, Stanisław Wojtko
wiak. Leon Wojtysiak, Bogdan Zakrzewski, 
Zbigniew Zygarłowski/ Walenty Żarnowski.

sauami, my w honseKwencji odbij 
ujemnie nie tylko na wymienionych fi 
mach, ale na wszystkich przedsiębio 
stwach handlu meblami.'

W wolnych głosach omówiono pr< 
hlem nieuczciwej konkurencji oraz spr; 
wę zwalczania firm żydowskich w li 
branży.

Z TARGU
Dziś na targu p» pla-u Sapieżyńskim ph 

no (w zł zą pół kg).
Nabiał: masło wiejskie 1.10—120 nr 

mlecz. 1,30—1.40. twaróg 0.30- 0.40, śmiet' 
(litr) 1.00—1.20, mleko (litr) 0.20—0 22 i 
(mendel) 1.00—1.10. ’ J

w?1™5™ O.W-1.00, wieprzów
O.iO 1.09; cielęcina 0.75-1.00, słonina wędź 
0.90—1.00. skopowina 0.60—0.80, słonina 0 85" 
zina 0.50—0.C0. smalec 1.20.

Ryby: (ryby śnięte 10—20 groszy mni 
karp 1.30—1.40. szczupak 1.20—1.60, ]jn o 80 
0.90, sandacz 1,60—2.40, okoń 0.70—1 00 ka 
0.80-1.00. białe ryby 0.40- 0.50. leszcz 0 50—(i 
węgorz 1.10-1.20, sum 1.00-1.60, dorsz dzi 
ny 0.50.

Raki: 0.80—2.50 za 1 mdl.
Drób i dziczyzna: kura 2 00-3 

kaczka 2.00 -3 50 geś 3.50-6.00, królik 0 90-1 
perlica 2.60—2.80 indyk 5.00—8.50, gołąb 0 40 
0.60. para kurcząt 2.00—3.20.

Jarzyny (w grodzach): ziemniaki 7 
buraki 5—10. pietruszka (peczekj 10 si 
(sztuka) 10—20. rabarber 5—10, sałata 5- 
szpinak 25—30, rzodkiewki 5—10, szparagi .30 
40, ogórek 10—30, kalarepa 10—15, marebey 
5—8. kalafior 20—60, młode ziemniaki 10- 
pomidory 0.80—1.00, . asola 20—25 ¡rros
15—20 ’ B '

Owoce (w groszach): agrest 20—30, cz< 
śnie 20 40.. cytryny 18—20, owoce suszone 
do 1.00 poziomki 50—60, czarne jagody 20, 
rzeczki 15—20. maliny 10.

O r z y b y • kurk’ 60.
Od ostatniego targu podrożało mięsc

Słońca: wschód 3.35, zachód 20,17 
Długość dnia 16 godz. 42 minut 
Księżyca: wschód 24.05. zachód 14.59 
Faza: 5 dzień przed nowiem

Wielki Kiermasz w Lasku Wojskowyrr»- 
na Osiedlu Warszawskim odbędzie się 
niedzielę, dnia i lipca br. Swoje olbrzymi© 
powodzenie zawdzięczają Kiermasze Oate_ 
dlańskie przede wszyśtkiem temu, żt kie 
rownictwo organizacyjne nie poprzestaje 
na dotychczasowych z roku na i,r>k po'.v 
tarzających się imprezach, lecz wprowadza 
coraz to nowo i coraz to niezwyklcjtsze 
punkty programu. Czysty zysk z tej wiel
kiej imprezy przeznaczony jest na upła- 
cenie długów, jakie obciążają parafiĘ- 
Komunikacja dogodna: odjazd autobusów 
z przystanku autobusowego Stary Rynek 
obok odwachu co y2 godziny od ogdz. 13,15.

zg 1652/3

Związek Powstańców Wielkopolskich
(Związek Weteranów Powstań Naród. R. 
P. 191-1/19 Kolo Śródmieście) urządza dnia 
-i- lipca 1937 od godz. li Wielką Zabawę 
Latową w ogrodzie i sali „Dworu Grun
waldzkiego' na. przeciw llotelu Polonia, 
na którą członków i sympatyków zaprasza 
Zarząd.

zg 27 3i7'8

Harcerski Pociąg Popularny do Mię
dzychodu. Wielkopolska Chorągiew Har
cerzy przy współudziale Ligi Popierania 
Turystyki organizuje w dniu 11 lipca 1937 
pociąg popularny do Międzychodu nad 
Wartą z okazji Dnia Jubileuszowego Har
cerstwa Wielkopolskiego, które w dniu 
tym obchodzi 25-lecie organizując wszyst
kie obozy na ziemiach Wielkopolski. 
Punkiem centralnym będzie dzień 11 lip
ca br. w którym zapłoną we wszystkich 
środowiskach ogniska specjalnie w pasie 
nadgranicznym. Dla szerszego społeczeń
stwa zorganizuje się Ognisko Jubileuszo
we. Program dnia 11 lipca: msza św., uro
czystość otwarcia, popisy harcerskie i o- 
gnisko. Pociąg popularny wyruszy dnia 
11 lipca rano, powrót nastąpi wieczorem. 
Cena biletu ca. 2,70 zł. Bliższych infor-i 
macyj udzieli P, B. P. Orbis i Komenda 
Wlkp. Chorągwi Harcerzy, Poznań, Wały 
Jana Hi nr. 12 m. 7, tel. 1.3-82. Bilety będą 
do nabycia w P. B. P. Orbis.

zg 27 352

Zajęcie ksiąg 
przez prokuratora

Wczoraj po południu o godz. 17 do 
lokalu Spółdzielni Budowlano - Mie
szkaniowej Polskich Urzędników Pań
stwowych przy ulicy Śniadeckich 23 
przybył wiceprokurator S. O., p. Grze- 
gorzewicz i dokonał opieczętowani 
kasy oraz zajęcia ksiąg handlowych.

Dalszych szczegółów tej nowej afery 
spółdzielczej nie możemy podać ze 
względu na dobro śledztwa.

Włamanie
cło Banku Spółdzielczego
Ubiegłej nocy nieznani sprawcy 

Włamali się do Banku Spółdzielczego 
Rzemiosła (w likwidacji), mieszczące
go się w Domu Rzemieślniczym w Po
znaniu (Wały Zygmunta Augusta 15) i 
po rozpruciu kasy ukradli 290 zł.

Wdrożono dochodzenia. (Iz)

śmierć żołnierza 
pod kołami pociągu

Pod Poznaniem na torze kolejowym 
w kierunku Obornik rzucił się dziś 
krótko po północy pod pociąg strzelec 
piechoty poznańskiej Antoni Kujel, po
chodzący z pow. wileńskiego. Zwłoki 
znalazła obsługa kolejowa z odciętą, 
ręką i nogą na wspomnianym szlaku 
kolejowym,

Jak się okazuje, Kujel popełnił sa
mobójstwo. Dochodzenia w tej sprawie 
ppdjęła żandarmeria wojskowa, (kl)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Cyklista potrącony przez wóz.

Wczoraj przed południem wóz najechał 
jadącego na rowerze 23-letniogo Stanisła
wa Lewandowskiego z Pobiedzisk (ul. Po
znańska 23). Uderzony prawdopodobnie 
z tyłu przez zbliżający się wóz cyklista, 
odniósł poranienia na nodze i stawie 
łokciowym. Po udzieleniu mu pomocy 
lekarskiej na stacji pogotowia ratunko
wego (66-66) p. Lewandowski udał się do 
domu, (kl)

’ Usilowane samobójstwo. Wczoraj 
usiłowała odebrać sobie życie, przez wy
picie lyzoiu Kazimiera Neuham (św. Woj
ciech 14-15, u pp. Nitricb). \Y stanie nie
groźnym przewieziono ją do szpitala 
miejskiego.
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Kinoteatr ,5SŁONCE“ Kinoteatr

W sobotę, 3 lipca o godz. 3 po południu 
Specjalne popularne przedstawienie 

po cenach najniższych
Wzruszające arcydzieło filmowe wytw. 
„Fox-Film", realizacji Gregory 

R a t o f f a i Ottona S r o w era

W rolach głównych:
JEAN HERSCHOLT 

DON AMECHE — ALLEN JENKINS. 
Film, który zachwyci i wzruszy 

wszystkichl
Calkjwity dochód z. przedstawienia prze
znaczamy jest na Budową DOMU ŻOŁ
NIERZA im. Marsz.atka Józefa Piłsud

skiego w Poznaniu.

Film dozwolony i polecony dla mło
dzieży od lat 10.

Sala specjalnie chłodzona.
Bilety po cenach najniższych:

Cały parter 50 gr. Cały balkon 75 gr. 
są do nabycia wcześniej od piątku 
przy kasie III kinoteatru „Słońce", 
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KRONIKA SADOWA
— * Za obrazę Głowy Państwa. Sąd

Apelacyjny pod przewodnictwem sędzie
go dr. Tadeusza Cypriana rozpatrywał 
sprawę przeciwko bezwyznaniowcowi Cze
sławowi Sternalowi, 35-letniemu robotni
kowi rodem z Łobżenicy pow. śmigiel
skiego, zamieszkałemu w Plewiskach, 
pow. poznańskiego, oskarżonemu o to, że 
w dniu 30 listopada ub. r. w piśmie skie
rowanym do Ministerstwa Sprawiedliwo
ści uwłaczał czci Prezydenta Ił. P. oraz 
znieważy! Ministra Sprawiedliwości.

Sąd Okręgowy wyrokiem z dn. IG kwiet
nia br. skazał go na 8 mieś, więzienia 
bez zawieszenia. Przy wymiarze kary 
uwzględnił sąd dotychczasową jego nie
karalność oraz okoliczność, że działał on 
pod wpływem depresji, wywołanej bra
kiem pracy. Sąd Apelacyjny po przepro
wadzonej rozprawie zatwierdzi! wyrok

— * Rozprawy w Sądzie Apelacyjnym. 
Sąd Apelacyjny w Poznaniu zatwierdził 
wyrok Sądu Okręgowego z dnia 1 lutego 
br.. którym ośli. Roman Moch skazany 
został za kradzież na 6 mieś, więzienia. 
Wykonanie kary zostało oskarżonemu za
wieszone. — Sąd Okr. w Poznaniu wyro
kiem z dnia IG kwietnia br. skazał osk. 
Władysława I.ądkowsliiego na łączną ka
rę !) mięs, więzienia za podrobienie i u- 
życie za autentyczny wekslu na sumę 
100 żł. Sąd Apel, w Poznaniu, do którego 
odwołał się oskarżony, wyrok I instancji 
zatwierdził. — W końcu kwietnia br. osk. 
Franciszek Kraft dopuści! się oszustwa w 
stosunku do niej. Janickiego, oraz przy
właszczy! sobie kaucję swej pracownicy 
w wysokości 500 zł i usunął spod aresztu 
zajętego przez komornika konia z wozem. 
Za przestępstwa te Sąd Okr. w Poznaniu 
wyrokiem z dnia 15 lutego br. skazał osk. 
Krafta na karę 1 roku i 2 mieś, więzie
nia. Sąd Apelac. wyrok ten zatwierdził.

— * Skazani za kradzież. IJ p. Zofii 
Sas w Poznaniu pracowała jako służąca 
2G-]etnia Zofia Kujawa. Miała ona przy- 
jacieła, niejakiego Floriana Paukscha, 
który będąc bezrobotnym, namówił Kuja- 
wiankę do kradzieży u swej chlebodaw
czym. W dniu 26 lutego br. oboje skradli 
z mieszkania p. Zofii Sas, korzystając z 
jej nieobecności, biżuterię, gotówkę i pa
piery wartościowe na łączną sumę 4.565 
zł. Niebawem sprawcy kradzieży zostali 
ujęci i stanęli przed Sądem Okręgowym 
w Poznaniu, który skazał ich w dniu' 2G 
kwietnia br. na karę więzienia po 2 lata 
z zaliczeniem aresztu śledczego. Oskarże
ni apelowali. Sąd Apelacyjny w Pozna
niu po rozpatrzeniu ponownie sprawy, za
twierdził wyrok I instancji w stosunku do 
osk. Floriana Paukscha, ponieważ był on 
już 5-krotnie karany za kradzieże, zaś 
Zofii Iiujawiance obniżył karę do półtora 
roku więzienia, (mz)

* Dyplom i tytuł lekarza otrzymali pp. Bro
nisław Masłowski z Raduchowa, pow. Ostrów 
Wlkp. i Jan Kaszyński z Lubcza, pow. Żnin.

TAN POGODY
W POZNANIU

2 lipca 1937
Temperatura 7 godz. + 16,5, 13 godz. + 22.7. 
Ciśnienie

7 godz. 758.7 mm, wysokie 
13 godz 759.3 mm.

Zachmurzenie
7 godz. umiarkowane 

13 godz. umiarkowane
Wiatr
I godz. kierunek póln.-zach.. szybk. 5 tn'se

™ godz. kierunek póln.-zach. szybk. 5 m/sek. 
Temperatura w dniu 1 lipca zr. była:

najwyższa + 21,9 o godz. 16 
najniższa + 9.1 o godz. 6 
rognoza pogody na dzień jutrzejszy:

cian-,?1ifn-ne’ a'e Si'11® zachmurzenie, 
onarb, • lednak sucho, tylko miejscai

. , ciepło, słabe wiatry zachodnie.

Z WIELKOPOLSKI
— * GNIEZNO. W ub. środę obchodził złote 

gody małżeńskie emerytowany prof. FraneiszeK 
Urbański (ojciec znanego lekarza gnieźnieńskie
go) z swa małżonka Ania z Rechów. Na inten
cje jubilatów ks. dziekan Zabłocki odprawił uro
czysta msze św. w kaplicy Sióstr Miłosierdzia 
przy ul. Lecha.

— Liga Morska i Kolonialna urządzą w nad
chodząca niedziele wielki festyn morski w Lal
kach.

— Sad Okręgowy w Gnieźnie, jako instancja 
odwoławcza rozpatrywał sprawę karna Juliana 
Piercewicza z Niechanowa. W styczniu br. 
przybyło do niego dwóch posterunkowych celem 
spisania z nim protokółu. W trakcie rozmowy z 
posterunkowymi Piercewicz oświadczył, że Sad 
Grodzki we Witkowie jest głupi. Za zniewagę 
te Sad Grodzki w Gnieźnie skazał oskarżonego 
na 8 miesięcy wiezienia. Na rozprawie odwo
ławczej oskarżony przyznał sie, że wypowiedział 
inkryminowane słowa. Na rozprawie dopuścił 
sie oskarżony dalszej zniewagi mówiąc, że u- 
rzednicy policji w 90 pet fałszywie zeznają 
przed sadem. Te słowa ściągnęły na głowę nie
fortunnego przestępcy nowa sprawę. W pierw
szej sprawie Sad Okręgowy uchylił wyrok w 
części dotyczącej kary, skazując Piercewicza na 
10Ó zł grzywny z zamiana na 10 dni aresztu, (br)

— * INOWROCŁAW. Zespół Teatru Ziemi 
Pomorskiej wystawił znakomita sztukę Fodora 
„Maturę“ w mistrzowskiej reżyserii p. Nuny 
Młodziejowskiej-Szczurkiewiczowej.

— W ramach ,.Tygodnia morza" Liga Mor
ska i Kolonialna organizuje w niedziele, 4 bm. 
zawody kajakowe na Noteci w Mątwach. Po
czątek o godz. 16.

— W czwaitek po poł. nastąpiło otwarcie i 
poświecenie nowego reprezentacyjnego lokalu 
przy ul. Król. Jadwigi pod nazwa „Ogród Wie
deński". Właścicielem jest p. Leon Drewa, dłu
goletni członek zarządu miejsc, stowarzyszenia 
restauratorów.

— W kościele M B pobłogosławiony został 
związek małżeński pomiędzy p. Irena Popowska 
z Inowrocławia a p. inż. Seko z Łucka.

— Pociąg popularny do Gdyni wyrusza z 
Inowrocławia dnia 3 bm. o godz. 23,50.

— Wskutek nieuwagi pewien 12-letni mło
dzieniec najechał 76-letniego Jana Kliczewskie- 
go tak nieszczęśliwie rowerem z tyłu, że staru
szek doznał ■złamania nogi. Lekkomyślnym 
chłopcem zajęła sie policja.

— Stów. Pań Miłosierdzia parafii św. Józefa 
urządzą w niedziele 4 bm. wielka loterie fanto
wa w parku solankowym na rzecz ubogich.

(mz)
— * JAROCIN. W środę przejeżdżali przez 

Jarocin uczestnicy międzynarodowego wyścigu 
kolarskiego dookoła Polski. Przez Jarocin prze
jechał jako pierwszy nr 17 p. Ignaczak za nim z 
różnica około 3 km nr 22 —- Urbaniak. Później 
dopiero ukazała sie zwarta masa zawodników, 
która dopiero przed samym miastem rozciągnęła 
sie barwnym wężem.

— W ub. sobotę ks. kanonik Niedźwiedziński 
pobłogosławił w kościele św. Marcina związek 
małżeński pomiędzy asystentem kolejowym p. 
Ludwikiem Głowackim a p. Cecylia Kaczorow
ska. W uroczystościach kościelnych wzięła u- 
dział delegacja Sokoła ze sztandarem.

— W dniu 5 bm. wyrusza z Poznania piesza 
pielgrzymka do Częstochowy, która przechodzić 
bedzie w dniu 6 hm. przez Jarocin. Zgłoszenia 
uczestników z naszego miasta przyjmuje biuro 
parafialne, (jp)

— * OSTRÓW. Kino „Corso" z powodu re
nowacji zostało do odwołania zamknięte.

•— Zarząd. Teatru Wielkopolskiego Ostrów 
Zrzeszenia Artystów Scen Polskich tworzą pp.: 
przewodniczący Mieczysław (kierownik admini
stracyjny), wiceprzewodniczący Leopold Kitka- 
Sokołowski (kierownik literacki), sekretarz Cze
sław Zbierzyński (reżyser), skarbnik Stanisław 
Jarzewski (członek zarządu) i Jadwiga Mie
czy ńsk a (intendent).

— Micdzyklubowy wyścig kolarski o mistrzo
stwo m. Ostrowa odbędzie sie w niedziele 4 bm. 
na trasie 80 km Ostrów — Antonin — Czarny- 
las — Odolanów — Ostrów — Rososzyca — 
Skalmierzyce — Ostrów. Start masowy o godz. 
14 przed lokalem klubowym p. Maroszka ulica 
Raszkowska 16. Zgłoszenia zawodników przyj
muje sie do dnia 4 bm. godz. 12.

— Biblioteka TCL przy ul. Kościelnej 11 na 
czas wakacyj otwarta jest tylko w poniedziałki, 
środy i piątki od godz. 18 do 19.

— Na terenie kolonij w lasach mikstackieh 
odbyła sie dziś piękna uroczystość zakończenia 
1 turnusu kolonijnego, w którym korzystało z 
kolonij letnich 200 chłopców śląskich. Drugi tur
nus rozpocznie sie 4 bm. dla dzieci ostrowskich.

— Pogrzeb śp. z Jachlińskich Marii Piechoc
kiej odbył sie tu przy tłumnym udziale szero
kich rzesz społeczeństwa. Kondukt żałobny pro
wadził ks. dziekan Chrzan w asyście ks. prób. 
Lewandowskiego, ks. prób. Remelskiego i trzech 
miejscowych księży.

— Sekcja bokserska KS ,,Ostrovii‘‘ urządzą 
w połowie lipca turniej bokserski dla zawodni
ków stowarzyszonych i niestowarzyszonych o 
mistrzostwo m. Ostrowa* Ma to być impreza 
wybitnie propagandowa . (os)

— * RAWICZ. Naczelnik tut. Sądu Grodz
kiego p sędzia Góźdź wyjechał na urlop waka
cyjny. Zastępuję go p. asesor Michalski.

— Chór męski „Arion" organizuje dla swych 
członków w dniu 4 bm. wycieczką autobusową 
do Boszkowa i okolicy.

— Tut. oddział Ligi Morskiej i Kolonialnej 
urządza „Tydzień morza". W ub. niedzielę od
prawiło sią nabożeństwo, a po południu odbył 
sią festyn morski z atrakcjami i zabawa tanecz
ną. Burza i ulewny deszcz zepsuły w dużym 
stopniu imprezą. Na zakończenie tygodnia odbę
dą sie zawody pływackie dnia 3 bm. w basenie 
miejskim.

— Odbył sią tu przy licznym udziale społe
czeństwa pogrzeb żony b. naczeln. sądu grodz
kiego emerytowanego sędziego p. Wolanina — 
śp. Kamili Sass z Baczyńskich Wolaninowej.

■— Ostatnie zebranie Rady Miejskiej odbyło 
sią Pod przewodnictwem tymczasowego burmi
strza mgr’ Maciaszczyka. Przed rozpoczęciem 
obrad wpłynął na rące przewodniczącego nagły 
wniosek, podpisany przez 6 radnych, dotyczący 
tut. zakładów miejskich. Nad tym wnioskiem 
uchwalono większością głosó .v obradować po ko
munikatach Zarządu Miejskiego. Przewodniczą
cym na czas sprawozdań z okresowych rewizyj 
wybrano radnego p. prof. Miedzińskiego. Spra
wcy referował radny p. Woźniak. Większością 
głosów nie przyjęła Rada Miejska protokółu ko
misji rewiz. z głównej kasy miejskiej, kwestio
nując sumą 35 zł potraconą jako zwrot kosztów 
za założenie telefonu u kierownika szkoły po
wszechnej. Bez dyskusji przyjęto protokóły z re
wizyj zakładów miejskich, rzeźni, ogrodnictwa 
miejskiego i z akcji dożywiania dzieci. Radny 
p. Fischer referował sprawozdanie z rewizji K. 
K. O. miasta Rawicza, które przyjęła. Przyjęto 
również sprawozdanie radnego prof. Miedziń
skiego z całorocznej działalności K. K. O. mia
sta Rawicza za rok 1936, wraz z bilansem. —

Uchwalono wiekszoście głosów, by w regulami
nie dyrekcji kasy oraz rady kasy umieścić jako 
obowiązujące paragrafy art. 66 i 67 dot. odpo
wiedzialności cywilrjej. Projekt umowy pożycz
kowej z Funduszu Pracy na kwotę 5 032,50 zł 
referowany przez radnego p. Zarembę — przy
jęto. Pożyczkę — te zabezpiecza sie na podat
kach komunalnych do państw, podatków i na 
udziale w podatkach państw, przypadających 
na rzecz gminy miasta Rawicza. Sprawę po
życzki w wysokości 10 000 zł z Komunalnego 
Funduszu Zapomogowego Banku Kom. w War
szawie, na pokrycie kosztów elektryfikacji sta
cji pomp i wodociągów miejskich referował rad
ny p. Świetlik, (rs)

— * STĘSZEW. Z dniem 1 bm. rozpoczął u 
rzedowanie w charakterze burmistrza p. Talar- 
czyk Józef.

— W dniu 30 czerwca opuścił tut. parafie 
serdecznie żegnany przez parafian ks. wik. Mie
czysław Golniewicz. Na jego miejsce przybył ks. 
wik. Majchrzycki Jan t parafii Poznań-Dąbiec.

(sb)
— * SZAMOTUŁY. Nowy wójt w Duszni

kach, p. Tomasz Maciejewski objął urzędowa
nie. Wybór p. Maciejewskiego zatwierdzono.

— Mecz o spadek do klasy B pomiędzy Sza
motulskim Klubem Sportowym i Admirą z Po
znania zakończył sie wynikiem nierozstrzygnię
tym 2:2. Tym samym klub Szamotulski spada 
do B klasy.

— Na nadzwyczajnym walnym zebraniu ko
ła męskiego LOPP interesujący referat o ga
zownictwie wygłosił insp. por. Ebert. Prezesem 
wybrano aptekarza p. Kósickiego, sekretarzem 
został p. Bolesław Białasik.

e — Za pobicie stróża alei. p. Wincentego Ste- 
j faniaka z Przyborówka sąd wymierzył Janowi 
| Wielgoszowi 1 rok wiezienia, Jakubowi Wielgo- 

szwi 10 miesięcy i Franciszkowi Pawlakowi 8
miesięcy wiezienia.

Pielgrzymów, powracających z kongresu 
w liczbie 500 powitały na dworcu bardzo liczne 
rzesze, po czym udano sie w procesji do kolegia
ty, gdzie od ołtarza przemówił ks. Tomaszewski.

— W miejsce przeniesionych z dniem 1 lipca 
do Kościana ks. mans. Staszaka Józefa i do 
Kępna ks. mans. Wiktora Tomaszewskiego 
przychodzą ks. Edward Frąckowiak z Leszna 1
ks. Aleksy Piszczek ze Zbąszynia, (sc)

— * ZBĄSZYN. Kółko Rolnicze z Chobienic 
pod Zbąszyniem zwiedził') gospodarstwo rolne 
majętności Chobienice własność p. Ignacego hr. 
Mielżyńskiego. Właściciele majątku podejmo
wali gości podwieczorkiem, po którym odbyło 
sie zebranie Kółka.

— Staraniem Szkół Rolniczych z Tuchorzy 
i z Wolsztyna odbył sie wielki walny zjazd 
absolwentów tych szkół w Tuchorzy pod Zbą
szyniem. O godz. 10-tej licznie zebrani uczest
nicy zjazdu wzięli udział w nabożeństwie. W 
godzinach popołudniowych odbyły sie obrady 
Pięknym widowiskiem pt. .Sobótki w Tucho
rzy" opartym na regionalnych śpiewach i tań
cach zjazd zakończono.

— Z dniem 1 lipca rb. opuszcza parafie 
zbąszyńską po 1 i pól letnim pobycie ks. Alojzy 
Piszczek, przeniesiony przez władze duchowne 
do Szamotuł. Ks. mansjonarz Piszczek zdołał 
zaskarbić sobie wielkie przywiązanie swych pa 
rafian. (zb)

RÓŻNE
— * Znaleziony gołąb pocztowy. P. Wi

talis Mańkowski! zc wsi Wypalanki, pocz
ta Komorniki, pow. Poznań, znalazł na 
drodze do Poznania wyczerpanego młode
go gołębia pocztowego, znaczonego obrącz
ką (37 — 757G0). Właściciel może się zgło
sić do znalazcy.

żyd nadużył zaufania 
listonosza

W r z e ś u i a. (rw) Listonoszowi 
doręczającemu paczki skradziono z 
ambulansu pocztowego paczkę, która 
była adresowana do miejscowego Ży
da niejakiego Dereczyńskiego, zamie
szkałego przy ul. Miłosławskiej 5. U- 
rzędnik porozumiał się z kupcem i zo
bowiązał się powstałą stratę pokryć 
ratami, a jako gwarancję wystawił 
weksel in blanco.

Po spłaceniu całej należności do
wiedział się urzędnik, że Żyd puścił 
jego weksel w obieg. W krótkim cza
sie jeden z banków wezwał go do wy
kupienia weksla. Skoro Żydowi za
grożono doniesieniem do prokuratora, 
oszust weksel wykupił.

Nieostrożność przyczyną 
śmierci

Inowrocław (mz) W Łagiewni
kach niedaleko Kruszwicy p. Maria 
Niewiadomska chcąc rozżarzyć węgle 
w żelazku do prasowania, wlała więk
szą. ilość spirytusu. Nieostrożna ko
bieta, wlała spirytus na żarzące się 
węgle. Momentalnie nastąpiła eksplo
zja i cała zawartość butelki zajęła się 
płomieniem. Ogień ogarnął też izbę 
i nieszczęśliwą kobietę.

P. Niewiadomska doznała tak cięż
kich poparzeń, że w stanie beznadziej
nym przewieziono ją do szpitala. Tutaj 
nie odzyskawszy przytomności zmarła, 
po dwóch godzinach.

Ogień spowodował również duże 
szkody w mieszkaniu zmarłej.

Wścieklizna wśród świń
Inowrocław (mz) Niezwykły 

wypadek wścieklizny wśród świń wy
darzył się pod Inowrocławiem. Jedna 
ze sztuk łąkocińskiej trzody chlewnej 
uległa tej niebezpiecznej chorobie. 
Wściekłe zwierzę pokąsało kilkanaście 
innych świń tak, iż ogółem 40 świń 
trzeba było ubić.

Kara za oszczerstwo
W środę Sąd Grodzki pod 

przewodnictwem sędziego Mała
chowskiego rozpatrywał sprawę z o- 
skarżenia prywatnego p. Jana Kocha 
prezesa Tow. Uczestników Powstania 
Wlkp. im. Ign. Paderewskiego w Po
znaniu przeciwko em. płk. dr. Śliwiń
skiemu, b. prezydentowi miasta Byd
goszczy, Józefowi Knopczykowi, Ka
zimierzowi Dolacie, Henrykowi Jawor
skiemu, Janowi Kąkolewskiemu, Fran
ciszkowi Kowalowi, Zygmuntowi Ma
lińskiemu, Wiktorowi Kociałkowskie- 
mu i Wacławowi Aniole, wszystkim z 
Poznania, członkom organizacji „pow
stańczej“, utworzonej w roku bieżą
cym, oskarżonym o zniesławienie o- 
skarżyciela prywatnego przez rozsie
wanie plotek o jego niearyjskim po
chodzeniu.

Jako zastępca oskarżyciela prywat
nego wystąpił adw. Ignacy Kozdroń z 
Poznania, który w swym przemówie
niu zaznaczył, że rozszerzanie nie
prawdziwych wiadomości o oskar
życielu prywatnym, że jest Żydem, jest 
dia niego wysoce krzywdzące, jako bez
podstawne, z uwagi na to, że oskarży
ciel prywatny zaznaczył swoją pol
skość dobitnie już przed wo-jną, pracu
jąc w „Sokole1, a po powstaniu pań
stwa polskiego jako działacz społeczny 
w Związku Uczestników Powstania 
Wlkp.

Po przeprowadzeniu rozprawy sąd 
skazał osk. Śliwińskiego na 1 tydzień 
aresztu z zawieszeniem na 2 lata i 100 
zł grzywny, osk. Malińskiego na 1 mie
siąc aresztu bez zawieszenia i 10 zł 
grzywny, resztę oskarżonych uniewin
niono dla braku dostatecznych dowo
dów winy. Ponadto orzeczono, że ko
szta postępowania na rzecz państwa 
i oskarżyciela pryw. ponoszą oskarże
ni oraz oskarżyciel pryw. ma prawo 
na ich koszt ogłosić wyrok w „Kurie
rze Poznańskim“, „Dzienniku Poznań
skim“ i „Przewodniku Katolickim“.

Sąd podał w motywach, że oskarży
ciel prywatny wykazał się dostatecznie 
co do swego pochodzenia, przedkłada
jąc metrykę urodzenia oraz poświad
czenie zgonu swego ojca, przy czym sąd 
doszedł do przekonania, że oskarżeni 
lekkomyślnie rozsiewali fałszywe plot
ki, całkiem niepotrzebnie mieszając 
się do cudzych osobistych spraw. Co 
do osk. Malińskiego przewodniczący 
zauważył, że popełnił on zwykłą ordy
narną zniewagę i że zachowanie jego 
wobec oskarżyciela prywatnego było 
wysoce bezczelne. Dlatego też postano
wił nie zawieszać mu wymiaru kary.

Dodać należy, że oskarżyciel pry
watny, p. Jan Koch, nie zadowolnił się 
wyrokiem Sądu Grodzkiego i przez 
swojego adwokata, mec. Kozdronia, za
łożył apelację w stosunku do uniewin
nionych. Również apelację zgłosili za
sądzeni. (k)

. Tragiczna śmierć chłopca
Nowy Tomyśl, (np) Na polach 

majętności Bukowiec przetaczano tzw. 
lorki naładowane piaskiem. W pobli
żu pasł bydło 9-letni chłopczyk Euge
niusz Giera z Bukowca. W pewnej 
chwili chłopiec uczepił się do ostatnie
go wagoniku tak nieszczęśliwie, że 
wpadł pod koła ponosząc śmierć na 
miejscu.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożono w 

dalszym ciągu:
Na „Caritas“ okr pozn.: .1. R. 5,—, razem z 

poprzednio pokwitowanymi -57.55 zł.
Na pomnik Serca Jezusowego: A. T. 5,—. T. 

Wojciechowski. Piesze v 5,—, H. K. 16,—, ra
zem z poprzednio pokwitowanymi 156,— zł.

Na biednych parafii Naramowice: S. S. 7,—, 
razem 7.— zł.

Na Chleb św. Antoniego: S. PI. procent od 
pensji 4,—, razem z poprzednio pokwitowanymi 
60,70' zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 1 b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, prz-- których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Lekarz Maksymilian Liberski i Maria Mu- 
sialówna; rob. Władysław Czaja i wyrączyciel- 
ka Maria Witucliowska; rob. Wawrzyn Lyduch 
i Pelagia Przyłucka. oboje w grom. Siedlcu, gm. 
Kostrzyn.

Zgony.
Dnia 1 lipca 1937 r. zapisano następujące 

zgony: Franciszka Kapczyń.- ka z nomu . Miel
carek. wdowa, 85 lat: Helena Basińska, bez za
wodu. 22 lat; Maria Lewandowska z domu Dyz- 
mann. wdowa, 72 lat; Kazimierz Kregielski, 
krawiec. "5 lat; Henryk Oiołkowiak bednarz, 
24 lat; Jan Szlapka. rencista. 60 łai; Francisz
ka Leśna z domu Rybak, wdowa. 75 lat: Karo
lina Hiiusler z domu Steinberg, wdowa. 85 lat; 
Norbert Ryszard Gottlieb. student chemii. 27. 
lat; Adela Różewiezówna. biurowa 18 lat; Wa
cław Jasiński, kotlarz. 68 lat.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Wielkopolska

a prace geologiczno-poszukiwawcze
Przed mniewięcej dwoma miesią

cami (ur. 171 z dnia IG 4. br.) zano
towaliśmy na tym miejscu wiadomość 
o podjętej przez czynniki miarodajne 
reorganizacji Państwowego Instytutu 
Geologicznego zmierzającej do stwo
rzenia z tej instytucji ośrodka prac po
szukiwawczych w zakresie odkrywa
nia bogactw mineralnych. Rządowi 
zależy na zaktywizowaniu poszuki
wań geologicznych, co leży w bezpo
średnim interesie nie tylko gospodar
stwa narodowego, ale i obrony kraju. 
Obecnie dowiadujemy się. że Państwo
wy Instytut Geologiczny —- przepro
wadziwszy reorganizację swoich agend 
— przystępuję do wykonywania 4-le.t- 
niego planu robót geologiczno-poszu
kiwawczych, do którego włączono naj
bardziej palące zagadnienia z tej dzie
dziny.

1. Tak więc przede wszystkim czy
nione będą poszukiwania' nowych za
głębi węglowych. Pewne przesłanki 
natury geologicznej wskazują na dwa 
obszary zasługujące na poszukiwania: 
a) obszar świętokrzyski i b) Wołyń. 
W obu tych obszarach Państwowy In
stytut Geologiczny przewiduje wyko
nanie wstępnych badań geofizycznych, 
a następnie wierceń poszukiwawczych. 
Byłoby dobrze, gdyby Państwowy In
stytut Geologiczny nie zapomniał o b. 
bogatych podobno złożach wćgla bru
natnego w. Wielkopolsee, które — od
powiednio eksploatowane — mogłyby 
zapewnić, być może, naszemu woje
wództwu obniżkę kosztów gospodarki 
cieplnej.

2. Zaznaczający się od szeregu o- 
statnich lat spadek produkcji ropy 
naftowej zmusza do intensywnych po
szukiwań nowych złóż naftowych. Pra
ce Państwowego Instytutu Geologicz
nego w tej dziedzinie polegają głównie 
na badaniach geologicznych i geofizy
cznych w obszarach rokujących pod 
tym względem pewne nadzieje. Milo 
nam stwierdzić, że tych terenów (obok 
okręgu karpackiego i wschodniego' 
P. I. G. zalicza także okręg wielkopol- 
sko-kujawski.

O tym, że na obszarze Wielkopol
ski istnieją złoża naftowe, wiemy już 
niemal z całkowitą pewnością. Ale 
potrzeba dokładniejszego (i b. koszto
wnego) zbadania naszego podziemia, 
nim będzie można zacząć myśleć o 
eksploatacji.

Jak wiadomo, istnieje specjalnie 
dla poszukiwań przez państwo powo
łana do życia Sp. Akc. Pionier. Pod 
jej to adresem, jak rów nież pod adre
sem Państw’. Instytutu Geologiczne
go, należy kierować apel, aby nie zwij
ano z podjęciem prac badaw czych na 

’arenie woj. poznańskiego. Gdyby zaś

Krótkie informacje gospodarcze
— W dniu 9 sierpnia rb. upływa termin ul

gowy dla kursowania statków żeglugi śródlądo
wej bez polskich patentów statkowych.

— Przy rejestracji samochodów i motocykli 
pochodzenia zagranicznego, wymagane sa kwity 
celne na. dowód, że zostały przedmioty te legal
nie wprowadzone do kraju. W związku z tym 
Ministerstwo Skarbu zarządziło, aby w przy
padkach, gdy jedno zgłoszenie celne obejmuje 
większą, ilość samochodówdub motocykli, urzędy 
celne, na. żądanie stron, jako dowód oclenia wy
dawały pokwitowania oddzielnie na każdy po
szczególny samochód, ewentl. motocykl.

— Produkcja ropy w maju rb. wyniosła we
dług tymczasowych danych 4 184.3 cystern wo
bec 4155,2 cyst, w kwietniu rb. Przeciętne 
dzienne wydobycie wynosiło w maju rb, 131.9 
cyst, wobec 138,3 cyst, w kwietniu rb. Prze
róbka ropy w rafineriach wyniosła 4 280,5 cyst, 
w maju wobec.4 067.fi cyst, w kwietniu rb. Wy
produkowano razem 3 020,1 cyst, produktów naf
towych (bez gazoliny, której produkcja wynio
sła 320 cyst.) wobec 3 787.8 cyst, w kwietniu rb.

— Ostatnio zawiązało sie w Gdyni nowe 
przedsiębiorstwo dła połowów dalekomorskich 
śledzi pil. „Pomorze“, które jeszcze w ciągu se
zonu zamierza przystąpić do połowu na. morzu 
północnym. W najbliższym czasie zakupiony 
zostanie tabor rybacki, składający sie, z trawle
rów śledziowych. Jak słychać, w przedsiębior
stwie powyższym ma być zaangażowany kapituł 
angielski.

— W Czechosłowacji została obniżona do 1’6 
wartości towaru oplata manipulacyjna, pobiera
na przy imporcie odpadków lnu i juty.

— Eksport węgla z W. Brytanii w maju zma
lał w stosunku do uli. mieś, z 3.21 miln. ton do 
3,21 miln. ton, jednakże wskutek wzrostu cen 
wartość eksportu wzrosła z 2,91 miln. funtów 
do 2.98 mi,n. funtów.

— We Włoszech termin wszelkich licencyj 
przywozowych, których ważność kończy sie w 
dniu 30 czerwca rb., został przedłużony do dnia 

30 września rb

pobliskość granicy miała stać na prze
szkodzie podjęciu odnośnych prąc po- 
szukiwaczych, należałoby zwrócić u- 
wagę, że obecność ropy naftowej od
kryto również na terenie 4-ch powia
tów, które w bliskiej przyszłości mają 
być przyłączone do woj. poznańskiego 
z woj. łódzkiego. Niechaj by więc za
częto przynajmniej na tamtym terenie 
poszukiwania i próbne wiercenia!

Sądzimy,' że Wielkopolska Rada 
Gospodarcza powinna sprawie poszu
kiwań geologicznych poświęcić szcze
gólnie czujną uwagę. Boć nie potrzebą 
bliżej objaśniać, jak kapitalne dla na
szej gospodarki regionalnej (i ogólno-

Związku 
Kas Oszczędności

W Związku z reorganizacją Komu
nalnych Kas Oszczędności odbyło się 
dziś pierwsze walne zgromadzenie 
Związku Komunalnych Kas Oszczęd
ności w Poznaniu z udziałem przed
stawicieli Komun. Kas Oszczędn. woj. 
poznańskiego i Pomorza. Obrady za
gaił w sali Rady Miejskiej w Pozna
niu prezydent m. Bydgoszczy p.- Leon 
Barciszewski, który na wstępie wyja
śnił zmiany„ustawodawstwa, powodu
jące powołanie Związku Komunalnych 
Kas Oszczędności w Poznaniu, a na
stępnie powitał przedstawicieli władz, 
a. mianowicie insp. Skalskiego jako 

przedstawiciela wojewody poznańskie
go i insp. dra Tomczyńskiego jako 
przedstawiciela Województwa Pomor
skiego, starostę krajowego na Pomo
rzu, Łąckiego, przedstawicieli Banko
wości, dyrektora Banku Polskiego w 
Poznaniu p. Bogdana, dyr, Golika, 
mgr. Adamskiego, „dyr. Kotiużyńskiego 

Na przewodniczącego prezydiumi ni-

KRONIKA GOSPODARCZA
Sytuacja łi naitsowo-walutowa Francji po nowych dekretach

Frank Bonneta, który rozpoczął w dniu 
1 bm. swoje istnienie,-szuka dopiero punk
tu równowagi w Stosunku do złota, walut 
obcych i cen wewnętrznych. Od rana kurs 
zdeprecjowanego na nowo franka, zupeł
nie oderwanego od złot a i nieograniczone- 
g żadnymi parytetami, zaczął się kształ
tować w Paryżu i na giełdach zagranicz 
nych zależnie od; fluktuacji podaży i po
pytu.

We środę wieczorem, w prywatnych no
towaniach pozagiełdowych z Londynu, 
Zurychu i Brukseli kurs franka kształto 
wał się w okolicach 120 fr. za funt ang. i 
24,80 fr. za dolara. Jednak w dniu, 1 hm 
kursy te zostały znacznie przekroczone. W 
pierwszych notowaniach w Paryżu funt 
notowany był 123.50 wobec ostatnich ofi
cjalnych notowań giełdy paryskiej przed 
ponowną, deprecjacją — w wysokości 
110,50 fr.

Wiadomości o spadku franka, a przede 
wszystkim brak danych co do granicy, na 
której zatrzyma się jego kurs faktyczny, 
względnie granicy, na której zamierza go 
utrzymać uzgodniona interwencja fundu
szów walutowych Anglii,,U. S. A. i Fran
cji —- poważnie zdezorganizował transak
cje handlowe. Ucieczka od waluty francu
skiej dodatkowo wpłynęła na. jej osłabie
nie, to też późniejsze kursy wykazują dal

państwowej) miałoby znaczenie, gdy
by podjęto na tut. terenie eksploatację 
np. nafty, a może i inni eh dotychczas 
nieodkrytych „skarbów podziemia .

Z tym godłem
na pewno skład chrześcijański

powołano wyższego radcę krajowego 
Wybieralskiego, na zastępcę starostę 
kraj. Łąckiego z Torunia, oraz bur
mistrza Fenrycha z Krotoszyna. Do 
pióra powołano dyrektora Komun. 
Kasy Oszczędn. w Poznaniu dra Pie
chockiego.

Prezesem Związku' Komunalnych 
Kas Oszczędności wybrano w głosowa
niu tajnym prezydenta m. Bydgoszczy 
p. Leona Barciszewskiego, wicepreze
sem wyższ. radcę kraj. Wybieralskie
go, ponadto weszli w skład zarządu 
pp.: starosta Dąbrowiecki z Kępna, 
burmistrz Sołtysiak z Wrześni, pre
zydent m. Torunia. Raszeja, dyr. Linkę 
z Komun. Kasy Oszczędn. w Gdyni i 
dyr. Moczyński z Chełmna.

W dalszym ciągu obrad uchwalono 
preliminarz budżetowy na następne 
półrocze i omawiano zasady współpra
cy Związku Komunalnych Kas Oszczę
dności z Komunalnym Bankiem Kre
dytowym w Poznaniu, (kl)

szy spadek. W południe funt notowany był 
w Paryżu już 128 fr., dolar zaś —- 25.90 fr. 
W Londynie — wobec pierwszych notowań 
franka w wysokości 123.50 — notowano 
następnie 128 — 129, przy czym o godz. 14 
podano kurs 128,75.

W tej chwili transakcje terminowe 
frankiem francuskim są jeszcze w dal
szym ciągu zawieszone. Wznowienie ich 
oczekiwane jest z wielkim zainteresowa
niem, pozwoli ono bnwiem-na, uwidocznie
nie tendencji -spekulacji międzynarodowej 
w stosunku do franka, i na wyjaśnienie, 
czy zamierza ona nadal grać na, zwyżkę 
czy też na zniżkę waluty francuskiej."

Program monetarny min. Bonneta, zre
alizowany do chwili obecnej, obejmuje na
stępujące dekrety: 1. dekret, zawierający 
prowizoryczny statut franka, różniący się 
ód statutu, zawartego w zeszłorocznej u- 
stawie monetarnej, przede wszystkim znie
sieniem zarówno górnej jak i,'dolnej grani
cy wartości franka w zlocie;: 2. konwencję 
z Bankiem Francji, który-udzielił rządów, 
dalszych 15 miliardów kredytu; 3. dekre
ty o otwarciu giełd i' zniesieniu morato
rium na długi, opiewające w? zlocie i walu
tach obcych.

Od rana dnia 1 bm. Ministerstwo Fi
nansów pracuje nad przygotowaniem dru
giej części programu 'finansowego min?

Zniżkowe bilety wstępu 
na Targi Gdyńskie

W ,piątek 2. Iipca i sobotę 3 Iipca, ceny 
za bilety wstępu na Targi Gdyńskie zosta- 
ją obniżone dó 50 groszy od osoby.

Zamknięcie Targów nastąpi nieodwo
łalnie w niedzielę dnia 4 Iipca. Kto jeszcze 
nie zwiedzi! Targów, ma jeszcze okazję, 
aby zaznajomić się z wartościowym prze
glądem produkcji czołowych firm pol
skich,. z warunkami uprzemysłowienia 
Gdyni, z pokazem opakowań transportu 
morskiego oraz z bogatym działem (moto
ryzacyjnym.

Bonneta, tj. nad podwyżką podatków i 
opłat. W tej chwili wiadome jest, że ceny 
biletów kolejowych będą podwyższone o 
5 cent, na, kilometrze. W opracowaniu 
znajduje się projekt podwyżki taryf kole
jowych przy przewozach towarowych.

Z KRAJU
(k) Sytuacja walutowa. Uwaga sfer 

giełdowych całego świata skupiona jest 
oczywiście na problemie franka francu
skiego, Sfery giełdowe liczą się jeszcze z 
dalsz.ym osłabieniem waluty francuskiej. 
Bardziej objektywny pogląd na tę sprawę 
można będzie wyrobić dopiero z chwilą 
powszechnego wznowienia transakcyj ter
minowych frankiem. Z pozostałych walut 
funt. angielski wzmocnił się w stosunku 
nietylko do spadającego franka francu
skiego, lecz i do -.ifińytdi dewiz. Jednocze
śnie na giełdzie londyńskiej osłabi dolar. 
Możłjwą jest rzeczą, że -osłabienie to.jest 
raczej pozorne i może być tłumaczone 
wzmocnieniem funta. W terminowych no
towaniach dewizy na Brukselę w; Londy
nie wystąpiły po r.az pierwszy od dłuższe
go czasu deporły zamiast reportów. Są one 
zresztą zupełnie, nieznaczne.

(k). Z kół branżowych. Kolo Kupców, 
Właścicieli Magazynów Kapeluszy Dam
skich' Zrzeszenia Kupców Chrześcijan w 
Poznaniu obradowało w tych dniach pod 
przewodnictwem p. Pawła Plotki. Zgod
nie z obowiązującym regulaminem w 
skład zarządu Kola kooptowano jako 
ławników pp.: Wandę Zemlerską i Mi
chała Malczewskiego. Ożywioną dyskusję 
wywołały sprawy prawno - podatkowe, 
które oświetli! wyczerpująco dyrektor 
biura. Zrzeszenia Kupców Chrześcijan p. 
Marian Potocki. Podczas zebrania rozwi
nęła się zasadnicza dyskusja o sprawach 
zawodowych, (kl)

Z ZAGRANICY
(z) Reorganizacja włoskiego przemysłu 

metalurgicznego. Wioska rada ministrów 
uchwaliła dekret; normujący ostatecznie 
statut i działalność Instytutu- Odbudowy 
Przemysłowej, tzw. „1BI“. Dekret. ustalaj 
kapitał zakładowy Instytutu w wysokości 
1 mild, lirów, przy czym udział Instytutu 
w spółkach akcyjnych nie będzie mógł 
przekraczać wspomnianej sumy. Na mocy 
nowego statutu Instytut rozwinie szero
ką działalność, zmierzającą, do wykupie
nia akcyj większych towarzystw metalur
gicznych. W ten sposób rząd włoski za 
jego’ pośrednictwem sprawować będzie 
kontrolę nad produkcją metalurgiczną w 
kierunku osiągnięcia autarkii. Ponadto 
rada, ministrów upoważniła Instytut Od
budowy Przemysłowej do natychmiasto
wego założenia specjalnego towarzystwa 
z kapitałem 900 miln. lirów. Do dyspozy
cji towarzystwa odda Instytut akcje kilku 
wielkich towarzystw metalurgicznych, bę
dących już w jego posiadaniu. Nowa spół
ka otrzymywać będzie jednolite dyrekty
wy i będzie pierwszą wielką nadrzędną 
placówką o typie koncernu, pracującego 
na, rzecz autarkii.

Obowiązek zatrudnienia
inwalidów i wdów po wojskowych
W Dzienniku Ustaw B. P. nr. 30 z rb 

ukazała się ustawa z dnia 14 kwietnia < 
zmianie ustawy o zaopatrzeniu inwalidz 
kim. O ile dotychczas spoczywał na pra 
codawcach obowiązek zatrudniania jedne 
go inwalidy na, 50 robotników, to w myś 
znowelizowanych przepisów pracodawcy v 
rolnictwie, przemyśle, ¡mdlii i komunikacji 
instytucje i zakłady o charakterze pu 
bliczno-prawnym oraz wszelkie inne przed 
sięhiorstwa i zakłady pracy, niezależnii 
od tego, czyją są własnością, obowiąza 
ne są, zatrudnić na każdych 33 pracowni 
ków jednego inwalidę, zaś na każde 33 pra 
cownice, jedną wdowę po poległym, zmar 
łym, lub zaginionym w związku przyczy 
nowym ze słułżbą wojskowa, o ile nie prze 
kroczyła 50 roku życia. W przedsiębior 
stwach o zmiennej ilości pracowników7, i 
lości pracowników, ilość inwalidów łut 
wdów po nich, przypadających do zatrud 
niema w danym miesiącu kalendarzowyn' 
oblicza się według przeciętnej miesięczne, 
ilości zatrudnionych w poprzednim mie 
siącu pracowników, przy czym zarobek in
walidów i wdów po nich nie może być niż 
szy, aniżeli zarobek zdrowego pracownika 
o te) same] kategorii pracy i płacy. Usta
wa wchodzi w życie dnia 1 iipca 1937 r,



polscy na Dalekim Wschodzie
W gazecie rosyjskiej „Nasza Droga“, 

wychodzącej w Charbinie, ukazał się cie
kawy artykuł dotyczący polskiej kolonu 
w Mandżurii. Oto, co w nim czytamy:

_ Kolonia polska w Mandżurii bez
sprzecznie jest

najliczniejszą ze wszystkich polskich 
kolonii

na Dalekim Wschodzie i zajmuje — po 
japońskiej i rosyjskiej — trzecio miejsce 
wśród kolonii cudzoziemskich na tym te
renie. ■

Powstanie polskiej kolonu w Mandżu
rii sięga tych oddalonych czasów, kiedy to 
rozpoczęto budowę kolei wschodnio-chiń- 
skiej.

Śmiało można powiedzieć, że \ cza
sach budowy kolej i następnie w czasie 
jej eksploatacji — 30 procent inżynie
rów. budowniczych, majstrów , a.imi. i- 
stratorów. agentów handlowych i wykwa
lifikowanych robotników —

to byli Polacy.
Dość jest przytoczyć nazwiska całego 

szeregu Polaków, którzy rzeczywiś . o- 
dcffrali kolosalną rolę w rozwoju Mandżu
rii, i którzy zajmowali w rzeczyw oś.i 
odpowiedzialne stanowiska. .

Miruo woli nasuwają się na pamięć o- 
soby takie, jak dyrektor llusko-Azjutj-- 
kiego Banku — p, Gabriel, jego najbliższy 
współpracownik — inż. Jugowicz. inż. Wa
chowski, budowniczy odcinka Charbin — 
Mandżuria, potem zaś pomocnik dyrekto
ra kolei — inż. Offenberg, budowniczy od
cinka Gharbin-Daojan — inż. Szydłowski, 
kierownic., wwdzialu finansowego ..olei 
wscliodnio-chińskiej — Ławrynowicz i 
Grvszewski, nacz. wydziału technicznego 
inż. Jokier autor planu rozbudowy miasta 
Cliarbina, nacz. handlowej sekcji — Ro
man, naczelnik ruchu —■ RemberU i •, 
naczelnik żeglugi — Weber.

Oprócz, tych zasłużonych nazwisk nale
ży przytoczyć nazwiska

autora Projektu stacji Charbin 
Centralny

inż. Cyt .ricza, bu,......niczycli mia..i
Charbi. t inżynierów Kmity, Kaszyńskie
go, Zabłockiego; Gasponasa, Duro, Zefalta, 
jednego z kierowników kontroli, Lesic
kiego, Ilartunga, dra, Jasińskiego, pik. Za
remby — sto.ja.eego na czele administracji 
kolejowej koncesji, jego pomocnika Gro- 
moczcwskicgo, wiceprezesa sądu — Zabo
rowskiego i wielu innych.

Odpowiedzialne stanowiska
w zarządzie miasta Cliarbina

zajmowali: wiceprezes rady miejskiej — 
Dynowski, członkowie miasta, wodocią
gów, bruków' i dyrektorów rzeźni — Szen- 
born.

Cały szereg pomysłowych urządzeń za
wdzięcza swe powstanie polskiej inicjały- 
wie i twórczości. Dzięki Czajkowskiemu 
powstała jedna z pierwszych gorzelni w 
Charbinie, Wróblewski wybudował bro
war, pierwszymi leśnymi koncesjonerami 
byli: Kowalski, Kiliański i Frank. Dużo 
pracy położyli Polacy w zakresie rozbudo
wy młynów, zbudowali cukrownię w Aszy- 
che, Kowalski pierwszy zbudował fabrykę 
dykty.

Nawet to krótkie wyliczenie, bynaj
mniej nie wszystkich polskich nazwisk, 
dajo pojęcie o tych kolosalnych wpływach, 
jakie polski twórczy geniusz wywarł na 
rozwój Mandżurii, a w szczególności Char
bin a.

W obecnych czasach w Charbinie i jego 
przedmieściach zamieszkuje nie mniej niż 
2.000 Polaków. Polska kolonia w Charbi
nie obecnie posiada 3 szkoły, gimnazjum, 
cały szereg stowarzyszeń społeczno oświa
towych. 7. których zasłużenie wyróżnia się 
„Gospoda Polska“. Wychodzą w Charbinie 
miesięcznik i tygodnik polski.

Miejscowe stowarzyszenie polskie roz
wija

.KSIĘŻNICZKA .JAPOŃSKA 
Yori-No-Miya jest zapaloną sportsmenki 
i bierze udział w zawodach szkolnych

urządzonych w Tokio.

bardzo intensywną
nie tylko kulturalną lecz i charytatywną 
pracę. —- Owe stowarzyszenia pracują rę
ka w rękę z dwoma kościołami, których 
proboszczami są księża-Polacy.

Oprócz bardzo znacznej liczby byłych 
funkcjonariuszów kolejowych, w Charbi
nie zamieszkuje dużo polskich kupców, 
I) i ■ 7, e m y s 1 o w c ó w. wykwalifikowanych r z o - 
mieślijików, właścicieli domów’, firm itp.

NADCIĄGA BURZA..-.
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„Hallo! Hadaiemy zaćmienie słońca!“
Zaćmienie ny/warto na krajowcach wyspy Feniksa wstrząsa

jące wrażenie
Swego czasu wyruszyła naukowa eks

pedycja angielska na jedną z wysp gru
py Feniksa, położonej na morzu Połu
dniowym, gdzie dane byty najlepsze wa
runki obserwowania całkowitego zaćmie
nia słońca przez księżyc. Krótko potem 
Radio Brytyjskie zaczęło podawać prze
bieg tego niezwykłego zjawdska kosmicz
nego. Przy mikrofonie zajmuje miejsce 
jeden z najlepszych reporterów radio
wych angielskich, który w sposńb pla
styczny przedstawia słuchaczom radio
wym, jak księżyc wżera się w tarcz sło
neczną, jak ją coraz bardziej pochłaniał, 
jak nagle niesamowita ciemność w.ypeł-
lilia przestworza niebieskie, wśród której

Beztroska wyspa
\Y 'yspa Martynika, wchodząca w skład 

archipelagu antylskiego, należy do Fran
cji i słynna jest, ze swego rumu i kawy, a 
także z beztroskiego życia.

Beztroskie życic na urodzajnej wyspie 
antylskiei dotyczy jednak tylko mężczyzn. 
Rozleniwieni do ostatnich granic spędza
ją czas na piciu kawy, grze w kostki i po
lityce. Cala, praca fizyczna spoczywa na 
barkach kobiety.

W poniedziałek zrana po przeucztowa 
tiej niedzieli zrywa się ona, aby wędro
wać z bielizną do prania. Zanurzona pra
wie po pas w wodzie

czarna Venus z Martyniki 
pierze bieliznę na wielkich kamieniach za
nurzonych w wodzie, przy czym zazwyczaj 
śpiewa, a ponieważ głos ma piękny, więc 
budzi sensację -wśród cudzoziemskich 
przybyszów’. Kiedy powraca do domu, cze
ka ją praca w ogrodzie. a poza tym rnu-si 
się śpieszyć, żeby prędko podać posiłek 
mężowi, gdyż według tamtejszego zwycza
ju zawsze w poniedziałek odbywają się

słynne walki kogutów, 
na które wybiera się jej władca i małżo
nek.

Jeśli tenże jest patentowanym leniem, 
co zresztą jest tam zjawiskiem nader po
spolitym, czarna Venus z Martyniki pra
cuje ponadto ciężko w polu przy zbiera
niu trzciny i zgina swój

Obecnie po przejęciu przez japońskie 
towarzystwo kolei wschodnio - chińskiej, 
wielu Polaków - kolejarzy zostało repa
triowanych.

Dane polskiej Izby Handlowej świadczą 
że polskie kapitały, włożone w Mandżurii, 
wynoszą przeszło 10 milionów jen.

Polski kapitał zajmuje trzecie miejsce 
po rosyjskim i japońskim, znacznie wy
przedzając angielski.

ARCYKOMEDIA
SZALONYCH

NIESPODZIANEK

zapalają się gwiazdy, a z jasnych brzegów 
zaćmionego słońca wytryskuje wieniec 
promieni.

Bardzo interesujący byt także opis 
wrażenia, jakie zaćmienie słońca wywar
ło na krajowców’. Uciekali oni w prze
strachu do swoich chat, a niektórzy rzu
cali kamieniami w kierunku złego demo
na. zasłaniającego słońce.

W dziwnym końtraśeie pozostaje ten 
prymitywny wybuch afektów u ludzi 
pierwotnych z spokojną zapowiedzią: 
,1-lallo, tu Enderburg, wyspa grupy Fe
niksa. Nadajemy całkowdte zaćmienie 
słońca“. (Kk.)

piękny rasowy kark
przy zbiorze kawy i kakao. Wdrapuje się 
po małpiemu na drzewa przy zbiorze ba
nanów i dźwiga ciężkie naręcza owoców 
przeznaczonych do wywozu. Można ją 
także zobacźyć na polach ananasowych, w 
kopalni węgla, pomagającą murarzom. 
Niektóre, nagie do pasa stoją w rzece po 
kilkanaście godzin, pracując przy fabry
kacji żelazo-betonu. Za pracę tę otrzymują 
dziennie 10 _ 12 franków. Nie jest również 
rzadkim zjawisko czarnej kobiety tłukącej 
kamienie na szosie.

Ale pomimo to wszystkie są bardzo 
kształtne i piękne, i znajdują jeszcze do
syć czasu na to, aby posiadać większą ilość 
amantów, oraz rodzić corocznie dzieciaka.

Wśród ludności Martyniki wynoszącej 
250.0(1!) dusz, znajduje się zaledwie może 
5.000 ludzi czystej rasy europejskiej. 
Reszta to mieszańcy.

I.udzie Martyniki posiadają duży tem
perament i nie uznają więzów małżeń
skich. Co prawda, domy białych zamknię
te są dla kolorowych ludzi, ale to nie prze
szkadza w tym, że biała,- pełna słodyczy 
pani toleruje kolorowe flirty swego męża.

Biała arystokracja
strzbże jednak pilnie swych ognisk pr;. d 
inwazją ludzi o kolorowej skórze. Ponie
waż bmlyrh nie ma dużo, na Martynice, 
zawiera się małżeństwa mię Izj
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mi. Wszystko dlatego, aby nie mieszać 
krwi ludzi białych z krwią kolorowych.. 
Chyba, że biały gentlemen stracił głowę 
dla jakiejś czarnej Venus. Wówczas zupeł
nie otwarcie przyznaje się do ojcostwa i 
łoży na edukację swoich kolorowych po
ciech. ?

Tak wygląda życic na Martynice — wy
śnię pięknych kobiet.

Budzik
Do zegarmistrza przychodzi starszy, 

solidnie wyglądający jegomość, przyno
sząc do.reperacji budzik:

—• Proszę zobaczyć, co się w tym bu- 
dziku popsuło. Nastawiam go codzień 
na godzinę trzecią i wcale nie dzwoni!

•— To szanowny pan wcześnie wstaje 
— zauważył zegarmistrz.

— Wstaję? Nie!
—• Więc dlaczego pan nastawia budzik 

na trzecią?
— Bo o tej godzinie kończę godziny u- 

rzędowe w biurze — wyjaśnił solidny je
gomość. — Ja go biorę z sobą do urzędu.

Goście rumuńscy w Krakowie

Król Karol podziwia przecudną architek
turę dziedzińca Biblioteki Jagiellońskiej

w Krakowie.

„Świat się kręci“
Odkrycie Kopernika usprawiedliwiło 

amatorów’ alkoholu, którzy zawsze twier
dzili uparcie, że wszystko się kręci, zwłasz
cza między godz. 2 a 3 nad ranem. Dzisiaj 
zacznie się. kręcić, znacznie wcześniej bo 
już o godz. 21-ej w ogrodzie Adrii na uro
czystej premierze nowej rew i. Wstęp bez
płatny, coś dla gardziolka 2,— zł. Na sce
nie kręcić się będą wszyscy artyści ze
społu.

Pg 28 781-26,19



Strona 12 Kurier Poznański, sobota, 3 íípca 1037 —

Przed niedzielnym wyścigiem pływackim 
„Orędownika“

Dziś w piątek nastąpi zamknięcie listy 
zgłoszeń, a więc trudno jest w chwili o- 
becnej przewidywać wynik niedzielnego 
„Międzypiostowego“ wyścigu pływackiego 
„Orędownika“, .lak zwykle bywa w tych 
wypadkach, liczne zgłoszenia wpływają 
jeszcze w ostatniej chwili. Obie kategorię 
wyścigu, seniorów i juniorów są już teraz 
bardzo licznie obsadzone. Na starcie sta
ną w niedzielę na Warcie wszyscy naj; 
poważniejsi konkurenci do pięknych na, 
gród „Orędownika“ i innych.

Położona prawie w samym śródmie
ściu trasa wyścigu, prowadząca od mostu 
Chwaliszewskiego (start) do ogrodu Brać* 
twą Kurkowego, w Szelągu (meta), oraz

dogodna godzina (start o godz. 12), umo
żliwiają obecność na wyścigach wszyst
kim. W dodatku obok wyścigu pływac
kiego, program na mecie przewiduje cie
kawe popisy pływackie oraz kajakowe 
jako też atrakcyjny wyścig motorówek.

Podobnie jak na biegu na przełaj „Ku
riera Poznańskiego“ oraz turystycznym 
biegu kajakowym „Ilustracji Polskiej“, 

^przebieg walki na trasie będzie podawa
ny na metę za pomocą stacyj krótkofalo
wych .a następnie ogłaszany do wiadomo
ści zebranej publiczności przez instalację 
głośnikową, urządzaną przez firmę
Lierscli-Radio (Al. Marcinkowskiego).

Jędrzejowska w finale
następneLondyn. (Tel. wl.). Przy pięknej 

pogodzie i wobec wypełnionych do do
statniego miejsca publicznością ' try
bun, odbyły się w czwartek w Wimble- 
donie dalsze spotkania w grach: poje
dynczej pań, podwójnej panów i w grze 
mieszanej.

Do półfinału gry pojedynczej pań 
stanęła Jadzia Jędrzejowska przeciw-, 
ko Amerykance Marble. Po'ciekawej 
grze wygrała Polka w stosunku 8:6, 
■6:2. W finale, który odbędzie się 
w sobotę, Jędrzejowska spotka się z b. 
mistrzynią Wimbledonu, Dorothy 
Round, która łatwo pokonała mistrzy
nię Francji — Mathieu 6:4, 6:0.

W pierwszym secie Amerykanka, która 
rozpoczęta grę niezwykle brawurowo, mia
ła pewną przewagę i prowadziła 4:3, a po- 
tyni nawet 5:3, będąc już o krok od zdoby
cia seta,. Jędrzejowska doprowadziła grę 
do 5:5, po czym poprawiła na 6:5 na swo
ją korzyść. Przy tym stanie gry rozpoczę
ła się między Marble a Jędrzejowską.dłu-.- 
ga rozpaczliwa walka o prowadzenie, w 
której Amerykanka na moment jeszcze się 
uchroniła przed porażką. Jędrzejowska, 
mając 6 gemów i 40 punktów, trzykrotnie 
uzyskała przewagę i trzykrotnie utraciła 
ją na korzyść Marble, która ostatecznie 
wygrała tego gema, wyrównując na 6:0. 
Następne dwa gemy Jędrzejowska zdobyta 
już bez większego oporu ze strony Amery
kanki. która była wyraźnie wyczerpana.

W następnym secie Jędrzejowska po
czątkowo zdobywa dwa gemy i prowadzi 
2:0. Amerykanka rzuca wszystko na jedną 
kartę i rozpaczliwym wysiłkiem zdobyła

dwa gemy, wyrównując na 2:2. 
A-le' to już było wszystko, na co Amery
kanką- mogła .się zdobyć. Polka wygrała 
kolejno 4 gemy, a zarazem i mecz już bez 
większego wysilk.u.

Ogółem pierwszy set trwał 35 minut, a 
drugi 25. Zwycięstwo Polki było entuzja
stycznie oklaskiwane przez 12-tysięczny 
tłum widzów. Spotkanie to rozegrano o- 
czywiście na słynnym centralnym korcie 
Wimbledonu. W loży oficjalnej . spotkaniu 
przyglądali się ambasador 11. P. z mał
żonką.

Drugi półfinał pomiędzy Francuzką 
Mathieu i Angielką Round wykazał bez
apelacyjną przewagę Angielki. W pierw
szym secie Mathieu stawiała jeszcze pe
wien opór i oddała seta Angielce po ostrej 
walce 6:4. W drugim secie pierwsza rakie
ta Francji po prostu nie istniała na kor
cie. Mistrzyni Anglii nie oddala już ani 
jednego gema i wygrała 6:0 w ciągu 9 mi
nut. Angielka wykazała tak wspaniałą 
klasę gry, że jeśli w sobotę w finale z Ję
drzejowską będzie grała tak świetnie. Pol
ka będzie miała niesłychanie trudne zada
nie. aby .jej dorównać,

W ćwierćfinałowej walce w grze mie
szanej Jędrzejowska i Mąko pokonali ła
two parę angielską Finkler — Fund 6:1, 
6:2, kwalifikując się do półfinału. klory 
rozegrają ¡w piątek przeciw.ko ,bardzo gr.flż.; 
nej parze amerykańskiej, jaką stimowła- 
przypuszczalny inistrz Wimbledonu Budge 
i pokonana przez Jędrzejowską Marble.

W półfinałach gry podwójnej pa
nów spotkają się Hughes i Tukey (Air) 
z Czechami Hecht i Menzel. W dru
giej grze zaś Mąko i Budge z Niemca
mi Cramm i Henkel.

Żyszka (Losiak), Chabowski, Artur, Kor- 
bas, Szeliga, Łyko (Gracz).

Reprezentacja Krakowa dla Stanisła
wowa oparta została na zespole Podgó
rza i będzie grała w składzie; Waktor, 
(Gerula). Guzda. Szczepanik, Haliszka, 
Kret, Brożek, Antosiewięz, Krawczyk, Ka
sina. Kochański i Uznański.

Na dwóch frontach walczyć będą pił
karze poznańscy w niedzielę. Reprezen
tacja okręgu spotka się bowiem w Kato
wicach z jedenastką okręgu śląskiego w 
walce o puchar Prezydenta R. P. Drugi 
zespół Poznania oparty na ligowej War
cie będzie w tym samym czasie grał w 
Krakowie z tamtejszą reprezentacją mia
sta.

Kpt. związkowy p. Staliński na powyż
sze dwa spotkania ustalił następujące 
składy:

Poznań — Śląsk: Majewicz, Boett- 
cher (obaj IICP) i Dusik (Legia), Dembiń
ski (Warta), Woźniczak i Jakubowski 
(1IFP), Markiewicz (Legia). Białas (KPW), 
Mikołajewski (Leg), Lis (Warta) i Mazgaj 
(Legia). Jako bramkarz rezerwowy wyje- 
dzie Kwiatkowski (KPW).

Kraków — Poznań: Fontowicz, 
Ofierzyński i Twórz; Sobkowiak, Danie
lak (wszyscy Warta), Lipiak; Skrzypczak 
(obaj I-ICP), Nawrat, Gendera, Kaźmier- 
czak i Szwarc (Warta). W rezerwie wy
jeżdża bramkarz Pogoni Tomiak oraz 
obrońca 1’entatlonu Jakubowski.

Lekka atletyka
Nowy rekord świata ustanowiła w Tu

rynie w sztafetowym biegu 3X80(1 ni w 
konkurencji pań drużyna „Lnica“, uzy
skując czas 7:32. Dotychczasowy rekord 
należał do reprezentacyjnej sztafety Wroc
ławia, i wynosił 7:37,4. (Pat)

Tenis
Mistrzostwo juniorów zdobył w Łodzi 

Tomaszewski, który w decydującym spot
kaniu grv pojedyńezej pokonał Banasiaka 
6:0, 6:3. (Pat)

Mistrzostwo Katowic w grze pojedyń- 
czc.i zdobył Bratek, bijąc w finale Niestro- 
ja 6:1. 6:2. 6:3. (Pat)

Tłoczyński i Czajkowski wyjechali o- 
negdaj do Rygi aby wziąć udział w teniso
wych mistrzostwach Łotwy, które rozegra
ne będą w dniach od 1 do 6 bm. (Pat)

Wśród zawodowców
Louis mistrzem świata. W sprawie 

bycia tvtułu mistrza świata przez Louis 
zaszedł ostatnio ciekawy zwrot. Mianowi 
cie, przewodniczący Nowojorskiej Komisji 
Bokserskiej, Phelan, oświadczył, ze Loui® 
musi być uznany jako mistrz świata. Nie 
otrzyma on jednak pozwolenia na ządeii 
mecz w którym wchodziłby w grę tytuł 
mistrzowski, o ile uprzednio nie rozegra 
spotkania o tytuł ze Schmelingiem.

Phelan oświadczył dalej, ze taka cte- 
cyzia mogłaby ulec zmianie tylko w Łyna 
wypadku, o ile Sehmeling odmówiłby 
Louisowi spotkania. (Pal)

Wioślarstwo
Na międzynarodowych regatach w 

Gdańsku w dniu 4- lipca Polska reprezen
towana będzie przez dwójkę podwójna. U- 
stupski — Balicki .(AZS Kraków), ku ra- 
walczyć będzie rn. in. z silnymi przeciw ręi- 
kami niemieckimi oraz przez Vereya, kió- 
ry spotka się z dwoma najsilniejszymi 
skiffistami niemieckimi — Pirsch'eru i 
Keidlem. (Pat)

Przed spotkaniem Polska — Węąry,
W dniu 25 lipca w Budapeszcie odbędzie 
się międzypaństwowe spotkanie wioślar
skie Polska — Węgry.

Zarząd PZTW zestawił już naszą repift- 
zentację. której skład jest następujący:

Jedynki — Verey (AZS Kraków'). Dwój
ki podwójne — Ustupski i Balicki (AZS 
Kraków'). Dwójki bez sternika — Braun i 
Kobyliński (Warez. TW). Dwójka ze ster
nikiem — Kuryłowicz i Maniejus, sternik 
Bander (A7.S Poznań). Czwórka. — Ronke, 
Stiller. Wieczorek i Trzciński (AZS Po
znań). Czwórka ze stern. — Zawadzki, Ka
wecki, Kiele, Jupowski, sternik Wirszyllo 
(WKS Śmigły Wilno).

Wybór ósemki reprezentacyjnej nastąpi 
po regatach w dniu 11 lipca rb. na jeziorze 
Witobelskim pod Poznaniem. (Pat)

Żeglarstwo
Regaty w Kiekrzu. W niedzielę 4 bm. 

odbędą się w Kiekrzu żeglarskie regaty 
świętojańskie o nagrody przechodnie. W 
programie 12 biegów, które zapowiadają 
się bardzo ciekawie. O godz. 11 odbędzie 
się defilada wszystkich łodzi biorących 
udział w regatach. Początek biegów o go
dzinie 11.30.

Przeszło ćwierć miliona zł na pomoc uboij n
Jtoc^ina działalność Vozna ńskiaffo Okręgu „Caritas“

Kolarze ruszyli dziś 
do Włocławka

W piątek w południe o godz. 13 kola
rze biorący udział w wyścigu „Dokoła 
Polski“ wyruszyli ze startu honorowego 
sprzed hotelu „Polonia“, w dalszą drogę. 
Na szosie sz.Warzędzkiej nastąpił start 
toiny do elapu Poznań — Włocławek. 

"Wyruszyli wszyscy kolarze, którzy przy- 
■ly ii do Poznania, także Igńasiak, które
mu lekarz w ostatniej chwili pozwolił' na 

-dalszy udział w wyścigu.
Na'"marginesie wyścigu należy wyra- 

-zić zdziwienie, że kierownik wyścigu 
względnie sam zarząd PZTK dopuścił re
klamowy samochód firmy konkurencyj
nej, chociaż jak wiadomo wyścig finan
sują poznańskie fabryki „Stomil“ i „Cen
tra“. Jest to stanowisko cónajrhniej dziw
ne, żeby nie użyć ostrzejszego słowa. 
I tylko sportowemu stanowisku dyrekcji 
„Stomilu“ zawdzięczać należy, że firma ta 
nie wycofała się z dalszej współpracy w 
wyścigu.

Hippika
Na międzynarodowych zawodach kon

nych w Dusseldorfie, rozegrano we środę 
konkurs międzynarodowy o nagrodę za
granicy. Zwyciężył por. .Greter (Holandią) 
na „Trixie przed rtm. Rangeni (Rumu
nia) na koniu „Mandra“ i por. Zahei (Ru
munia) na „Hunterze“. W konkursie, star
towali tylko jeźdźcy zagraniczni. (Pat)

Pięściarstwo
Ruch — Wisła 11:3. We wtorek wieczo

rem odbyto się w Wielkich Hajdukach 
spotkanie towarzyskie, w którym śla.ski 
Ruch pokonał krakowską Wisłę 11:3. Kra
kowianie startowali w składzie zdekomple
towanym. wobec czego w wadze półśred
niej odbyły się walki, a w wadze muszej 
walki nie rozegrano.

Wyniki były następujące: 
w koguciej Jasiński wypunktował

Marża II (W); w piórkowej Korzeniec 
przegrał do Baluskiego (W); w lekkiej Mii- 
necki zwyciężył Macha (W); w półśredniej 
Walaszek znokautował w trzecim -starciu 
Murza I (W), a Bięniak zremisował z Mo- 
«zkowskini (W);- w średniej — Wiedeman 
(U, wygrał w pierwszej rundzie przez k. o.

z Kolutem. a w półciężkiej Kołonko (IR po 
ciężkiej walce pokona! na pkt. Żbika.
' (Pat)

Pływanie
Najstarsza na terenie Wielkopolski i 

Pomorza sekcja jdywacka „Unia“ obcho
dzić będzie w niedzielę Jubileusz 15-!eeia 
istnleiiia. Rano o godz. 9 odbędzie się msza 
św. w kościele Pana Jezusa, następnie o 
godz. 11.30 ..Międzymoslowy wyścig pły
wacki na Warcie. Zapowiedziane na wie
czór godz. 19 do sali restauracji Hotelu 
„Polonia“ uroczyste zebranie, oraz wieczo
rek towarzyski zostały z powodu śmier
ci b. prezesa „Unii“ red. A. Piotrowskiego- 
odwoła ne.

W Ostrowie odbyły się propagandowe zai\ o- 
dy pływackie, zorganizowane na pływalni przez 
„Ostroyię" jprzy pojmoey P.OZP. Były to pierw
sze większe zawody w Ostrowie po upływie 
dwóch lat. Wykazały one. że Ostrowiacy dyspo
nują dobrym materiałem.- Ostatnie zawody nie 
wątpliwie przyczynia się do ożywienia ply- 
wactwa na odcinku ostrowskim zwłaszcza, że 
nowy zarząd sekcji pływackiej „Ostrovii“ daje 
rękojmię pracy.

Wyniki uzyskano następujące: .
Panowie — 100 m dow:. 1) Kruczkowski CU) 

1:14.3. 2) Schulz (U) 1:18.1, 3) Szpera (O). 200 ni 
dow.: 1) Kruczkowski 2:50, 2) Schulz 3:10.1. 3) 
Maciejewski (O) 3:18.4. 100 m wznak: 1) Kop
czyński (U) 1:34.1, 2) Tanaś (O) 1:10.2, 3) Wa
wrzyniak (O). 200 ni klas.: 1) Wawrzyniak 3:25,
2) Kubacki (O) 5:28.3, 3) Żmiilzifiski (li). 100 m 
klas.: 1) Kubacki (O) 1:32.3, 2) żmidziński (U) 
1:32.5. 3, Wawrzyniak (O). 5 X 50 ni dow.: 1)
Unia 2:48.3, 2) Ostrowia 2:53. 1’ilkn wodna:
Unia — Ostrovia 2:1 (1:0). Bramki dla zwycięz
ców strzelili Kępczyński i Schulz a dia Ostrovii 
Maciejewski.

Panie — 100 m klas.: 1) Kudliiiska (U) 1:47, 
2) Kaźrnierczakówna (U) 1:50, 3) Kozakówna
(O.) 2:01-. 100 ni wznak: 1) Kudliiiska (U) 1:52
2) Kaźrnierczakówna (Ul 1:59.3, 3) Zdzieblkow- 
ska (O) 2:04.1. 200 ni klas.. 1) Kaźinierczaków-
na 4:004 2) Libiżanka (U) 4:07.1, 3) Łysakow
ska (O) (a)

Piłka nożna
Na dwa fronty walczy w niedzielę 

również Kraków, a mianowicie przeciwko 
Poznaniowi u siebie i w Stanisławowie 
przeciwko reprezćrilacji tamtejszego okrę
gu o puchar Prezydenta R. P.

Przeciwko Poznaniowi Kraków wysy
ła następujący zespól:

Pomper (rezerwowy Koezwara), Laso
ta, Szumilas (Morawa), Góra, Grinberg,

sali Księgarni św. Wojciecha od
było Się wczoraj doroczne walne ze- 
biaiuie pozn-aiiskiegio (Jkręąu „Caritas“.

Zgromadzenie zagaił ks, dyr. Kra- 
jówśkl rpWital przedstawicieli wła
dzy duchownej, urzędów, organizacyj 
społeczno-charytatywnych, siostry pa
rafialne, członków i gości.

Na przewodniczącego powołano ks.
radcę. Putza, ponad to weszli w skład 
prezydium pp.: dyr. Wieczorek, dyr. 
Fischbach i Fiedierówna, jako sekre
tarka.

Wyczerpujące sprawozdanie z rocz
nej pracy Pozn. Okr. „Caritas“ zdał ks. 
dyr. Krajewski. Podkreślił, że Okręg 
dążył w roku uh. do zdobycia fundu
szów i spłacenia zaległości, dokładał 
starań, mających na celu dostarczenie 
pracy ubogim i starał się o utrzyma
nie łączności z organizacjami pokrew
nymi. Najtrudniejszym zadaniem by
ło zdobycie funduszów na pomoc ubo
gim.

Sprawozdanie przyjęto z uznaniem 
do wiadomości i podkreślono jako je
den z ważniejszych punktów działal
ności, że mimo timdnych wdruńków 
na pomoc ubogim wydano przeszło

ćwierć miliona złotych.
Przewodniczący zgromadzenia, ks. 

radca Putz, podkreślił ważność akcji 
doręczania' bonów dobroczynnych za
miast pieniędzy przy zwalczaniu że
bractwa.

Dyrektorem okręgowym mianowa
ny został dekretem władz duchownych 
ks. Józef Jasiński, dawniejszy wika
riusz w parafii Matki Boskiej Bolesnej 
na św. Łazarzu. Prezesem okręgo
wym jest mianowany dyr. Mieczysjaw 
Wieczorek. Ponadto wybrano w skład 
zarządu okręgowego ks. radcę Piito 
jako wiceprezesa, Władysława Tschu- 
schkego jako skarbnika i ks. Jasińskie
go jako sekretarza oraz pp: dyr. Fisch- 
bacha, prezesa Wł. Majewicza, ks. pra
łata dra Mazurkiewicza, radczynię 
Milewską, prof. Niklewską,, dyr. No
waka, dyr. Wincentego Rychlewskie- 
go i Zofię Zakrzewską, jako członków 
zarządu.

Obrady zakończył ks. radca Putz 
apelem do uytężonej pracy dla pod
niosłej idei charytatywnej, wypływa
jącej z poczucia miłości bliźniego i 
wielkich zadań, nałożonych zasadami 
miłosierdzia katolickiego, (kl)

Z hołdowniczym pokłonem Najśw. Sercu Pana Jezusa
na Pomnik Wdzięczności w Poznaniu złożyli ofiary 

M6 do dnia 15 czerwca 1937 r. i06 8f
Zo Skarbony przy Pomniku

wybrano:
11. 6. 37 fi. 65
12. fi. 37 7 23
13. (i. 37 7.80
14. (>. 37 10.17
15. 6. 37 7.78
Praczyk. Poznań 5.—
Wł. M. Naklo z pr. o pomoc

i blog. 5,—
Dyrekcja i personel firmy

Pebeco w intencji za du
sze śp. Stanisławy Ostoj
skiej 31.25

St. Piłek. Stan'slawów 10 —
J. Juszczak, Kotlin w pew.

int. 5.—
J. Zachara. Jarosław 3,—
M Pelińska. Czortków 1.50
M Lunca. Buczacz 1'.—
A. Milberger. Przemyśl L—
P. Tyłówna. Szklarka miel. 9,_
M. Jodkowa, Czarny Bór 3'.—
W. Kpźiieki. Chojno
Fr. Czarniak. Ludźmierz 9 _
Z. Chmurzanka. Nowy Sącz L—
A. ('iesiołkówna. O,Cieszyn 3 —
Ld. Mocek. środa z podz.

za otrzym. ł. z pr. o dal. 9._
Fr. Taciak. Środa Pb—
J. Norblin. Starachowice 5 —
A. R. Inowrocław 10.—
T. Lasjewicz. Pabianice Kj.—
L. Pawłowska. Pabianice
W. Damacaeiewicz, Skier-

ni o wice 5.—
W.. Stępe&yrtfiki. Działdowo 2,—

K. Lewandowieź. Gdynia 5.—
L. Wojciechowski, .Taraczew 2.— 
W. Fclsztyńska. Przemyśl 5.— 
M . Qgrodowczykowa, Kro

toszyn 3,—
P. Maślanka, Kraków i,—
Dr-a L. Kosnianowa, Kra

ków 3»—
Julek H., Sanok —.50
K Grygosinska. Częstocho

wa od pewn. osoby 2.30
B. Srokowa, Osada Chylin 2.—
K. Srokowa. Osada Chylin —.50
M. Srokowa. Osada Chylin 1.— 
Wł. Sroka. Osada Chylin 1.— 
H. Kojdecka. Wilno 5.—
Bursa Tow. Szk. Lud. im.

Bob.. Lwów 3,—
Ks, J, Godziszewski, Nie-

zdowo . 5.—
•I Kobielewska. Nasielsk 3.—
II. Oracz. Warszawa 9 2,—
M. Anuszewska. Warsza

wa 9 t 2,—
J. Wróblewski, Plawinek 2.—
A. Łucka. Stanisławów 1,— 
A. Martyn. Lwów 2.—
M. .1 usze za k. L wó w 5,—
L. P>rudniak. Lwów 3,—
K. Bojanowska. Brzeżany 1.—
J. Kryndowa. Byzeżany 5.— 
St. Chósłowscy. Poznań 5,— 
M Kolbuszewski. Kraków 1.— 
J. Szulga, Grodno 5,—
J. Solarczy-k. Perzyce 1.—
St. Trompeteler. Milanówek 2.— 
T Palęjko. Iiozwadówka 3.—
M. Zeń czak. Sanok 5.—

H. Jędrzejewska, Łódź o,—
St. Białdyga, Rybnik 2 10.—
A. Tatarówna, Poronin 1-—
P. Ktilen, Łabiszyn 3.—
J. Nowotarski. Rymanów 1.—
M. Szeczanowska. Truska-

wiec 2.—-
A. Hordyńska. Zaleszczyki 7.50
•J. Zimny. Piaski 5.—
Ks. J. Budny. Zabrzeg L —
H Wyga nowska. Kalisz 10,—
Z. Krecznowicz. Kalisz 1.—-
M. W .Rosseter. Włocławek 2.— 
A Schreirogel. Warszawa 5.—
St. Rusnaczyk. Warszawa 1.—-
J. Pawlikowski. Nowy Targ 1,—-
I. Styński. Czyżyny od sie-

bie i zebr. 4.—
J. Gajewski. Kraków 5.—
II. Stawecka. Chodel 5.——
Tow. Przemysłowców,

Września li).—
St. No w a ko wa. Kępno 2__
A. Barski, Szopienice 5.—
K. Foltynowicz. Rybnik 10.—
M. Ruciński. Białowieża 5,—-
II Konarzewski i Janczok.

Łódź 3,—
St. Kos tyk. Kuta 9__
F. Polaczek. Cieszyn 2.—•
A. Grabski. Płock 5.—•
B Lewandowski. Kowale

wo II 2.__
Sierź. J. Zieliński, Byd

goszcz 9
A Matuszak. Kruczyn L50
I. Baliszewska. Hutka 1 —
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Skuteczna kuracja

IWONICZU - ZDROJU
Żądajcie prosnektów 

Bezpośredni wagon do Iwonicra-ZJrojn
r nj 44 460

Wszyscy do apelu!
W dniach 3, 4 i 5 bm. dajmy dowód na- 
szych szczerych sympatyj dla Sokolal

Sokolstwo nie ustaje w owocnej i o- 
fiarnej pracy na niwie narodowej, lecz 
z każdym rokiem rozwija się z dużym 
rozmachem, dając zaufaniu swej ży
wotności. Każdy występ świadczy o 
tym dowodnie.

W tej pracy Sokół kroczy o wła
snych tylko silach, opierając się po
nadto na dowód społeczeństwa, z 
którego wyszedł i któremu służy z nie
zmienną gorliwością.

Raz na rok w okresie tzw. „Dni So
kola“ ma społeczeństwo sposobność 
zamanifestowania czynem swego przy
wiązania do tej zasłużonej organizacji. 
Niewątpliwie też w dniach 3, 4 i 5 bm.

Numer 294 — Kurier Poznański sobota, 3 lipca 1937 — "etrooa W •

każdy w miarę swych możliwości po
stara się poprzeć materialnie Sokoła, 
ofiarowując odpowiednie datki bądź 
na specjalne listy, bądź też do puszek 
kwcstarzom.

Potężna manifestacja 
mężczyzn katolickich

Na zakończenie Międzynarodowego 
Kongresu ku czci Chrystusa Króla i XVII 
Zjazdu Katolickiego odbyły się w Pozna
niu. jak szczegółowo informowaliśmy, 
wielkie zebrania manifestacyjne.

Zebranie mężczyzn, w którym wzięło 
udział 20 tys. osób, urządzone zostało na 
boisku Sokoła. Mimo ulewy zarówno try
buna jak i bieżnie przed nią wypełniły 
się po brzegi. Otwarcia zebrania dokonał 
prezes Katolickiego Stowarzyszenia Mę
żów mec. Dziembowski, wznosząc okrzyk 
na cześć Ojca św. i Prezydenta R. P. Na
stępnie zabrał glos prof. Bałachowski, 
który w mocnym przemówieniu wskazał 
na konieczność ocknięcia się katolików z 
odrętwienia i rozpoczęcia ożywionej akcji 
przeciw zakusom bezbożnictwa.

Po tym przemówieniu zebrani uchwa
lili następującą rezolucję:

Mężczyźni katolicy wszystkich stanów,

zgromadzeni na manifestacyjnvm zebra
niu w dniu 29 czerwca 1937' r.'na boisku 
Sokoła w liczbie około 20 tysięcy stwier
dzają. że:

1. Wiara katolicka jest dia nich naj
większym skarbem, którego nie wydrą 
żadne zakusy \volnomvśiicielskie i bez
bożnicze.

2. Siły swe zespolą we wspólnej trośce 
o panowanie Chrystusa w życiu jedno
stek i społeczeństwa.

3. W poczuciu wysokiego posłannic
twa Polski, Przedmurza Chrześcijaństwa, 
walczyć będą z bezbożnym komunizmem, 
niszcząc wytrwale wszelką czerwoną za
razę.

4. .tako dobrzy katolicy podejmą we
zwanie Ojca św, do czynu w Akcji Kato
lickiej, w pełnym zrozumieniu doniosłej 
roli, jaką spełnić ma mężczyzna w apo
stolskim dziele przebudowy świata.

5. W poczuciu głębokiego przywiąza
nia do swych Najdostojniejszych Areypa- 
sterzy Księży Biskupów, ostrzegają jaw
nych i ukrytych wrogów Kościoła przed 
szerzeniem zamętu i podkopywaniem 
współpracy Kościoła z Państwem.

Powyższą rezolucję zebrani przyjęli 
długotrwałymi oklaskami, po czym udali 
się w karnym pochodzie przed Pomnik 
Wdzięczności, gdzie odbyła się wspólna 
manifestacja.

HvUéJ'ítih/
TROPIKALNE
przewiewna wełna na 
letnie ubrania i kostiumy.

Poznań, 27 Grudnia 10
DLA ZAMIEJSCOWYCH wysyłkowa 
sprzedaż detaliczna i wysyłka próbek 
wprost z Leszczkowa, poczta Leszez- 

kow, woj. Lwowskie.
ig 45 003

W czwartek, 1 lipca 1937 roku w południe, zasnął w Bogu w 62 roku życia, Opatrzony św. Sakra
mentami, ś. p.

Adam Piotrowski
redaktor „Orędownika“

b. poseł na Sejm Ustawodawczy i drugi Sejm Rzeczypospolitej
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 4 bm. o godzinie 18 z kaplicy przedpogrzebowej, Wały Jana III 

na cmentarz świętomarciński przy ulicy Bukowskiej.
Msza św. żałobna odprawi się nazajutrz o godzinie 9-tej w kościele św. Marcina.

W ciężkiej żałobie pogrążeni
zona, córka, synowie i rodzina

zg 1 656
Poznań, ulica Ogrodowa 12.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

W czwartek, 1 lipca dokonał żywota pracowitego i dzielnego długoletni redaktor 
„Orędownika“, ś. p.

Adam Piotrowski
Był sprawie polskiej oddany duszą i ciałem od najwcześniejszej młodości aż do zgonu. 

Żegnamy w nim Obywatela prawego, Towarzysza pracy ofiarnego.

zg 1654 Drukarnia Polska
Rada Nadzorcza Zarząd

Poznań, 2 lipca 1937 r.
Dr. Celestyn Rydlewski

prezes
Roman Leitgeber Marian Seyda
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Dnia 1 lipca 1937 r. zmarł, po długich i ciężkich cier
pieniach, w 62 roku życia, ś. p.

Adam Piotrowski
redaktor „Orędownika“

W Zmarłym utraciliśmy najlepszego Przyjaciela i Kolegę, 
który z całym oddaniem, popartym doświadczeniem życiowym, 
współdziałał z nami przez długie lata w codziennej pracy 
dziennikarskiej, przepajając ją ukochaniem wielkiej idei naro
dowej.

Cześć Jego pamięci!
Koledzy redakcyjni

wydawnictw Drukarni Polskiejzg 1655

W czwartek, dnia 1 lipca 1937 r., zmarł długoletni nasz członek- 
jubilat, ś. p.

Adam Piotrowski
Prezes Honorowy Towarzystwa Młodych Przemysłowców w Poznaniu.

Odszedł w zaświaty, pełen poświęcenia pracownik na niwie naro
dowej i spoleczno-organizacyjnej. Przeszło 40 lat brat czynny udział 
w życiu Towarzystwa, naszego. Swoją ofiarną i bezinteresowną pracą 
społeczną był wzorem gorliwego Polaka-patrioty.

Za Jego trudy i znoje, poniesione dla sprawy narodowej, niech Mu 
z'emia polska lekką będzie!

Towarzystwo Młodych Przemysłowców w Poznaniu.
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, i. bni. o godzinie 18 z kaplicy 

przedpogrzebowej przy Wałach Jana 111. Członków uprasza się o liczny 
udział w pogrzebie pod sztąndarem. N IG 531

Opatentowane siatki na stogi
zabezpieczają poszycie stoga od wiatrów, odstraszają wro
ny. Siatki są nierdzewiejąpe z drutu. Użytkoyyność 20 lat. 
Rozpiętość na stogi okrągłe do 12 mtr. w przekroju. Na 
czterokątne do 8X15! mtr. Nadają się na każdy mniejszy 
rozmiar stoga. Siatki są składane i prostej Konstrukcji. 
Zakładać trzeba przy poszywaniu stoga. Wysyła się za 
zaliczeniem 18 zł za sztukę. Czas najwyżSzy zamawiać.

Wytwórnia siatek na stogi
zg 1679730 Poznań 12, Zwrotnicza 22.

Nowe szkockie śledzie 
i nowe angielskie matiasy

poleca St. Barełkowski
□g 16175 Hurt. kol. Poznań, Woźna 18.

Specjalność śledzie — ryie — krupy.
I AZWVWWSZWWWWVWWWWVWWWWVW\H

W dniu 1 lipca 1937 r., rozstał się z tym światem, ś. p.

Adam Piotrowski
redaktor i członek Syndykatu Dziennikarzy 

Wielkopolskich
W Zmarłym tracimy dobrego Kolegę i jednego z najgorliwszych 

członków od założenia organizacji naszej.
Cześć Jego pamięci.
Prosimy członków S. D. W. o .gremialny udział w pogrzebie w nie

dzielę, o godż. 18 z kaplicy przedpogrzebowej, Wały Jana III.

Syndykat Dziennikarzy Wielkopolskich.zg 1659

Pamiętaj
w podróży

na
wycieczkach

ueholada wimia
niMi irażma

najlepszej jakości 
tanio poleca

Waleria I
PATYK !
Al. Marcinkowskiego 6 A, 
ulica 27-go Grudnia 3 ----

PRZETARG
na dostawę:

a) około 600 ton koksu hutniczego loco piwnica Poznań
b) około 50 ton koksu hutniczego loco koksownia
c) ok. 300 ton węgla górnośląskiego kostka I loco kopalnia

Szczegółowe oferty wraz z kwitem na wpłacone w urzę 
dzie pocztowym przekazem rozrachunkowym pod adr Dy
rekcji Okr. Poczt i Telegrafów. Poznań, wadium w wyso
kości 3% od ogólnej oferowanej sumy należy składać do 
dnia 15 lipca do godż. 12 w Dyrekcji Okręgu Poczt i Tele
grafów. Sekretariat Dyrektora w Poznaniu, Wały Zygm. 
Augusta 8, pokój 200.

W ofercie należy podać z jakiej kopalni wzgł. z jakiej 
huty zamierza firma materiał opalowy dostarczyć.

Oferty należy składać w zamkniętych i zalakowanych 
kopertach bez zewnętrznych znamion firmowych. Na ko 
percie należy umieścić napis: „Oferta na dosiąwę materia
łów opalowych“.

Dyrekcja zastrzega sobie wolny wybór oferenta, zwięk
szenia lub zmniejszenia ilości dostawy jak również podziału 
dostawy pomiędzy kilku dostawców oraz unieważnienie 
ofert bez podania powodów.

Bliższych informacyj zasięgnąć można w Oddziale Go
spodarczym Dyrekcji Poczt i Telegrafów w Poznaniu pokój 
156 telefon 5561 wewnętrzny nr. 135.
ng 46 064 Dyrektor: Wallner. .

zastosowanie:

GRYPA. PRZEZIĘBIENIE 
ZĘBÓWBOLE GŁOWY Zl t£

Żądając oryginalnych proszków zn fabp 1» KOGUTKIEM*

PATRZCIE JAKIE PROSZKI WAM OAJA
GDYŻ SĄ JUZ NAŚLADOWNICTWA. 

Oryginalne proszki »migreno-neryosin"z KOPYTKIEM
SA TYLKO JEDNE

• ZAWSZĘ 2 RYSUNKIEM KOGUTKA
PROSTKI»MIGRENO-NERVOSIN" JĄ też i w TABLETKACH.

Poważna stara firma poznańska, wzorowy płatnik, szuka

’ LOKALU HANDLOWEGO
o dwóch oknach w centrum, w dobrym punkcie. • 
Łaskawe oferty z podaniem wielkości, ceny i czasu j 
objęcia pod nr. 24,95 do B ura „PAR“, Poznań, 2

Aleje Marcinkowskiego 11. pg 28472-2»,95 j

Zarząd Miejski w Środzie Wlkp., ogłasza niniejszjm

przetarg ofertowy, nieograniczony
na urządzenie w Środzie

zakładu elektrycznego
składającego się z rozdzielni wysokiego napięcia., stacyj' 
transformatorowych oraz sieci zasilającej i rozdzielczej. 
Ślepe kosztorysy i warunki techniczne przetargu wydane 
zostaną na życzenie.za opłatą 10,— zł.

Oferty uprasza się składać wkopertach zalakowanych 
do dnia 27 lipca 1937 r. godz. 12, w którym to czasie na
stąpi otwarcie ofert. Zarząd Miejski zastrzega sobie dowol
ny wybór oferenta względnie nie przyjęcia żadnej oferty 
bez podania Dowodów.

Środa, dn. 1. 7. 1937. dg 23 632

Nr. 6d/T37.
Zarząd Miejski w Środzie.

Burmistrz: (—) Polski.
Obwieszczenie. W sprawie upadłościowej P-y Wapniar- 

nia Miasteczko Spółka Akcyjna w Poznaniu, ul. Marsz. 
Focha 4; zawiadamia się, że ustaloną dodatkowo lisię wie
rzytelności można przeglądać w Sekretariacie Sądu Grodz
kiego w Poznaniu, pokój 47 w godzinach urzędowych. Po
znań, dnia 24 czerwca 1937. Sąd Grodzki. ng 46 062

Nagłówkowe słowo (tłusto) 2S groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb = jedno słowo, 
i. w. z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tym

5 nagłówkowych

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzyklad: n 2395. z 21 025, d 1611 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10.45.

Willę
ogrodem, dobre położenie ko- 
ystnie sprzedam, żahikowo. — 
luga 38. Pg 28 709 56.116

Parcele
śródmieściu, słoneczna, budowa 
zwarta sprzeda właściciel. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 2 838

Sprzedam
nowy dom - willi,». Antkowiak, 
Poznań, Pogodna 47. zdg 3 967

Sprzedam
dom niewykończony Osiedle War
szawskie. cena według ugody. — 
Ul. Kolska 6. zdg 3 980

Puszczykówko
willa, dwumieszkaniowa. morga 
ogrodu owocowego 17.000.— La
kowa 20 -- 8: 3—5. zdg 3 081

Parcelę
zwarta budowa, blisko centrum 
7.000,— Lakowa 20. m. 8. 3—5. 

zdg 3 082

Sprzedam
dom z ogrodem warzywnym i 
owocowym, budynkami gospod a r: 
czerni murowanemu nadajacemi 
sic na przedsiębiorstwo w mieście 
powiatowem. Cena 40 000 zł. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

«dg 4 347

Dom
rynku; masywnymi zabudowaniem 
ogrodem tanio sprzedam. Poznań. 
Wysoka 11 — 25. zdg -1 149

Były
administrator wojskowy, emeryt, 
przyjmie administracje lub za
wiadowcę «łomu. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 4 298

Kamienicę
Poznaniu, pól morgi ogrodu owo
cowego, dochód 2.400, cena. 21.000 
spiesznie sprzedam. Oferty Ku
rier Poznański zdg 4 276

Kamienicę
z ogrodem 1000 kw. sprzedam za 
gotówkę w Starolece św. Anto
niego 45. Heigelmanown.

zdg 4 318

Kamienica
nowa, komfortowa, przy kościele 
łazarskim 87,000. wpłaty 65.000

Willa
komfortowa 40.000. wpłaty 30,000

Kamienica
nowa 75.000. wpłaty 60.000, do
chód 8.600.

Katalus,
Poznań, Marszalka Focha 25. 

zdg 4 321

Kamienicę
nowa dochód 6 500 sprzedam — 
52 000. . Oferty Kurier Poznań
ski zdg 4 338

Parcelę
78C m2 w Głównej, ul. Rzeczna, 
sprzedam tanio. Zgłoszenia Plac 
Działowy 11 m. 4, telefon 3451

zdg 2 329-31)_________
Sprzeda m korzystnie

dom
z piekarnia dobrze zaprowadzona 
w głównej ulicy miasta, dużo 
urzędników, mieszkańców 6 000. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 4 158

Kamienicę
w Lesznie, mieszkania komforto
we. łazienki parkiety, ogród, do
chód roczny 5 SIKI,- za 46 0«) przy 
wpłacie 30 000.-- sprzedani. Fr. 
Kempa, Leszno. Laziebna 20.

zdg 4 372

2. PIENIĄDZ

8 000,—
wypożyczę u a 1 hipoteko kamie
nicy lub wille zaraz. Oferty Ku
rier Poznański zdg 4 133

Poszukuję
przedsiębiorczego, energicznego, 
sumiennego wspólnika , w średnim 
wieku. Posiadam dom z ogrodem 
warzywnym i owocowym, budyn
ki gospodarcze murowane, nada- 
jace się na przedsiębiorstwo w 
mieście powiatowym i trochę go
tówki. Zgłoszenia Kurier Pozn

zdg 4 34Ś

Wspólnika
kapitałem 10—20 600 przyjmę za
raz do czynnej burt, monopol. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 2 9!3

I3 LETNISKA 
i UZDROWISKA

Letnisko
3

przy Miłowodach
wygoiły, elektryczność, ■ ogród, 
park, las, rybołóstwo. Informacje 
skład papieru, Ratajczaka 14.

zdg. 3 432

2 pokoje
z dostępem do kuchni na letnisko 
poszukuje. Warunek las, woda. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 3 977

Od
20 lipca — 3 sierpnia poszukuje 
pokoju w okolicy bardzo lesistej, 
położonej przy wodzie (blisko Po
znania). Warunki, położenie i ce- 
ne wraz z utrzymaniem proszę 
podać do Kuriera Pozn. zdg 4 095

Krynica
pensjonat

Sokolica
śliczne parkowe położenie. Ogród 
— Tarasy. Znakomita kuchnia 
Fachowe kierownictwo Ceny 
przystępne. dg 23 128,i»

„Erest“
poleca kilkaset dworów, pensjo
natów w całym kraju od najtań
szych <lo najwykwintniejszych. 
Informacje bezpłatnie „Erest“. 
Kantaka 8/9. zdg 3 911

Letnisko
wolne 2 pokoje, kuchnia przy le- 
sic. jeziorze, komunikacja dogod
na. Kochpwiak, Stęszew.
_______ ’ zdg 3 996 ________

Przyjmę
letników, poczta, stacja miejscu 
blisko Poznania, Biskupice, willa 
Różanka. zdg 4 013

OSOBISTE

Wstąp
a przekonasz sie. że Śniadalnia 
Sobczyńskiego, Ratajczaka 2, naj
tańsza. zdg 19 819-20

OŻENKI

Agronom
przystojny, łat 40, z rodziny zie
miańskiej poszukuje żony z po
sagiem. Oferty z fotografia Ku
rier Poznański zdg 3 578

*7. SPRZEDAŻE

Kuchnia
biała i gramofon korzystnie. Ko
lejowa 12, m. 5. idg 4 1)11

Meble
najtaniej kupisz tylko

„Taniej Hali“
Wrocławska 38 Dogodne warunk 
spłaty. Pg 28 757-56.10;

Pianino
używane, dobrze utrzymane 
sprzeda korzystnie Centralny Ma
gazyn Pianin, Poznań. Pierackie- 
go lii. Ng 46 4t82

Samochody
używane, wymagające częściowo 
naprawy poleca: Brzeskiauto SA. 
Poznań. Dąbrowskiego 29. telef. 
63-23, 63-65. Fabryka karoserii, 
warsztaty mechaniczne, stacja 
obsługi — garaże. ng 44 525

Sprzedam
restauracje. Adres Kurier Pozn. 

zdg 3 554

„Meble W. Paetz“
Najnowocześniejsze wzory ni
skie ceny Poznań Wrocławska 
15. Coroczna wystawa na Tar
gach Międzynarodowych.

Ng 43 883
Kilka używanych dobrych

pianin
sprzeda z gwarancja Po niskiej} 
cenach t na dogodnych warun
kach B. Sommerfeld, Poznań — 
27 Grudnia 15. ng 45 327
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Skład
towarów krótkich, dobrze zapro
wadzony. mieszkanie komfort — 
sprzedam. Adres wskaże Kurier 
Poznański zdg 3 528

Kolonialka
zaprowadzona, magiel, mieszka
nie, 1.800.— Adres Kurier Pozn. 

zdg 4 078

Skład
spożywczy z powodu wyjazdu z 
mieszkaniem tanio sprzedam. — 
Adres Kurier Pczn. zdg 31)65

10. MAJĄTKI

Komfortowe
3 do 5 pokoi willi ogrodem , i la
skiem przy Poznaniu wydzierża
wię. Odpowiednie dla emeryta. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 4 175

— 3.
Mickiewicza

Pokoik
Wszystkich świętych 8 

zdg 4 261

zdg 4 273
Klatka

niekrepujacy. czysty. Żupańskie- 
go 21 — lfl. zdg 4 W3

Półwiejska
zdg 4 093

Sprzedam
salon 11 sztuk duży dywan. — 
Adres wskaże Kurier Poznański 

zdg 4 039

Na sprzedaż
podtPoznaniem 2 domy z ogroda
mi i laka, willa z ogrodem, i sze
reg. parceli — 20 minut od tram
waju. Oferty Kurier Poznański

zdg 4 016

Majątek
ziemski (ośrodek) 450 mórg poi. 
29 km szosa od Wilna. Prze
ślicznie położony, ziemia dobra, 
piętrowy (styl angielski — gotyk) 
pałac, rybne gospodarstwo, szkół
ka drzew owocowych, duży sad. 
prześliczny park ż powodu wyja
zdu do sprzedania. Bliższe szcze
góły Wilno 1 skrz. pocztowa 53.

zdg 1034

3-pokojowe
pokojowe nowe duże komfortowe 
1 piętro od zaraz, blisko Parku 
Wilsona, ul. Klimowicza 9.

N g 46 488 

1—2
pokoje próżne. Kocha, 

Ng 46 487
tel. 62-66.

14, m. 4.
Długa

zdg 4 241

Szymańskiego
9 — 9. zdg

Czysty
Towarowa 21, m. SI.

zdg 4 308

4 258

Aleje
Marcinkowskiego 27 —- 13, Przy
byłowicz. zd g 4 231

Klatkowy
telefon. Ratajczaka 26. I piętro, 

zdg 4150

Umeblowany
1—2 osób lub małżeństwo bez
dzietne z używaniem kuchni. — 
Fredry 3. m. 8. zdg 4 145

— 9.
Półwiejska

zdg 4 091

Przyjezdnym
plac Kolegjacki 5 — 3 (Nowy Ry

cki. Dzwonek nocny, zdg 4 097

dwa.
Eleganckie

Jasna 5 —-9. zdg 4 315

Mars
Motorowery

Diirkopp
rowery, motocykle, przybory, — 
światło, oleje, smary, części za- 

. mienne. iskrzy ki elektryczne do 
gazu poleca najkorzystniej Cze
sław Malicki. Piłsudskiego 15/17, 
naprzeciw Pomnika Wdzięczności

zdg 1 544

Kawiarnia
restauracja, winiarnia, — dobra 
egzystencja, dobrym położeniu w 
Poznaniu sprzedam. Adres Ku
rier Poznański zdg 4 052

Resztówka
stosześćdziesiątmorgowe

pierwszorzędne
kulturze Niemca 50,000. wpłaty 
30.000 —

stotrzydzieścimorgowe
pszennej, dworek 35.000. wpłaty 
18.000.— także mam wiele innych 
na dogodnych warunkach do kup
na polecam. — Informacje bez
płatne

Nowak,
Poznań, Święty Marcin 22. 

dg 23 643-4

Dwupokojowe
35,— centrum 68.—

Trzypokojowe
Marcina 74. I, 18, front.

zdg 4 327

Przyjezdnym
Ratajczaka lla — 117 

zdg 4 311
— 12a,

Kręta
po d1 w ó rzu i) a rt er. 

zdg 4144

Przyjezdnym
wysoki parter, telefon. 
Marcinkowskiego 2 — 1.

zdg 4 346

Aleje

11. KUPNA

wygoda
Trzypokojowe
darni. Marsz. Kocha 180 

zdrg 4 108 _________

Elegancki
niekrepujacy pokój łazienka. Po
znańska 43 — 5, nar. Kochanów 
skiego. zdg 4 315

Małżeństwu
bezdzietnemu. Lakowa 9 

zdg 4140

Szymańskiego
10. zdg 4 349

Kawiarnia - restauracja
korzystnie na sprzedaż. Adres 
Kurier Poznański zdg 4 060

Kolonialkę
dobrze prosperującą, ładne miesz
kanie. magiel, tanio sprzeda. — 
Adres Kurier Pozn. zdg 3 081

Motory
elektryczne. 1 km na prąd 
220 volt 900—1000 obr. W 
Primas, Chodzież, tel. 92.

zdg 4 035

stały, 
i G.

3 pokojowe
komf. Dębiec — dworzec, nowe 
65 zł. rok z góry. Jaśminowa 6.

zdg 4124 

pokoje, komfortowe, odnowione 
do wynajęcia. Polna 19 właściciel 
Busko. Piekary 22 23.

zdg 4125 

5-pokojowe
komfortowe, słoneczne, gospoda 
rża, Pocztowa 31 a, m. 1.

zdg 4 073

pokojny 
Ma reina

Czysty
ewetntualuie pianino. — 
33 — 7. zdg 4 197

Pokój
plac Bernardyński 4.

zdg 4 139
m. 8.

Klatka
komfortowy. Masztalareka 7a — 

5. zdg 4 36o

Piekary
zdg 4 1.99

Dwuosobowy
lepszy. Józefa 9 a — 6.

zdg 4 1W8

Kulturalnemu
Łąkowej. Zgłoszenia Półwiejska 
23 (Radio). zdg 4 360

Niekrępujący
Strzelecka 38 — 3. zdg

frontowy.
Pokój

Grobla 18 
zd g 4 207

4.

4 20« czysty. 
18 — 8.

Tani
Aleje Marcinkowskieg 

zdg 4 17

Działyńskićh
17. zdg 4 17

45 — 3.
Jeżycka

zdg 4 371

Pokój
utrzymaniem — bez. 
m. 3.

Marcina 4, 
zdg 4 337

Meble
kupuje sie najtaniej u
Bakosia, Stary Rynek 51

zdg 535/6

Walizy, 
Torebki,
Nesesery,

Parasole, laski, 
paski

Czysz,
|/ Szkolna 11.

--------------v Pg 28 074/5-25.62,3

1 (5055 samochodów
rozebranych używane części pod
wozia mleczarskie opony najta
niej w firmie Autoskład, Po
znań. Dąbrowskiego 89. tel. 46-74 

dg 2.3 339-40

Wózek
dziecięcy sprzedam. Gen. Umiń- 
skiego 14. Piechowa. zdg 4 239

Maszyna
wpuszczana nowa, Szyperska 3 
m. 3. zdg 4 277

Kolonialkę
zaprowadzona korzystnie. Adres 
Kurier Poznański zdg 4 289

Pianino
pierwszorzędne, zagraniczne
Marcina 15 zdg 4 290

Antyki
najtaniej. Marcina 46.

zdg 4 251

czystej
Zakład

Jamnika
rasy, młodego sprzedam 
Sióstr Urszulanek.

zdg 4 274

Bilard
francuski sprzedam. Pocztowa 
Restauracja. zdg 4 316

Piekarnię
przepisowa, dzienny wypiek 
chlebów, korzystnie oddam. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 4 317

600

Piekarnię - kawiarenkę
Poznań, śródmieście. 25 lat jed 
ny-ch rekach,. powodu etosunkór 
rodizinnych zaraz sprzedam, mie 
szkanie piećpokojowe. Do obje 
cia potrzeba ca 20 tysięcy zt< 
Oferty Kurier Pozn. zdg

Wózek
sportowy tanio sprzedam, 
kowskrego 32. m. 7. zdg

Skrzypce
dobre. ipiefcny dywan. Ofe 
rier Poznański zdg 4 238

Skład
cukierków zaraz sprzedam tan: 
Oferty Kurier Pozn. zdg 4 130

krajowe, 
ty. bloki, 
cina 34.

Marmury
galanteria, kostka. 
Bazar Rzemiosła, I

dg 2ł
Najlepsze

masło mleczarskie
1 kg 3 zł, ser trapisótw 1 kg 2 
wysyła w paczkach żywności 
wych, Mleczarnia Kruszka p< 
Łobżenica zdg 4 K

Fortepian
liechstcin okazyjnie na 
Ul. Pułaskiego 18. m. 4,

zdg 4 370
3-4.

Maszynę
do pisania tanio sprzedam, 
bińskiego 7 — 4. zdg

Motor przyczepny
kajaka EFZET S 125, 2,5 k 
jak nowy okazyjnie na sprzed 
Kaźmierczak. Małe Garbary

zdg 4 089

2 lokomobile
Badenia 16-22 P. S. 10 atm. 
Marshall 8 P. S. 6 atm. spr 
my okazyjnie Józef Dziaba 
ski i S-ka. fabryka maszyn, 
znań. ul. Przemysłowa 35. 

zdg 4 189

Rzeźnictwo
domem w Lfesznie, — na 
punkt handlowy, ubój tyi. 
wy ,17 świń, natychmiast korzy 
stnie sprzedam. Kempa. Leszno. 
Łazicbna. ng 46 092

Znaczki
pocztowe kupie, 1000 do 3 
Pół wiejska 16 — 51. zdg

zł.
4 026

Gablotkę ®
pod szkłem na stół składowy ku: 
pie. Zgłoszenia Kurier Poznański 1

zdr 3 99l
oPoszukuje -

sie szerfmaszyine do fabrykacji 
pasów. Oferty Kurier Poznan- 
ski zdg 4 227 T\j

Piec -
kąpielowy, gazowy w dobrym 
stanie. Oferty Kurier Poznański

zdg 4 1/53 k*

ML12 do wynajęciach o

5 pokoi
wynajmę na biura. 1 piętro. Ra- <" 
tajczaka 2 , mieszkanie 8. '!

zdg 141« U

Sołacz I
cztery pokoje komfort, liolle, bal- 1 
kon willi. Wawrzyniak, Śląska 11 | 

zdg3267

Mieszkanie 2
5 pokojowe z przynależnością mi. n 
willa Słowackiego 47 zaraz wy
dzierżawi właściciel. Zgło-szenia 
Kurier Poznański zdg 3 561

5 pokoi
komfort, odnowione, 2 piętro, za
raz tanio. Małeckiego 35.

Pg 28 765-56,112 ’’

2 1
pieciopokojowe. Ratajczaka 33. 
ewentl. do użycia jako całość.

zdg 3 959

2
trzypokojowe. Filarecka 3. 

zdg 3 960

Trzypokojowe
Dąbrowskiego 151. zdg 3 961 o

5 pokojowe II ptr.
pełno.komfortowe blisko centrum, 
ogrzewanie centralne lokalne od I 
1 sierpnia lub później do wydzier- s 
żaw,lenia. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 3 997

Pięciopoko j owe
ładne, zaraz pobliżu dworca. — 
Focha 28. właściciel. zdg 4 018 j

Dwa
pokoje, kuchnia, łazienka, niski " 

• parter 65,— Kochanowskiego 18.
1 zdg 4 054 p

Pokój
; kuchnia.. Warszawska 135 —
> Osiedle. zdg 3 623 ę

Dwupokojowe
- kuchnia, łazienka 40,— bezdziet

nym Podolska 2 (Sołacz). o
zdg 4 295

>. Pokój
i ubikacja warsztatowa 25,— n 
(obuwnik) Podolska 2 (Sołacz) 1

zdg 4 297

Sześciopokojowe 0
4 komfortowe korzystnie wynajmę. 

Grottgera, Telefon 34-44.
Pg 28 785-50,124

, Próżny
, pokój ładny Wioślarska 68.
’i zdg 4 278

- Pięoiopokojowe ,
komfortowe 1 p. zaraz

Wierzbięcice Nr. 15.
Wiadomość stróżka. zdg 4 265

3
pokojowe, komfort, II piętro. —

'■ Sczanieckiej 16. zdg 4 249

Próżny
pokój, przynależnościami, samot- 

ń nym. Wolsztyńska 13. zdg 4 253

4- 2
— pokoje kuchnia. Marynarska 5 — 

od zaraz — 50 zł. z dg 4 320

a’ Czteropckojowe
słoneczne, I piętro, właściciel. — 

0. Zielona 1. H ptr. zdg 4 195

Trzypokojowe
komfortowe 65,— z góry zaraz. 
Poznańska 27a. od 16—18. 

zy zdg 4 215

Trzypokojowe
komfortowe IV. 45,— Wierzbicci 
ce 58, dozorca. zdg 1 Í11

5-cio
pokojowe, piekne, słoneczne, zł 
100 od zaraz. Plac Bernardynsk 
4, m. 7. Ogl. 11—20. zdg 4 191

13 SZUKA MIESZK.

Jednoosobowe
tanio obiadami. Pierackiego 9 
m i ee-zk an te 6. zdg 4 211

Pokój
umeblowany. Zielona 2, m. 9. 

zdg 4 214

Klatka
Wielkie Garbary 8. ni.

zdg 4 185
16, front.

12 10.
Pierackiego

zdg 4121

Pokoik
Żu,pańskiego 21, m. 5. zdg 4 220

Niekrępujący
Działyńskićh 6 —■ 3. zdg

bez.
Utrzymaniem

Maja 5 — 14. zdg 4122

41'

Mieszkania
ojowego wprost od gospo 
poszukuje urzędniczka.^ — 

■ Kurier Pozn. zdg 4 056

Próżnego
10 zł od gospodarza p 

ej małej posadzie. Oferty 
Poznański zdg 4 243

Emeryt
! pokojowego kuchnia, łazien 
balkon I—II piętro, okolica 

ku Wilsona. Mickiewicza. — 
rty Kurier Poznański

zdg 4 245

Zamienię
pokojowe 41,50 mieś. Łazarz, 

mniejsze. Oferty Kurier Pozn.
zdg 4 334

L 15. POKO JE UMEBL.

Niekrępujący
nobliwy, czysty. Młyńska 4 — 1 

z d g 4 222

Pokój
jedno- dwuosobowy utrzymaniem 
bez. Wodna 13 — 8. zdg 4 221

Z klatki
yany do wynajęcia od 

Aleje Marcinkowskiego 
dom narożni. zdg 1 340

Paniom
łazienka, elektryczność

Strzelecka
zdg

m. 1.

1, I.
Kręta

zdg 4 223

12
327

9.

Skryta
zdg 3 511

Łąkowa
zdg 3 368

Niekrępujący
iskich 11. parter, Matu- 

zdg 3 260

Niekrępujący
15 17. zdg 3 962

Panom
dwuosobowy zaraz lub 

Małeckiego 31 — 6.
zdg 3 986

Pokój
Strzelecka 2. m. 

zdg 4 038

15.

Centrum
•ancki pokój dla solidnego pa- 

3 Maja 6, m. 9a. zdg 4 010

Pokoje
Strzelecka 5, I., lewo, 

zdg 4 009

Próżny
kuchnia. Skarbowa 

zdg 4 048

Pokój
Ul. Spokojna 29, m. 5. 

zdg 4 049

Śniadeckich
4, niekrepujacy. 

zdg 4 058

Dwuosobowy
używanie kuchni. Konop- 
15, m. 3. zdg 4 061

Panu
ijacy w śródmieściu, 
elektryczne, Masztalar- 
m. 5, godz. 7—8 wieczo

zd 4 092

Pana —
i 29 — 22.

panów
zdg

Klatki
Szewska 11. m. 

zdg 4 272

Ładny

1299

Wielkie
Garbary 36 — 3. zdg 4 225

Kantaka

Pokój
komfortowy, telefonem, 
Piekary 5, m. 2.

Pocztowa
10 — 4.

łazienka 
zdg 4 103

zdg 410/

Dwuosobowy
frontowy, utrzymaniem. Plac Sa- 
pieżyński 2, m. 12.______zdg 4 127

Piekary 8a, m.
Pokój

41. zdg 4128

Ratajczaka *17
Ha — 102. zdg 4 110----

Niekrępujący
Szymańskiego 9. m. 10.

zdg 4112 

Skromny
Ratajczaka 9 — 8. zdg 4 114

Ratajczaka

4 pokojowego bankowiec sta- 
sku przyjmie administracja 
ty Kurier Pozn. zdg 4 342

ZAMIANA 
MIESZK. OGÓLNOPOLSKIE

Sobota, 3 lipca.

zdg 4 107

Śniadeckich 
zdg 4 268

Przyjezdnym
zdg 4 280

Dwuosobowy
¡va 5—7. zdg 4 281

Niekrępujący
Plac Nowomiejski 6a, m. 24. 

zdg 4 292

6.15 audycje poranne; 11.57 — 
sygnał czasu; 12.03 dziennik po
łudniowy; 12.15 aktualna pogadan
ka rolnicza; 12.25 koncert popular
ny w wyk. Ork. Reprezentacyjnej 
Kolejowego Przysposobienia Woj
skowego w Katowicach: 15.45 — 
wiadomości gospodarcze: 16.00 
wesoła audycja dla młodzieży pt. 
..Koszyk śmiechu" Zofii Nawroc
kiej z piosenkami Seweryna Tu- 
rela (ze Lwowa)- 16.30 koncert 
solistów (z Poznania). Wykonaw
cy: Sława Gogojewicz (msopran) 
Maria Szrajberówna ((skrz.), Ale
ksander Karpacki (baryton), Wl. 
Raczkowski (akomp.); 17.00 rewia 
operetek — koncert w wyk. Or
kiestry Adama Hermana (z Kra; 
kowa); 17.50 Jeżów i dolina Mrogi 
— pogadanka (z Katowic); 18.15 
Imperio Argentina i tanga argen
tyńskie (płyty); 18.50 pogadanka 
aktualna; 19.00 muzyka lekka w 
wyk. Orkiestry Wileńskiej pod 
dyr. Władysława Szczepańskiego; 
19.40 pogadanka aktualna: 19.50 
wiadomości sportowe: 20.00 audy 
cja dla Polaków za granica pt. 
..Ostra Brama" w opracowaniu dr 
Waleriana Charkiewicza (z Wil
na); 20.45 dziennik wieczorny; — 
20.55 przegląd wydawnictw rolni
czych; 21.015 chór revellersów Po
cztowego Przysposobienia Wojsko
wego Okr. Warszawskiego. Przy 
fortepianie Jan Pasierb: 21.35 — 
nowości poetyckie; 21.50 wiązan
ka melodii Ralfa Benatzky‘ego. 
Wykonawcy: Orkiestra Rozgłośni 
Poznańskiej pod dyr. Ferdynanda 
Kowalika, Wanda Krzyżanowska- 
Żakowska (sopran). Felicja Ku- 
rowiakówna (mezzo-sopran),_ Wi 
told Ryclier (tenor) i Męski Kwar
tet Wokalny (z Poznania): 22.50 
ostatnie wiadomości dziennika 
wieczornego, przegląd prasy i ko
munikat meteorologiczny.

Niedziela, 4 lipca.

8.00 audycje poranne; 8.15 
audycja dla wsi: 1) gazetka rol
nicza; 2) muzyka (płyty); 3) 
.Przed żniwami" — pogadanka; 

9.00 regionalna transmisja z 
Chełmna (przez Toruń) a) nabo
żeństwo z kościoła farnego. Ce
lebruje ks. dziekan Franc. Żyn- 
da. Kazanie wygi, ks prałat dr 
Tadeusz Jachimowski; b) repor
taż z klasztoru ss. Wineentek i 
z Rynku Ratuszowego: 11.23 
święto Indian Amerykańskich 
„Pow-Wow“. Transmisja z Fag- 
staff — Arizona — Ameryka 
Północna (przez Berlin); 11.57 sy
gnał czasu: 12.03 dzień letni — 
poranek muzyczny w wyk. orkie 
stsry symfonicznej P. R. pod 
dyr. Grzegorza Fitelberga; 13.00 
przegląd kulturalny; 13.10 kon
cert rozrywkowy. Wykonawcy: 
"Zespól Wiktora Tychowskiego, 
Irena Carners i Marion Demar 
Mikuszewski — śpiew; 14.40 
„Kariera Clapy“ — opowiadanie 
dla dzieci starszych- 15.00 audy
cja dla wsi: 1) przegląd rynków 
produktów rolnych; 2) „Wieczo
rem przed kaszubska chata“ 
słuchowisko (z Torunia); 3) sport 
i wychowanie fizyczne na wsi 
pogadanka; 16.00 polska kapela 
ludowa Feliksa Dzierżanowskie
go. Transmisja z Parku Zdrojo
wego w Nałęczowie; 17.00 Teatr 
Wyobraźni: „Czepiny" — słucho
wisko regionalne obraz z „Wese 
la na Górnym Śląsku", w opra
cowaniu Stanisława Ligonia i A 
leksandra Kubiczka (z Kato

Ratajczaka
13. zdg 4 080

Pokoik
Szewska 19 — 7. Zfl" 4 077

'16’ jSZUKAjPO*U3 JU 

Urzędnik
pokoiku centralnym śródmieściu. 
Oferty Ki i rier Pozn. zdg 3 97o

radjowe
wic): 17.30 reportaż z życia; 18.00 
podwieczorek przv_ mikrofonie. 
Transmisja z kawiarni „Espla- 
nade" w Poznaniu. Wykonawcy: 
orkiestra „Ksplanady" pod dyr. 
Eugeniusza Raabego. kwartet 
rcyellcrsów KI. Waberskiego, 
Eugeniusz Raabe — skrzypce, 
Hanna Horska — sopran, Ju
liusz Bieńkowski. ±r, tenor, Hie
ronim Szperka — fortepian 
(utwory jazzowe) Leon Cwoj
dziński i partner — dwu sakso- 
fonistów, Jerzy Gerżabek, konfe
ransjerka i piosenki. W przerwie 
ok. godz. 18.55 ..W kotle mand
żurskim" — felieton (z Wilna); 
20.00 „W dniu święta Ameryki' 
(płyty); 20.40 przegląd politycz
ny; 20.50 dziennik wieczorny 
21.00 „Pod dachami Warszawy" 
— Wesoła Syrena: 21.40 wiado
mości sportowe ze wszystkich 
rozgłośni P. R.: 22.00 recital
skrzypcowy Szymona Goldberga 
22.30 pieśni Adolfa Jensena v 
wyk. Jadwigi Hennert; 22.50 o

WARSZAWA
Sobota, 3 lipca.

Warszawa 
13.00 koncert 
ty) 14.00 parę 
„Aida" — opera w 
Giuseppe .Verdi'ego

II — (Mokotów)
rozrywkowy (ply- 
informacyj; 14.06 

4-ch aktach 
w wykona

niu solistów, chórów i orkiestry 
„La Scala" w Mediolanie pod 
dyr. Lorenza Molajoli (płyty): — 
W przerwie ok. godz. iS.OO „Ży 
cie stolicy": 22.00 muzyka lekka 
(płyty); 23.00 „Ach ludzie, lu
dzie!" — skecz (wznowienie): 
23.15 muzyka taneczna (płyty).

Niedziela. 4 lipca.
Warszawa II — (Mokotów). 

15.00 muzyka lekk . w wykonaniu 
orkiestry Adama Furmańśkiego 
i Czaplarskiego; 16.00 dyrygenci 
i wirtuozi w roli kompozytorów 
(płyty); 22.00 wiadomości sportor 
we; 22.05 muzyka taneczna 
ty).

POZNAN

Wroclaw. Współczesne pieśni.
16.00 Kolonia. Wesoła audy- 

mnzyczna; — 16.05 Praga. 
Koncert kapeli ludowej. 16.2»

Wiedeń — Koncert clióru. 17.00 
R. Paris — Muzyka lekka. 17.30 
Budapeszt — Rec. fortepianowy. 
18.00 Wroclaw — Wesoła audy
cja. Londyn R. ■— Muzyka ^ta
neczna. 13.45 Droitwieh — Kon
cert solistów. 19.00 Lipsk — 
zyka taneczna. Mediolan — Mu
zyka rozrywkowa. Sztutgart. — 
Radiokabaret. 19.25 Wiedeń — 
„Wiosna" operetka. 20.00 Berlin
— „Córka pułku" op. kom. Do- 
nizettiego. Droitwieh — Music- 
hall. Bruksela fr. — Koncert 
svmf. 20.30 R. Paris — Koncert 
symf. Dyr. Bigot. Paris PTT 
— Słuchowisko muz. 21.00 Rzym
— „Moc przeznaczenia“ op. 
Verdiego. 2110 Monachium — 
Muzyka taneczna. 21.20 Kopen
haga — Radiobal. 21.40 Wieden 
— Utwory Beethovena. 22.00 
Beromünster — Muzyka tanecz
na. 22.30 Mediolan — Muzyka 
rozrywkowa. 23.00 Kopenhaga — 
D. c. radiobalu (do 2.00). R. Pa
ris — Muzyka taneczna (do 1.00). 
24.00 Szutgart i Frankfurt — 
Koncert z płyt (do 1.00). Luksem
burg — Muzyka taneczna (do 1).

Niedziela, 4 lipca.
12.20 Praga. Koncert orkie

stry Fok. .
14.30 Stuttgart i Kocmgsw.

Utwory Chopina v- wyk. Henry
ka Sztompka (zdjęcie dźwięko
we).

16.00 F ankfnrt. Koncert roz
rywkowy. Królewic". Wesołe po
południe.

17.15 Mediolan. „Ewa" op. Le- 
hara. 17.30 Rzym. Koncert sym
foniczny. 17.40 Wiedeń. Audycja 
muzyczna słowna z udziałem soli
stów.

18.00 Koenigsw. Godzina pięk
nych melodyj. 18.14 Kolonia. Mu- 

(ply- zyka rozrywkowa. Londyn. Regj. 
koncert orkiestry symf.

19.00 Monachium. Wesoła mu
zyka operowa. 19.20 Berlin. Mu
zyka kameralna (kwartet). 10.30 
Wiedeń. Recital śpiewaczy Eryki 
Rokita. 19.55 Hilversum I. Kon
cert symf.

20.00 Berlin. Wesoły wieczór. 
Bruksela franc. Symfonia nr. 1 
e-moll Brahmsa. Królewiec. Au
dycja wesoła z muzyka. Wiedeń. 
„Wiedeń pozostanie Wiedniem".
20.10 Budapeszt. „Ten pan należy 
do mnie“, komedia muz. — 20.30 
Wieża Eifla. Koncert symf. Lille. 
„Peleas i Melissanda" opera De- 
bussyego. 20.40 Strasburg. „Po
dróż do Chin" op. komiczna Bazi- 
na.

21.00 Mediolan. „Rigoletto“ op. 
Verdiego. Rzym. Muzyka rozryw
kowa. — Sztokholm. Symfonia 
e-moll „Z nowego świata“. 21.05 
Radio Romania. Koncert g-dur 
Mozarta (Na Het i orkiestrę). —
21.10 Droitwieh. Muzyka symf. 
21.15 Bruksela frai •• Koncert or
kiestry narodowej. Beromucnster. 
„Czarny pajak" radioopera Su- 
termeistera.

22.00 Luksembur . Muzyka lek
ka. Budapeszt. Koncert orkiestry 
miejskiej. Sztokholm. Muzyka o- 
perowa. 22.30 Monachium. Muzy
ka rozrywkowa. 22.45 Wiedeń i 
Królewiec. Muzyka taneczna.

23.00 Luksemburg i Kopenha
ga. Muzyka taneczna. Bruksela 
franc. Koncert z płyt.

24.00 Frankfurt i Sztutgart. 
Koncert nocny — muzyka roz 
rywkowa. Kopenhaga Królewiec

cja

Sobota, 3 lipca.
Poznań — 12.15 skrzynka rol

nicza; 13.00 „życie kulturalne i 
społeczne Poznania": 13.05 „Roz
maitości" — płyty: 14.05 przegląd 
giełdowy; 14.i5 wyjątki z filmów 
z udziałem polskich piosenkarzy 
— płyty: — 14.40 pogadanka spo
łeczna; 18.00 „Nasze wycieczki"; 
18.05 organy Wurlitzera i jazz 
fortepianowy — płyty: — 18.25 
„Wesołe porachunki; „Tydzień w 
żarcie i piosence“: 18.45 wiado
mości sportowe lokalne; — 23.00 
„Odgłosy Paryża" — płyty.

Niedziela 4 lipca.
Poznań — 8.35 „Wedle stawu 

grobla" — obrazek słuchowisko
wy dla wsi; 8.50 na swojska nutę 

płyty; 13.00 „Sezonowi kolek
cjonerzy" — felieton: 14.40 nie
dzielne popołudnie u Wujaszka 
Kazia — aud. dla dzieci; — 20.00 
koncert rozrywkowy — płyty; W 
przerwie o godz. 20.15 „Rozkosze
słomianego wdowieństwa" 
skecz; 20.35 wiadomości sportowe 
lokalne; 23.00 muzyka taneczna 
płyty.

PROPONUJEMY 
LAMPOWI CZOM

Sobota, 3 lipca
15.00 Lipsk. Płyty 15.10 Koe

nigs wus terb ausen. 1'łyty. 15.20.Í Radio Paris. Muzyka taneczna
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faśT 17 LOKALE ’S
Lokal

fryzjerowi 20, Podolska 2 (So-
łącz). zdg 4 296

Skład
przy Focha W1 aściciel. 11 ctm ań -
ska 8, m. 1. zdg 4 329

Hi 18. DZIERŻAWY

Uczciwa
czysta, dobrze polecona szuka po
sługi 3 razy w tygodniu przed 
lub po południu. Oferty Kurier 
Poznański zdg. 3 003

Uczciwa
dziewczyna gotowaniem do mniej- 
szej rodziny szuka posady. Ofer
ty Kurier Pozn; zdg 4 040

Tysiącczterystamórg
kulturze. wrzesińskim, objecie 
60.000.—

Osiemsetmórg
inwentarzem administracji 13.000

Siedemsetmórg
żniwami, inwentarzem 10.000

Sześćsetmórg
kulturze, średzkim 30.000. wiele 
innych dzierżaw każdej wielkości 
polecam. Informacje . bezpłatne

Nowak,
Poznań. Święty Marcin 22. 

dg 23 «11-2

Resztówka
trzystamorgowa

Kujawskim, żniwami, inwenta
rzem, objęcie 23,1)00.—

Trzystamorgowe
żniwami, inwentarzem, średzkim 
objęcie 13.000

Stosiedemdziesiąt-
raorgowe

wysokiej kulturze, leszczyńskim, 
objecie. 9.000,— oraz wiele innych 
dzierżaw do wyboru polecam

Nowak,
Poznań, św. Marcin 22.
____________dg 23 639-40

Skład
rzeźnicki urządzeniem odstąpię 
Strzałkowo, informacje Kurier 
Poznański zdg 4 136

Plac
trzy, frontowy 1.300 
żawie. Telefon 21-43.

: wydzier 
zdg 4 073

Akuszerka
Poznań Strzelecka .2

przy Świętokrzyskim
przyjmuje udziela porady porno 
cy położniczej d2 23 342Z3

Obiady
smaczne, zdrowe, kuchnia war
szawska. Śniadeckich 28, m. 4.

zdg 4 037
Wyłączną
skiego

sprzedaż piwa pilzneń-

„Prazdrój“
na Poznań, województwa poznań
skie. pomorskie do oddania, go
tówka potrzebna do 3.300,— zł. 
Zgłoszenia poważnych reflektan- 
tów podaniem referencyj przyj- 
muje Kurier Pozn. zdg 4 210

Kuchnię
przy restauracji wydzierżawię 
zaraz. Grobla 27. zdg 4 319
«sapa

EL NAUKA

Kucharka
jako przychodnia poszukuje zaję
cia od zaraz z dobrym polece
niem. Oferty Kurier Poznański

zd cr 3 9.54

Służąca
szuka posady zaraz lub 15. «do 
wszystkiego. Oferty Kurier Po
znański zdg 4 034

Dziewczyna
z dobrym poleceniem szuka posa
dy. Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 4 031

Niania
szuka posady do dzieci, zna szy
cie oraz robótki. Oferty Kurier 
Poznański zdg 4 002

Dziewczyna
poszukuje posługi z praniem. — 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 4 005

Uczciwa
dziewczyna gotowaniem do mniej- 
szej rodziny szuka posady. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 4 011

Dziewczyna
samodzielnym gotowaniem i za
prawami poszukuje posady. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 4 065

Panna
z prowincji, lepszego domu, po
szukuje posady do dzieci, łub 
prac domoAYych. cośkolwiek szy
cia. Oferty Kurier Poznański 

zdg 4 250

Pokojowa
czysta, nawskroś. uczciwa, poszu
kuje posady, możliwie zaraz. 
Miejscowość obojętna. Dobre re
ferencje. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 4 257 ' - -

Posługi
cały dzień, dobrym gotowaniem. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 4 310

Poszukuję
posługi raz w tygodniu z pra
niem. Oferty Kurier Poznański 

zdg 4 109

Dziewczę
14 lat poszukuje jakiejkolwiek 
ńosiidy. do dziecka lub prac do
mowych! Oferty Kurier Poznań
ski zdg 1117■

Uczciwa
czysta dziewczyna poszukuje po
sady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 4 118

Uczciwa
szuka, posługi.' Oferty Kurier 
Poznański zdg 4 096

Posługaczkę
uioge polecić, ‘f.akowa 14 — 22. 

zdg 4!567

Panienka
z prowincji, lepszego domu, skro
mna. ceruje, prasu--. eprzata. szu- 
ka-posady pokojowej lub do nie
mowlęcia. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 1982

Praczka
poszukuje prania. Oferty Kurier 
Poznański zdg 2 381

Uczciwa
szuka posady od 1. 7. Polecenia 
bardzo dobre. Oferty Kurier Po
znański zdg 2 412

Posługi
2 razy tygodniu poszukuje. Ofer
ty Kurier Pożn. zdg 2 446.

Dziewczynka
która kocha dzieci szuka posady

b/ Inni

Ekspedientka
prowincji początkującą poszu- 

uje pósady do składu pieczywa 
zaraz. Oferty Kurier Poznański 

zdg 3 966

Maszynistka
młoda, długa praktyka, polski, 
niemiecki szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 3 982

Fryzjerka
starsza. dobra siła poszukuje po
co ly. Zgłoszenia do Kuriera Po
znańskiego zdg 4 017

Panienka
inteligentna. — prżyjmie posadę 
w ychowawczyni. Pielegnia rstwo, 
szycie, robótki. Oferty Kurier 
Poznański zdg 4 031.

Zbożowiec
k s i a ż k o w y - b i 1 a ń s : s t a. s a m o d zi e 1 n y. 
włada polskim i niemieckim po
szukuje posady Referencje. Ofer 
ty Kurier Pozn. zdg 1891

Urzędnik
gospodarczy, kawaler. średnim 
wieku, dłuższa praktyka, znajo 
mość księgowości, sumienny ener
giczny. dobre świadectwa, refe 
rencje poszukuje posady od 1. 7. 
br. Wymagania skromne. Łask.

loszenia Leszno (Pozn.) skrzyn
ka 16. zdg 42 267

Biurową
Handlowe, pisanie na 

posadę k au
li urier Po-

Liceum
maszynie, prżyjmie 

Łaskawe oferty 
ski zdg 4 264

Emeryt 42 lata
przodownik P. P. powstaniec 
Wlkp poszukuje posady woźnego, 

’era łub adni. domu. Zgłosze- 
Kurier Poznański zdg 4 260

Dzielna
fryzjerka szuka posady od 15. 7. 

1. 8. najchętniej z ut.rzyma- 
i. podać warunki M. Kom- 

Gniezno, Mieczysława 25.

Kelner
ry fachowiec poszukuje posa- 
. Oferty l< urier Poznański

zdg 4 IBS

Lingwistka
dypl. jęz. angielski, francuski, 
niemiecki, loge artis. lekcje zbio
rowe, poj, demi-place wyjazd na 
posado, najlepsze referencje. — 
Zgłoszenia Maria Glińska. Po* 
znam Al. Hetmańska 3, m. 9.

zdg 272

Student
starszy, energiczny udzieli lekcyj 
w zakresie wszystkich klas gim
nazjum i liceum. Specjalność: 
grecki, łacina, francuski, niemiec- 
ki, polski. Pa rdzo dobre referen
cje. Zgłoszeniu Kurier Poznań
ski pod zdg 2 831

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po łednej trzeciej cenie 

drobnych

aj_ S!nibtt (hnnoicn

Dziewczyna
szuka posady bez gotowania. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 4 172

TEATRY
Poznań, piątek. 2. 7. 
ADRIA: „świat sie kreci“.

KINA
Poznań, piątej. 2. 7.
APOLLO: ..Maria Raszkircew“.

Dżungli*'.
o tern

CORSO: „Córka 
GLORIA: „Całe miasto 
mówi“.
GWIAZDA: ..Trędowata’ 
METROPOLIS: ,-Rez świad
ków“.
OŚWIATOWE T. C. L.: „Czar
ny Anioł“.
RENA ISSANSĘ: ..Królowa 
Dżu ugli“
SŁONCE: ..Czarujące oczy“. 
SPINKS: ..Młody hrabia“.
ŚW IT: ..Dzikie ścieżki“. 
TECZA-Lazarz: „30 karatów 
szczęścia“.
T E C Z A - W i 1 d a: ,, C z a r o w n i c a “.
WILSON A : .. Koenigsma rk“

posady do 
ty Kurier

Szukam
dzieci , od zaraz. Ofer- 
Poznański zdg 4119

Dziewczyna
szuka posady. Oferty Kurier Po- 
do dzieci łub prac domowych — 
znański zdg 4 120

Dziewczyna
uczciwa samodzielnym, gotowa
niem. dobre świadectwa szuka po
sady. Oferty Kurier Poznański

- zdg 213

Dobrze
polecona poszukuje,posługi i pra
nia. Oferty Kurier Poznański

zdg 5

Dziewczyna
wiejska w średnim wieku, uczci
wa. sumienna, pracowita z dłu
goletnimi świadectwami poszuku
ję posady do. dwóch starszych 
osób lub jednej, dom religijny. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 19 998

posługi 
K urier

Szukam
na popołudniu. Oferty 
Poznański zdg 2 892

Młoda
poszukuje posługi z gotowaniem. 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 

zdg 2 941

Panienka
inteligentna, uczciwa poszukuje 
posługi przedpołudniem. Oferty 
Kurier Poznański zdg 2 930

Panienka
inteligentna, znajaca robótki, — 
dłuższa praktyka poszukuje posa
dy do dzieci, miejscowość obojęt
na. Walczakówna. Buk. Grodzi- 
ka. Ng 43 999

Posługę
na cały dzień lub pół dnia. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 1591

Posługi
skromnym gotowaniem, dobre po
lecenia. Oferty Kurier Pozn.

z« Ig 1 523

Panna
prowincji, lat 18, znajaca szy

cie. miły charakter, poszukuje po
sady do dzieci. Zgłoszenia Roma
na Szymańskiego fi, m. 22.

zdg 1 514

D.... „ na tniesiI rZeOpIStd w eksped

Starsza
krawcowa szuka posady' bezpłat
nie. Oferty Kurier Poznański

zdg 4 343

Ogrodnik
na własnym mieszkaniu przy Po
znaniu ptzyjinte jakąkolwiek po
sadę dotyczącą >ie ogrodnictwa 
od zaraz. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 4 373

Krawcowa
dobrym krojem poszukuje posady 
w dom. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 4 368

Żelaźniak
Hurt. Detal, lat 25. syn kupca — 
szkoła średnia, poszukuje posady 
Oferty Kurier Poznański

zdg 4 083

Uczeń
cukierniczy, rok praktyki, poszu
kuje dalszej nauki. Oferty Ku
rier Poznański zdg 4 074

Aplikant
30 miesięcy praktyki poszukuje 
Patrona. Najchętniej w Pozna
niu. względnie w siedzibie Sądu 
Okręgowego. Inne miejscowości 
nie wykluczone. Inform. Kurier 
Poznański zdg 4160

Poszukuję
stałej pracy stróża lub podobną, 
złoże kaucje 1 000.—. Łaskawe 
oferty Kurier Pozn. zdg 4188

Rolniczej
praktyki, posady szukam Mam 
2 lata studiów rolniczych. 2izs ro
ku wzorowej praktyki. Znam ho
dowle. uprawę książkowość. — 
świadectwa bardzo dobre. Ofer
ty Kurier Pozn. zdg 18 292

Skromna
uczciwa panna umie szyć, zna 
wszelkie prace szuka pracy naj
chętniej u krawcowej. Oferty 
Kurier Poznański zdg 1 846

Krawcowa
szuka posady do domach tanio. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 1 775

Ekspedientka
branży cukrów, owoców, kolo

nia Ino-delikatesowej. biegła po
szukuje posady. Łaskawe zgło
szenia do Kuriera Pozn.

zdg 3 035

, „ w Paananhi
pedycj: zl 3 20. w agencjach w .nieście zł J.50. z odnoszeniem do 

winu w Poznaniu z! 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem

Panna
z dóbrej rodziny, skromna, uczci
wa. prżyjmie posadę u samot
nych osób w dobrym domu, do 
prowadzenia gospodarstwa domo
wego od 15. 7. względnie prędzej. 
Świadectwa, referencje dobre. — 
Zgłoszenia Kurier Pozn. zdg .3 207

Krawcowa
samodzielna poszukuje posady pu 
domach. Ofertv Kurier Poznań
ski zdg 3315.

Książkowa
bilansistka pewna, zaufana język 
polsko-niemiecki, szuka posady. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 3 280

Wdowa
w krytycznym położeniu poszuku
je cerowania i sporządzania. — 
Oferty Kurier Pozji. zdg 3 401

Bufetowa
z prowincji dzielna szuka posady 
zaraz, miejscowość obojętna. 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

z.lg 3 106

Gosposia
zaopiekuje sie mieszkaniem cza
sie wyjazdu państwa, także stałą 
posadę, polecenia. Oferty Kurier 
Poznański zdg 1 435

Studentka
WSH poszukuje praktyki od 1 
sierpnia, znajomość pisania na 
maszynie, niein.. franc. Oferty 
Kurier Poznański pod zdg 1 475

Dziewczyna
inteligentna. czysta, poszukuje 
pracy do wszystkiego w lepszym 
domu. Referencje na miejscu. 
Zgłoszenia do Kuriera Pozn. 

zdg 3 516

Poszukuję
pracy, czeladnik szewski, bardzo 
zdolny na męską, pasową. Zgło
szenia do Kuriera^ Pozn.

z«Ig 3 570

Krawcowa
w dom szuka posady. Oferty Ku- 
r ie r Pozi i. z d g 3 606

Maszynistka
stenografie,. polską. niemiecką, 
ksiażkowością poszukuje doryw
czej posady. Oferty Kurier Po
zna liski zdg 3 520

Maszynistka
bardzo biegła, szuka posady — 
ewentł. zastępstwo. Oferty Ku
rier Poznański zdg 3 S IS

Młodsza
panienka do szycia poszukuje po
sady . Oferty Kurier Pozn. 

zdg 3 871

Leśnik
kierownik 1 (MM) ha. objektu 
Prżyjmie każda pracę w leśnic
twie zaraz lub października. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 3 733

Magistra
farm. 2'/« praktyką poszukuje za
stępstwa Poznaniu lub prowincji. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 3 900

Ekspedientka
z długoletnim świadectwem po
szukuje jakiejkolwiek posady. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 3 910

Panienka
prżyjmie posadę ekspedientki cu: 
kierni. Oferty Kurier Poznański 

zdg 2 656

Służąca
praniem potrzebna. Adres Kurier 
Poznański zdg 4 322 

Szukam
posady szycia poza dom damskie 
go i dziecięcego. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 2 481

Panna
zdolna poszukuje praktyki szycia 
Oferty Kurier Pozn. zdg 2813.

Doskonały sprzedawca
z inicjatywa i świetny negocjator 
poszukuje nowej odpowiedniej po
sady w przemyśle lub handlu. — 
Prima referencje. Oferty szczegó 
łowe Kurier Poznański

zdg 1 618

Biegła
stenotypistka z polskim i niemiec 
kim językiem prżyjmie zaraz po
sadę. Oferty Kurier Poznański

zdg 1632.

Inteligentna
pracowita, poszukuje posady go
towaniem lepszyi. demu samot
nej osoby. Ofert Kurier Pozn. 
zdg 2 241

Ekspedientka
młodsza, uczciwa z branży pie- 
karsko-cukieyrii.czej lub za począt
kująca bufetową szuka posady za
raz łub później. Zgłoszenia Ku
rier Pozn a ńsk i zd g 2 416

Urzędnik
gospodarczy, żonaty, z kaucja

5 000,—
poszukuje odpowiedniej posady 
od zaraz lub aduiinistracj Ofer
ty Kurier Poznański zdg 2 767

Mam
6 000 szukam posady jako rządca 
lub w podobnym zawodzie od za
raz. Oferty Kurier Poznańsk 

zdg 2 766

Młoda
inteligentna ekspedientka, bran
ży gastronomicznej z dobrymi 
referencjami poszukuje posady, 
chętnie na wyjazd. Łaskawe
oferty Kurier Pozn. zdg 2 895

Hf 27.WOLNE MIEJSCA IB
* Służąca

potrzebna. Drogeria, Górna Wil
da 80. -zdg 3 963

Uczennica
do składu rzeźnickiego może się 
zaraz zgłosić. Franciszek Molik, 
mistrz rzeźnicki, ul. Wodna 23. 

zdg 3 968

Krawcowa
biełiźniarka zaraz. Kasprowicz. 
Ratajczaka 36. zdg. 3 995

Osoba
inteligentna, bard&o obrotna, zna
jąca podstawy księgo w ości i go
spodarstwo domowe potrzebna na 
wieś. Zgłoszenia .Kurier Poznań
ski zdg 3 085

Człowiek
obeznany z maszynami do obrób
ki drzewa może się zgłosić. — 
Adres wskaże Kurier Pozn. 

zdg 3119

Krawcowa
dobrym krojeni potrzebna zaraz. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 4 036

Panienka
do sprzedaży ciast, potrzebna. - - 
Cukiernia, Wielka 15.

zdg 4 043

Niania
do niemowlęcia potrzebna od za
raz. Kręta 24. rn. 8.

zdg 4 050

Patrona - notariusza
poszukuję. Zgłoszenia Kurier
Poznański zdg 4 055

Pomocnica
krawiecka ..potrzebna spiesznie 
Adres Kurier Poznański 

zdrg 4 028

Magistra
farm, wpracowana, znajomością 
języka niemieckiego od 1 paź
dziernika potrzebna do« apteki w
I‘oznaniu. Zgłoszenia podaniem 
warunków, referencji Kurier Po
znański z«Ig 3 957

Dziewczynę
uczciwą z gotowaniem od zaraz. 
Górna Wilda 95. m. 1.

zdg 4 282

Dobre
hafciarki na prace szychowe — 
(haft kościelny) potrzebne. K. Ja
siński, Poznań. Wrocławska 30.

zdg 4 285

Młoda
służącą gołowanicm potrzebna. - 
Adres wskaże Kurier Poznański 

zdg 4 263

Biurowa
młodsza. Tranzyt. Grobla 13. 

zdg 4 262

Dochodzącą
o«ł zaraz przyjmę. Szwajcarska 
-O -o. zdg 4 259

Stała
posada dla inteligentnej panienki 

kaucją do kiosku. Adres
Kurier Poznański zdg 4 307

/ Potrzebny
z kaucja bankową, zł 300 do ob
sługi. stacji benzynowej na noc 
i na dzień obeznany z samocho
dami. Zgłoszenia Kurier 1 ozu.

' zdg 4 326 

Dziewczyna
na wieś gotowaniem i ewentual
nie cośkolwiek szyciem potrzebna 
od zaraz. Zgłoszenia Staszica 14, 
mieszkanie 7.________  zdg 4 224

Poshigaczka
uczciwa na cały dzień z praniem. 
Dominikańska 3. m. 1.

z.lg 4 226

Pomocnik
drogerzysta do mej drogerii od 
zaraz potrzebny. Józef Dressier, 
ul. Kraszewskiego 30.

zdg 4 14,1

9, m

Służąca
potrzebna.

1.
Chwali, 

sdg 4186

Dziewczyna
młodsza, uczciwa. czysta do 
wszelkich prac zaraz. Solacz, Po
dolska 10. godz. 11 do 4.

' z.lg 4 133

Książkowa
biegła potrzebna. Szczegółowe 
oferty Kurier Pozn. zdg 4 132

Ekspedientka
rzeźnicka do samodzielnego pro
wadzenia składu z kaucją. Wia
domość Wielka 20. m. 13.

zdg 4 098

Uczciwa
wszystkiego. Ratajczaka 

zdg 4 113

Dziewczyna
z gotowaniem i praniem od zara». 
Dąbrowskiego 66. m. 5. zdg 4 090

Podróżujący
zaprowadzony w kolonialkaeh i 
piekarzy w Poznaniu potrzebny. 
Adres wskaże Kurier Poznański

zdg 4 341

Służąca
potrzebna zaraz do wszystkiego. 
Graniczna 1. mieszkanie 6.

Ng 46 485

Poważne
Towarzystwo Ubezpieczeń pracu
jące we wszystkich działach 
ubezp. poszukuje iistoisunkfr^gj- 
nycli panów na miata- Kościan. 
Gostyń. Śrem, środa, Kpźmin w 
Celu prowadzenia agentury. Re* 
flektanci otrzymają przeszkolenie 
Oferty Kurier Pozn. ng 4 642

Woźny
potrzebny zaraz, kaucja 300,— 
Oferty Kurier Poznański

zdg 4 069

Poszukuję
się służącej dobrze poleconej. — 
Zgłoszenia — Kochanowskiego 3, 
m. 9. zdg 4 190

Kotlarz - instalator
dłuższa praktyka, na. montaż po
trzebny. Oferty pod ..Miedziany“

Biuro Ogłoszeń, Bydgoszcz, 
Dworcowa. 51. ng 46 750

Boxy
karafka 2-235 i 2.511. Kocha 23 

zdg 4 286/7

„Młody hrabia1*
Rozkoszna

Anny Ondra
.nieodwołalnie do

niedzieli
Kinoteatr ..Sfinks“, 

zdgr 4 309

Casanova
Mastzalarska, poleca sympatycz
ny wieczór. Ceny umiarkowane. 
Koncert. Dancing. p 20 822

„Kapelusz“
Fabrycznie przefasonowany ka
pelusz zastąpi często nowy. Ta
nie kapelusze na składzie. Pol
ska wytwórnia kapeluszy 27-go 
Grudnia 2. podwórze.

zds 17 957/8

Biegła
maszynistka z polskim i nie
mieckim językiem prżyjmie zaraz 
posadę. Oferty Kurier Pozn.

zdg 1656

Krawcowa
lobryrn krojem, wszelkie prace 

krawieckie, elegancka poszukuje 
pracy w dom, poza «łom .Oferty 
Orędownik, Poznań zd 2 569

Krawcowa
poza dom 1,30 dziennie. Niego
lewskich 16 — 9. zdg 1 920

uezn¡a 
Oferty

Nauki
rzeźnickiego poszukuje. — 
Kurier Pozn. zdg 2 374

prowincji inteligentna 24 lata w 
krytycznym położeniu szuka po
sady do składu bonę lub do star
szego państwa za skromnym wy
nagrodzeniem. Oferty Kurier Po
znański zdg 2 440

Student
pracowity, uczciwy szalka jakiej
kolwiek pracy na wakacje Ofer
ty Kurier Poanański zdg 2 678

Humor zagraniczny

Policjant: — Panie, ja mam takie oko, że na kilo
metr rozpoznani złodzieja! (m)

(Saturday Evening Post, Filadelfia).

U)frlr»C,7 <=>ni n «-lamowi 25 jrr, na stronie 4-lamowej
redakcyjnego l'O gr na stronie czwartej (lub piątej) przy końcu tekstu

1 • ■- c i ~— r-.-ej) 109 gr, na stronie
—¡"Ti-------------------r— drugiej (lub trzeciej) 129 gr. przed wiadomościami potocznemi 200 gr
od l-lamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeirem miejsca 90% nad
wyżki ugloszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach 
do godz. u stróża, do wydania głównego (wieczornego) ..drobne“ do g. 11.19 'w dni przedśww- 
treane ¿tr sodz. 10.4a., większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia .najwyżej) 100 słów 
w tern a nagłów k.b słowo nagłówk. (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr Za różnice miedzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstała wskutek matryc, wydawnictwo nie odpowiada.

danej uroczystości 
Poznań nr. 2WP149.

miesięcznie zl 4 19, kwartalnie af 12 30. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 5 00 w innych 
krhjach zl 7.00—9.50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowani*. . '
w .-j. - ,1 - • i v , - . , , - >, „!u».o<5u,« ogłoszenia, powstała wsauteK matryc, wydawraefonrdr.S n?me™ 1 reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony

leieiony ao aoaaKcji 1 Administracji, tt-oi. »-/b. J3-0<. ¿5-14, 40.72. w niedzielę, święta i nota tylko 14 70. 35-24 i Hi-72 P. K O P,
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